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Dzielnicowość 
a wszechpolskość
Na łamach „Słowa Pomorskiego“ 

członek jego redakcji p. Edward 
Piszcz, reprezentujący ruch młodych, 
porusza zagadnienie antagonizmów 
dzielnicowych z jednej strony, a z dru
giej — idei wszechpolskiej, wcielanej 
w życie przez młode pokolenie. Autor 
podkreśla wybujałość w dawnej Pol
sce interesów partykularnych, w 
znacznej mierze terytorjalno-partyku- 
łamych, zaznacza, że „życie pod zabo
rami nie wpłynęło na zmianę tej psy
chiki Polaków“, ponieważ „każdy za
bór pogrążony był w interesach wła
snych“, poczern wywodzi, jak nastę
puje:

„Pokolenie, którego udziałem było 
przejęcie ziem polskich z rąk zabor
ców — dźwigało na sobie brzemię nie
naturalnych warunków, w jakich żył 
rozćwiartowany naród. Antagonizmy, 
zwłaszcza dzielnicowe, które pielęgno
wała niewola, zawisły złowrogo nad 
życiem nowego państwa. Zaznaczył 
się wyraźny podział społeczeństwa i 
brak wzajemnego zrozumienia, co u- 
trudnia zbiorowe działanie, od którego 
zależy utrzymanie niezawisłego bytu 
politycznego i dalszy rozwój.

„Na szczęście proces pogłębiania 
się nieporozumień politycznych, obja
wiający się najsilniej w antagoniz
mach dzielnicowych, mamy już poza 
sobą. Pokolenie, które na podstawie 
praw życia za lat kilkanaście kiero
wać będzie państwem, wolne już jest 
od tych antagonizmów.

„Wołania pionierów ruchu wszech
polskiego trafiły do umysłów młodych 
i zakorzeniły się w nich. Młodzi, sku
piający się pod sztandarem idei naro
dowej, tej jedynej, która nie dzieli, 
lecz łączy, przejęci są poczuciem od
powiedzialności za losy całego kraju. 
Dmowski lat 30 temu określił, jako 
„wyłączne przywiązanie do swego spo
łeczeństwa, do jego kultury, do jego 
ducha, do jego tradycji zespolenie się 
z jego interesami, bez względu na jed
ność lub rozdział polityczny, a nawet 
na terytorjum“.

„Rozdział, który cechował starsze 
pokolenie, przestał być udziałem mło
dych. Dziś młodzi na różnych tere
nach Polski rozsiani, jednako myślą i 
czują. Wymownym tego przykładem 
są uniwersytety, na których spotyka 
się młodzież z różnych dzielnic, two
rząc zwarty front narodowy, wolny od 
wszelkich antagonizmów. Zauważa się 
też proces zrastania się dzielnic. . No
we warunki przekonały młodzież, że 
Polska stanowi całość, której niczego 
odjąć nie można, w której niczego nie 
wolno zaniedbać, że zbrodnią przeciw
ko narodowi i państwu jest sztuczne 
robienie podziału, niczem nie uzasad
nionego, a uniemożliwiającego działa
nie twórcze. . .

„Horyzont myślowy młodzieży na
rodowej jest podstawą, na której opie
ra się jednocząca praca dla narodu i 
państwa. Młodzież narodowa jest za
tem młodzieżą państwową, bo państwo 
jako całość i forma życiowa narodu 
jest objęta jej myślą.

„Ta zmiana psychiki młodych po
koleń, które wchodzą w życie, jest za
datkiem lepszej przyszłości; uczyni o- 
na społeczeństwo polskie dojrzałem 
politycznie. Takie pokolenie niewąt
pliwie sprawi, że Polska stanie się 
państwem o dużej sile i wielkich wpły
wach. , .

„Młodzi wyzbyli się tego, co było 
tragedją dawnej Polski a więc: party

Min. Benesz o sprawach Europy środkowej
Wywiad w „Manchester Gwardian“ — Czeski min. spraw zagr. wypowiada się przeciwko 
unji Austrji i Węgier oraz charakteryzuje zasady współpracy gospodarczej państw 

Europy środkowej
Londyn, 27. 6. (PAT). „Man

chester Guardian“ zamieszcza wywiad 
z min. Beneszem na temat gospodar
czej federacji Europy środkowej.

„Kwestja austrjacko-niemiecka — 
powiedział Benesz — jest obecnie jed
ną z tych, na którą skupia się główna 
uwaga dyplomacji. Lecz i ogólna sy
tuacja światowa jest niewątpliwie po
ważna. Niewiadomo, jaki będzie wy
nik konferencji rozbrojeniowej i jakie- 
mi torami potoczą się wypadki w 
Niemczech, a właśnie od nich może 
zależeć sytuacja europejska. Kraj© 
Małej Ententy doszły do wniosku, że 
jedynie nowy system współpracy mię
dzy Austrją i Węgrami, a Małą Enten- 
tą mógłby w dużej mierze przyczynić 
się do pokonania obecnego kryzysu.

„Kłopoty Europy są głównie wyni
kiem współzawodnictwa wielkich mo
carstw kosztem małych państw. Jest 
rzeczą istotną, by wielkie mocarstwa 
przyjęły jako fakt, że państwa naddu- 
najskie, podobnie jak kraje skandy
nawskie, Szwaj car ja, Bulgja lub Ho- 
landja, przestały, być otwarte dla 
ekspansji i kolonizacji wielkich mo
carstw. Nasza niepodległość musi 
być uszanowana. Staje się wów
czas naszym obowiązkiem, jako 
dobrych Europejczyków wyelimino
wanie wszelkich uraz, które w prze
szłości dawały powód do mieszania 
się wielkich mocarstw. Musimy u- 
trzymać jak najściślejszą przyjaźń za
równo z Węgrami i z Austrją. Po t. 
zw. „bałkanizacji“ centralnej Europy 
czeka nas rekonstrukcja.“.

Na zapytanie, czy sądzi, że Austrją 
i Węgry winny istnieć jako niezależ
ne jednostki, Benesz odpowiedział:

Oczywiście, mojem zdaniem, austro- 
węgierski „anschluss“ jest równie nie
pożądany, jak anschluss austrjacko- 
niemiecki. Nie pomógłby on Austrji 
ani pod względem politycznym, ani 
też pod względem gospodarczym. — 
Oznaczałoby to tylko, że gdyby Niem
com udało się wchłonąć Austrję,. to 
automatycznie wchłonęłyby one rów
nież i Węgry. Lecz przedewszystkiem 
wywołałoby to nową wojnę gospodar
cza między obu krajami, a Małą En- 
tentą, zamiast wzajemnej współpracy.

kularyzmu, sohkostwa klasowego i 
dzielnicowości; wyrobili w sobie to, co 
jest nieodzownym warunkiem rozwo
ju państwa, stali się wszechpolakami.“

Stanowisko, zajęte powyżej przez 
red. Piszczą, jako wyraziciela poglą
dów ruchu młodych, jest nietylko sym
patyczne, ale przejmuje otuchą na 
przyszłość. Może jednak pogląd auto
ra jest w niektórych punktach zbyt 
optymistyczny i wymaga jeszcze pew
nego komentarza.

Nie sądzimy np„ by o antagoni
zmach dzielnicowych można mówić 
wcałejpełni, że „mamy je już po
za sobą“, i że pokolenie młode wolne 
jest już od nich bezwzględnie. 
Prawdopodobnie kilka pokoleń złoży 
się na kompletne zlikwidowanie 
w praktyce wszelkich, bądźcobądź nar 
turalnych i zresztą nie groźnych prze
ciwieństw dzielnicowych» bo psychicz
ni e różnice dzielnicowe pozostaną 
przez wieki, a może i na stałe.

Patrjotyzm i szerokie ujmowanie 
obowiązków narodowo - państwowych 
każę pracować nad tern, by wszechpol

Na zapytanie, czy nie pragnąłby roz
ciągnąć propagowanego przez siebie sy
stemu gospodarczej i politycznej współ
pracy na Niemcy, względnie Włochy, 
Benesz odparł:

„Współpraca gospodarcza z wieikie- 
mi mocarstwami będzie dla nas za
wsze koniecznością, narzuca się jedynie 
pytanie, jaką. ona. przybierze formę. —

Ścisła współpraca gospodarcza z wieł- 
kiemi mocarstwami nie może stać się 
pańszczyzną. Zdrowa Europa środko- 
wa drogą pośrednią w znacznie więk
szej mierze przyczyni się do pomyślno
ści Niemiec i Włoch, niż gdyby w przy« 
szłości poddano ją współzawodnictwu 
tych dwóch lub innych krajów.

Austrją w walce z naporem hitleryzmu
Wiedeń, 27. 6. (PAT.) Na odbytej 

konferencji stronnictwa chrześcijań- 
sko-społ. min. spr. wojsk., Vaugoin o- 
świadczył:

„Gdyby nar.-soc. przyszli w Austrji 
do władzy, wówczas byłoby to począt
kiem nowej wojny europejskiej, która 
rozegrałaby się na terytorjum Austrji. 
Sytuacja naszego państwa jest tego ro
dzaju, że utrzymanie samodzielności 
jest konieczne. Ani Włochy, ani Fran
cja, ani Jugosławia, ani też Czechosło 
wacja nie mogłyby zgodzić się na to, 
aby Niemcy powiększyły kosztem na
szym swoje terytorjum.“ Następnie 
mówca oświadczył, że według informa- 
cyj, które otrzymał od naczelnika Gór
nej Austrji, Niemcy przygotowują no

Woda na niemiecki młyn
„Sanacyjne“ wileńskie „Słowo“ występuje przeciwko 

.Świętu Morza“ ku radości naszych zachodnich sąsiadów

Berlin, 27. 6. Tel. wł.) Z dużem 
niezadowoleniem śledzi się w Niem
czech przygotowania do tegorocznego 
„Święta Morza“ w Polsce.

Z niekłamaną radością hugenber- 
gowska „Telegraphen-Union“ przyno
si z Warszawy wiadomość o zdecydo
wanie negatywnem ustosunkowaniu 
się konserwatywnego „sanacyjnego“ 
„Słowa“ wileńskiego do tego święta w 
artykule wstępnym. Wileńskie „Sło
wo“ jest bowiem zdania — według

skiemu traktowaniu naszych spraw 
publicznych torować drogę tam, gdzie 
dotąd zaznaczają się jeszcze jedno
stronne poglądy dzielnicowe, Ale dro
gę tę do serc i umysłów toruje się 
właśnie tylko przez uwzględnianie re- 
gjonalnych właściwości psychicznych, 
pojęć, pragnień, dążeń i potrzeb co
dziennych.

Jeżeli chodzi o Pomorze, to słusznie 
niedawno na łamach „Słowa Pomor
skiego“ p. Franciszek Sołtysiak, kie
rownik robót organizacyjnych Stron
nictwa Narodowego na tamtejszym te
renie, podkreślił, że „wszelka praca 
powinna się w pierwszym rzędzie 
oprzeć na żywotnych siłach ludu pol
skiego, który był i jest ostoją polskiej 
i katolickiej myśli państwowej“, i że 
„ci, którzy pragną budować państwo
wość na Pomorzu bez Pomorza, złą 
wyświadczają przysługę polskiej racji 
stanu“.

Tak jest: złą, bo zamiast przyspie
szać tempo przepojenia umysłów 
ludności pomorskiej ideą wszechpol- 

, ską, to w istocie rzeczy przyczyniają

we represje przeciwko Austrji, miano
wicie ruch tranzytowy do innych 
państw, który szedł dotąd przez Au- 
strję, będzie ją omijał w przyszłości. 
Min. dodał, że jeżeli Niemcy wykona
ją rzeczywiście swoje pogróżki, wów* 
czas Austrją będzie w stanie odpo
wiednio je odeprzeć.

Wiedeń, 27. 6. (PAT.) Z 8 człon
ków frakcji nar.-soc. w sejmie w Dol
nej Austrji aresztowano 6. Miejsce po
bytu dwóch pozostałych członków nie 
jest znane. Członkowi wiedeńskiej 
rady miejskiej, Frauenfeldowi odebra
ła policja wiedeńska paszport zagra* 
niczny. Wszystkim przywódcom nar.- 
soc. zakazano wszelkich wyjazdów za
granicę.

relacji T. U. —że „rzekome niebezpie
czeństwo zagrażające Pomorzu ze stro
ny Niemiec to tylko urojenie“ i na do
wód tego przytacza ostatnio zawarty 
„pakt czterech“ oraz deklarację poko
jową Hitlera, co „Telegraphen-Unión“' 
specjalnie podkreśla

„Słowo“ wyraża przekonanie, że Li
ga Morska i Kolonjalna przez propa
gandę „Święta Morza“ wyświadcza po
lityce polskiej złą przysługę (!).

się do wzmocnienia instynktów, dziel
nicowych.

Poglądy i opinje dwóch powyżej 
wspomnianych diziałaczów narodo
wych na Pomorzu nietylko nie stoją 
ze sobą w sprzeczności, ale dobrze się 
wzajemnie uzupełniają. __

Jeszcze jedna uwaga: Obecne mło
de pokolenie powinno jak największy 
zrobić wysiłek, żeby na wszystkich te
renach i we wszystkich dzielnicach w 
życie wcielić myśl wszechpolską na 
zdrowych podstawach cywilizacji za
chodniej — tem bardziej’, że powinno 
sobie uświadomić, iż pracuje w Polsce 
w warunkach bez najmniejszego po
równania łatwiejszych, od tych, w któ
rych za czasów zaborczych ruch 
wszechpolski borykał się przez kilka
dziesiąt lat z piętrzę,cemi się ze 
wszech stron przeciwnościami, aż u- 
czynił myśl większości narodu pol
skiego niepodległą i zdolną do sięgnię
cia po niepodległość państwową.

Świadomość ta nakłada duże obo
wiązki na obecne młode pokolenie i na 
pokolenia przyszła,
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Zrozumiałe podniecenie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, 26 czerwca. 
Tempo wypadków w Niemczech sta

je się znowu szybsze. Nie może to ni
kogo dziwić, kto zdawał sobie sprawę 
z dynamiki ruchu narodowo-socjali 
stycznego. Nie jest też niespodziankę, 
kierunek akcji narodowo-socjaiistycz- 
nej. Przywódcy uznali poprostu, że 
czas do rozwinięcia dalszego etapu re
wolucji już dojrzał i przeszli do jego 
urzeczywistniania. Nie ulega też wąt
pliwości, że na tern się nie skończy, i 
że po etapie politycznym przyjdzie o- 
kres socjalny.

Byłoby wielkim błędem nie zdawać 
sobie z tego sprawy, tak jak swego cza
su wielki błąd popełniali ci, którzy w 
Niemczech łudzili się nadzieję „oswo
jenia“ i „unieszkodliwienia" tego ru
chu przez odpowiednie obstawienie go, 
w co wierzyła też wielka część prasy 
zagranicznej. Do ruchu hitlerowskiego 
nie można bowiem przykładać zwykłej 
naogół miary partyjnej. Jest to zupeł 
nie coś innego, eksplozja irracjonal 
nych, ale tern potężniejszych sił spo
łeczno - narodowych, wydobywających 
się wprost z pierwotnych pokładów 
życiowych narodu niemieckiego. Dla 
zrozumienia istoty i charakteru tego 
narodu ruch ten zawiera też niezmier
nie pouczający i bogaty materjał.

Program „całkowitości" i wyłączno 
ści prowadzi z żelazną logiką do ata
ku na wszystkie pozostałe partje, co 
dzisiaj już się najzupełniej otwarcie 
przyznaje — i wykonywa. Po partji so
cjalistycznej przyszła kolej na Bawar
ską Partję Ludową, której przywód
ców, nie wyłączając ks. prałata Leich- 
ta, aresztowano. Partja Niemiecko-Na- 
rodowa otrzymała przed tygodniem 
cios dotkliwy przez rozwiązanie jej for- 
macyj bojowych. Rozmaite oznaki 
wskazują na to, że prędzej lub później 
przyjdzie kolej również na Centrum, 
Poza tem toczy się bardzo ciekawa ak
cja na terenie wyznaniowym — zdecy
dowana już podczas niedawnych obrad 
przywódców — w stosunku do kościoła 
ewangelickiego.

Jest rzeczą jasną, że proces ten, do- 
konywający się w samem centrum 
Europy, budzi w niej najżywsze zain
teresowanie i uwagę, a także reakcję 
tem większą, im silniejsze są powią
zania międzynarodowe, które łączą od
nośne partje z zagranicą, a więc 
przedewszystkiem w socjalizmie i sfe
rach żydowskich, oraz tych, które ich 
wpływom podlegają. Polityk chłodny i 
niezależny może jednak zająć wobec 
tych wypadków jedno tylko słuszne 
stanowisko, a mianowicie stwierdzić, 
że są to wewnętrzne sprawy niemiec
kie, które należy jak najbaczniej ob
serwować, ale któremi przejmować się 
nie należy tak długo, dopóki dotyczą 
one wyłącznie Niemców, i dopóki 
objektem likwidacji i ataku hitlerow
ców są ich wewnętrzni przeciwnicy. 
Zainteresowanie bezpośrednie rozpo
czyna się dopiero przy zagadnieniu, ja
kie skutki rozwój niemiecki może mieć 
na politykę zagraniczną państwa nie
mieckiego, Tutaj jest rzeczą oczywistą, 
że czujność, uwaga i gotowość do obro
ny musi być zaostrzona. Ale właśnie 
dlatego obserwacja chłodna i spokoj
na, wystrzegająca się wplątania w cu
dze podniecenie, jest z punktu widze
nia interesów własnych jedyną trafną 
drogą. Tylko takie stanowisko umożli
wia zresztą objektywną obserwację i 
gwarantuje minimum błędów w oce
nie położenia.

Jest zaś rzeczą oczywistą, że pod
niecenie w Niemczech jest, i że — co 
jest najzupełniej zrozumiałe — obej
muje ono najbardziej koła, dotknięte 
polityką rządu hitlerowskiego; cza
sem sięga i dalej. Przypuszczam, że 
każdy korespondent zagraniczny w 
Niemczech musi te objawy widzieć. Są 
one zresztą psychologicznie najzupeł
niej naturalne i byłoby rzeczą dziwną, 
gdyby ich nie było. Na tem tle rodzą się 
jednak najrozmaitsze wiadomości, 
przypuszczenia i kombinacje.

W wielu kołach powstają zapatry
wania, że „modus procedendi“ obec
nych władców Niemiec musi doprowa
dzić do załamania się systemu. Lu
dzie, nastrojeni wrogo do niego, sta
rają się dojrzeć — i to zresztą jest rów
nież rzeczą psychologicznie zrozumia
łą i naturalną — jakąś deskę ratunku, 
jakąś zapowiedź nadziei na horyzon
cie. Stąd w Niemczech powstaje W nie
których kołach całkiem specyficzny na
strój. szukający, jeżeli się tak można 
wyrazić, pociechy w wynajdywaniu ja
kichkolwiek oznak, mogących świad 
czyć czy to o wewnętrznych kłótniach 
w partji hitlerowskiej, czy też o nieza
dowoleniu socjalnem w S. A., czy wo-

góle o nadchodzących trudnościach. 
Są nawet tacy, którzy poprostu powia
dają, że to jest obłęd, że to są wogóle 
rzeczy niemożliwe do utrzymania, że 
naród niemiecki tego nie zniesie i, o- 
pierając się na tem przeświadczeniu, 
ratują własne samopoczucie.

I tutaj nie możemy się mieszać u- 
czuciowo do tych nadziei. Ale tembar- 
dziej należy je zanalizować i zapytać 
się, czy jest w nich naprawdę realny 
podkład, czy innemi słowy opieraj" a 
one na jakichś rzeczywistych, zdol
nych do akcji siłach, czy też są raczej 
wynikiem próby ratowania własnej 
równowagi psychicznej. Podobnie rzecz 
się ma z wiadomościami o kłótniach w 
S. A. i tym podobnemi.

Jest przecież rzeczą jasną, że w tak 
wielkiej organizacji, jak partja hitle
rowska, muszą istnieć tu i tam różni
ce zdań, i muszą także istnieć tarcia 
osobiste, bo ludzie są wszędzie ludźmi. 
Więc niezawodnie w niektórych ta
kich wiadomościach może być to i o- 
wo prawdą. Ale wyciąganie z nich 
wniosków o możliwem załamaniu się

Niemcy pragną ukryć przed światem 
swe zbrojenia

Wychodząca w Sarrebruck socjali
styczna „Volkstimme“ ogłasza kilka po
ufnych rozkazów, wysłanych do wszyst
kich dzienników w Saksonji przez 
„reichsstatthaltera“ hitlerowca Mutsch- 
inanna w sprawie podawania szczegó
łów, tyczących się armji oraz oddziałów 
i fórmacyj o charakterze wojskowym.

„Ze względu ¡na ciągłe ataki zagra
nicy — głosi jeden z takich rozkazów, 
noszący datę 24 maja b. r. —- podkre
ślamy raz jeszcze z całą stanowczością, 
że należy za wszelką cenę unikać po
mieszczania danych, które mogłyby po
służyć jako materjał do wrogich prze
ciwko nam wystąpień i do stawiania za
rzutów, że łamiemy postanowienia trak
tatu wersalskiego.

„Przedewszystkiem zatem muszą 
dzienniki wystrzegać się tego rodzaju 
określeń, jak „koszary S. A.“, względnie 
podobnych pojęć o charakterze wojsko
wym, kiedy mowa o różnych towarzy
stwach i formacjach. Zwłaszcza zale
ca się wystrzegać pilnie, pisząc o poli
cji, wszystkiego, co mogłoby nasuwać

„Tajemnica“
W związku z aferą „tajemniczych" 

samolotów nad Berlinem, „A B C“ 
pisze:

„Goering, jako komisarz lotnictwa, nie 
próżnował. Cztery wielkie towarzystwa lot
nicze niemieckie: „Deutscher Luftverband“, 
„National - Sozialistischer Fliegerkorps“, 
„Rhön - Rossisten - Gesellschaft“, „Aero
klub von Deutschland“, otrzymały polece
nie połączenia się w „Deutscher Luftsport
verband“ z lotnikiem wojennym, przyjacie
lem również wielkiego lotnika min. Goe- 
ringa z tych czasów, p. Bruno Loerzem na 
czele. Właśnie w ten sam piątek, w który 
nad Berlinem latały tajemnicze samoloty, 
doniesiono o objęciu przez prezydenta 
Hindenburga protektoratu lotniczego.

„Wiadomo wreszcie, że tajemnicze sa
moloty nad Berlinem, które niewiadomo 
skąd się zjawiły i niewiadomo dokąd prze- 
padły, posłużyły do jednogłośnego na roz
kaz zgóry krzyku w Niemczech:

„Musimy zerwać więzy traktatu wersal
skiego. musimy móc się bronić, musimy 
mieć swe lotnictwo wojskowe."

W tym ^krzyku“ znajdujemy roz
wiązanie tajemnicy samolotów nad 
Berlinem.

J5 Deutsche Christen 
triumfują

Komisarz państwowy 
dla spraw kościołów ewangelickich.
Jak było do przewidzenia, w sporze 

między dotychczasowemi władzami 
protestantyzmu niemieckiego a Hitlerem 
i popierającymi go „Deutsche Christen“, 
zwycięstwo przypadło w udziale wy
znawcom „hakenkreuza“.

W sobotę kierownik pruskiego/mini- 
sterstwa oświaty Rust zwolnił/ dotych
czasowego kierownika wydziału ko
ścielnego w tem ministerstwie, von 
Tredelenburga, zarzucając mu brak lo
jalności wobec postulatów rządu hitle
rowskiego. Na miejsce Trendelenbur- 
ga kierownikiem tego wydziału miano
wany został Jaeger,, człowiek, dający 
gwarancję, że będzie powolnem narzę

jest napewno błędne i wynika tylko z 
najszczerszych życzeń, które jeszcze 
nigdy i nikogo nie obaliły.

Chłodny obserwator musi wyzna
czać właściwą miarę ludziom i zdarze
niom. Wyłączając się z podniecenia, 
które panuje w Niemczech, i rozwa 
żywszy na zimno rozkład sił materjal- 
nych a także psychiczno-uczuciowych, 
nie widzimy dzisiaj jakiejkolwiek moż
liwości załamania się obecnych rządów 
w Niemczech. Gdyby istniały siły, zdol
ne do prawdziwego oporu i walki, by
łyby się one już musiały ujawnić. To 
się nie stąło. Nie widać też jakiegokol
wiek ideowo silnego i świeżego prądu 
po stronie opozycji, co oczywiście 
skomplikowałoby sytuację i dało opo
rowi żywotność prawdziwą i niebez
pieczną nawet przy represjach. Dzi
siaj akcja hitlerowców zmierza popro
stu do tego, żeby uniemożliwić kumu
lację sił rozbitków dawnego reżimu. 
Są to jednak właśnie tylko rozbitki, 
które mogłyby być niebezpieczne tylko 
w razie zaniedbania ich.

Akcja hitlerowców zaś jest kończe
niem zwycięstwa Tak się dzisiaj sytu
acja przedstawia. Zmienić ją mogłyby 
tylko zupełnie nowe fakty, których 
obecnie ną horyzoncie nie widać.

JERZY DROBNIE

przypuszczenia, że ma się do czynienia 
z organizacją o charakterze wojskowym. 
Tyczy się to również t. zw. oddziałów 
pracy.

„Przypomina się prasie — precyzuje 
w dalszym ciągu p. Mutschmann — iż 
nie wolno pisać o wojskowej zaprawie 
oddziałów zpod znaku „Stahlhelmu“. 
względnie „S. A.", „S. S.“, łub innych 
pokrewnych fórmacyj. Przedewszyst
kiem trzeba starannie unikać wszystkie
go, coby wskazywało szerokiemu ogóło 
wi. iż członkowie wspomnianych orga 
nizacyj przechodzą okres przeszkolenia 
w kadrach Reichswehry. Nie stosują
cym się do tych rozkazów grożą surowe 
kary, które będą nakładane z całą bez
względnością.

„Wzywa się wreszcie wszystkie dzien
niki. aby unikały podawania zdjęć, lub 
wzmianek, cży też artykułów, tyczących 
się jakichkolwiek odmian ćwiczeń 
Reichswehry“.

W Berlinie zakwestionują oczywiście 
autentyczność tych rozkazów, tylko, że 
nikt nie da temu wiary.

dziem obecnego regimeu.
Zaraz potem Rust mianował Jaegera

komisarzem do spraw wszystkich ewan
gelickich kościołów krajowych („Lan
deskirchen“) w Prusiech, udzielając mu 
pełnomocnictwa do wydania zarządzeń 
w kierunku Gleichschaltung“ tych ko
ściołów.

W tych warunkach pastor Bodel- 
schwingh, powołany na stanowisko „bi
skupa Rzeszy“ („Reichsbischof“) przez 
Ewangelicki Związek Kościelny, zmu
szony był zrezygnować ze swego stano
wiska, z którego zresztą — w przeciw
nym razie — zostałby niezwłocznie u- 
sunięty przez Jaegera.

Jaeger zarządził już rozwiązanie 
wszystkich, powołanych drogą wyboru 
reprezentacyj kościołów ewangelickich 
w Prusiech.

Kierownikami Ewangelickiego Zwią
zku Prasowego na Niemcy mianowani 
zostali: docent prywatny dr. Hans Mi
chael Müller z Jeny i Max Grevemeyer 
z Berlina. Komisarycznym prezyden
tem ewangelickiej naczelnej rady ko
ścielnej („Oberkirchenratu“) Unji Sta- 
ropruskiej został adwokat dr. Werner 
z Berlina. Poza tem Jaeger mianował 
swych pełnomocników dla poszczegól
nych prowincyj kościelnych.

Słowem protestantyzm niemiecki jest 
na drodze dk> zupełnego „upaństwowie
nia“ i „ujednolicenia“. *

„Gleichschaltung“ postępuje
Wśród niedzielnych przepiówień 

ministrów niemieckich na uwagę za
sługuje mowa min. Goebbelsa, którą 
wygłosił w swojem mieście rodzińnem 
Rhedt.

Goebbels oświadczył, że zjednocze
nie narodowych Niemiec w jednej 
partji musi być osiągnięte, co osta
tecznie doprowadzać musi do zniknię
cia wszystkich pozostałych' stron
nictw. A

W Magdeburgu przemawiał min. 
Seldte, wygłaszając wiemopoddańczą 
mowę pod adresem Hitlera. Przywód

ca młodzieży hitlerowskiej. Baldur v, 
Schirach, zapowiedział w Hanowerze, 
że z taką samą energją będzie wystę
pował przeciwko organizacjom reak
cyjnym (chodzi o organizacje z pod 
znaku Hugenberga), jak przeciwko or
ganizacjom marksistowskim. W sto
sunku do związków wyznaniowych, 
tak katolickich, jak ewangelickich, 
wystąpi również, o ile związki te nie 
będą chciały pracować na terenie or- 
ganizacyj, należących do „Hitlerju
gend“.

Jest to wyraźna odpowiedź na 
cytowane przez nas niedawno oświad
czenie episkopatu niemieckiego, wy
stępujące w obronie katolickich orga- 
nizacyj młodzieży.

W sobotę rano, jak już donosili
śmy, przedstawiciele hitlerowskiej or
ganizacji zawodowej (N. S. B. O.) ob
sadzili biura wszystkich chrześcijań
skich związków zawodowych (Christ
liche Gewerkschaften). Związki te, 
podobnie jak poprzednio socjalistycz
ne wolne związki zawodowe (Freie 
Gewerkschaften) mają być w najbliż
szym czasie przymusowo wcielone do 
N. S. B. O.

Propaganda licznego 
potomstwa w Niemczech
Rozporządzenie wykonawcze do no

wej niemieckiej ustawy o pożyczkach 
dla łudzi, którzy weszli w związki mał
żeńskie, przewiduje, że małżonek, z 
chwilą zawarcia małżeństwa, może po
brać w kasie odnośnego urzędu skar
bowego na podstawie zaświadczenia o 
swym ślubie pożyczkę w wysokości od 
100 do 1000 marek.

Każde żywe dziecko, które przycho
dzi na świat w takiem małżeństwie, po
woduje skreślenie 25 procent udzielonej 
pożyczki. Z chwilą więc przyjścia na 
świat czwartego dziecka pożyczka ule
ga zupełnemu umorzeniu.

Równeż po urodzeniu się dziecka u- 
rząd skarbowy może przedłużyć okres 
spłacania pożyczki — najwyżej jednak 
o 12 miesięcy.

W ten sposób rząd Hitlera stara się 
zapobiec dalszemu spadkowi urodzeń w 
Niemczech i propagować jak najlicz
niejsze potomstwo.

Jeszcze jeden proces 
„imieninowy“

Z Janowca piszą nam:
W sądzie okręgowym w Byd

goszczy odbyła się rozprawa przeciw 
członkom orkiestry S. M. P. z Janow
ca, oskarżonym o rzekome przeszka
dzanie w uroczystości imieninowej ku 
czci Piłsudskiego, przez to, że w dniu 
imienin grali w mieszkaniu patrona 
swej organizacji ks. Mullera.

Sąd po przesłuchaniu świadków 
(m. i. posterunkowego Owczarka) prze
konał się o bezpodstawności oskarże
nia i uwolnił orkiestrantów od winy 
i kary, znosząc tem samem karę, któ
rą nałożyło starostwo żinińskie w wy
sokości 3—5 zł na każdego z członków 
orkiestry.

Oskarżonych bronił adw. Macie
jewski z Bydgoszczy. (cw)

Ministerstwo poczt
We wczorajszym „Monitorze“ ogło

szony został nowy statut ministerstwa 
poczt i telegrafów. Statut przewiduje 
utworzenie gabinetu ministra. Szefem 
gabinetu został mianowany p. Roman 
Starzyński, który objął już urzędowa
nie

Wycieczki Polaków 
z zagranicy

na „święto Morza“ do Gdyni
Do Gdyni na dzień „Święta Morza“ 

przybędzie kilka wycieczek zagranicz
nych z Francji, Czechosłowacji, Jugo- 
sławji, Rumunji, Łotwy i Estonji.

Prócz tych wycieczek cudzoziemców, 
przybędą również wycieczki Polaków 
zagranicznych. Tak więc: w dniu 29 
czerwca wylądluje w Gdyni i weźmie u- 
dzial w „Święcie Morza“ wycieczka we
teranów polskich ze Stanów Zjednoczo
nych Am. Półn., jadąca do Polski okrę
tem „Polonia“; z Czechosłowacji przy
będzie wycieczka Klubu Czesko - Pol
skiego z Morawskiej Ostrawy, w skład) 
której wejdą Polacy z Czechosłowacji i 
Czesi. Spodziewany jest również przy
jazd Polaków z innych terenów Poloflji 
zagranicznej.
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Odebranie mandatów
posłom partii państwowej

B e r 1 i n, 27. 6. (Tel. wł.) W myśl 
rozporządzenia wykonawczego, które 
pozbawia mandatów wszystkich po
słów socjalistycznych oraz tych, któ
rzy zostali wybrani z połączenia list z 
socjalistami, przewodniczący pruskie
go sejmu i zarazem pruski minister

sprawiedliwości, Kerrl pozbawił man
datów wszystkich posłów partji pań
stwowej, a wśród nich b. ministra 
handlu dr. Schreibera.

Spodziewać się należy, że to samo 
nastąpi w stosunku do posłów tej par
tji w Reichstagu.

Szczegóły nowej podwyżki opłat
Wzrost składek w ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia 

pracowników umysłowych
Warszawa. 27. 6. (PAT.) W 

Dzienniku Ustaw nr. 45 z dnia 26 bm. 
ogłoszono rozporządzenie rady mini
strów z dnia 17 bm. o podwyższeniu 
składki w ubezpieczeniu na wypadek 
braku pracy pracowników umysło
wych.

Na mocy powyższego rozporządze
nia składka na pokrycie świadczeń z 
powodu braku pracy została podwyż
szona do 2,8 proc, płacy podstawowej. 
Ubezpieczeni, których wynagrodzenie 
przekracza 720 zł miesięcznie, niezależ
nie od tego będą opłacać 1,68 proc, od 
pełnej kwoty otrzymywanego wyna
grodzenia, podlegającej zaliczeniu do 
ubezpieczenia, a pomniejszonej o 720 
zł.

Pozatem rozporządzenie ustala po
dział składki między pracodawcę i u-

bezpieczonego w ten sposób, że gdy wy
nagrodzenie wynosi do 400 zł, praco
dawca i pracownik płacą po 1,4 proc, 
płacy podstawowej, przy wynagrodze
niu ponad 400 do 800 zł pracodawca 
płaci 1,2 proc., a pracownik 1,6 proc., 
a przy wynagrodzeniu ponad 800 zł u- 
dział pracodawcy w składce spada do 
1 proc., a pracownika wzrasta do 1,8 
proc, płacy podstawowej w grupie za 
robkowej Ń.

Wykonanie powyższego rozporzą
dzenia zostało poruczone ministrowi 
opieki społecznej. Rozporządzenie we
szło w życie z dniem ogłoszenia, przy- 
czem podwyższenie i podział składki, 
przewidziane w tem rozporządzeniu, 
stosują się do składek, należnych za 
miesiące składkowe od czerwca 1933 
r. do maja 1935 r. włącznie.

Akcja pod hasłem gnębienia polskości
Berlin, 27. 6. (PAT.) Na zebraniu 

wschodnio niemieckich izb przemysło
wych i rolniczych w Berlinie pełno
mocnik gospodarczy dla wschodnich 
Niemiec w kierownictwie partji nar. 
socj. bar. v. Gregory wygłosił referat, 
poświęcony sytuacji na wschodnich 
obszarach Rzeszy.

Mówiąc o konieczności odbudowy 
gospodarczej obszarów wschodnich 
Gregory podkreślił znaczenie koloni

zacji tych terenów pod względem poli
tycznym. Kolonizacja ta — jego zda
niem — choć może nie rentowna z 
punktu widzenia gospodarki prywat
nej. musi być jednak przeprowadzona 
kosztem całego narodu niemieckiego. 
Mówca wspomniał o planie przeniesie
nia na tereny wschodnie szeregu prze
mysłów zachodnich i środkowych 
Niemiec.

Ku końcowi zatargu rumuńsko-sowieckiego
Londyn, 27. 6. (PAT.) Wszystkie 

dzienniki londyńskie z „Timesem“ na 
czele podkreślają znaczenie spotkania 
Litwinowa i Titulescu i twierdzą na- 
ogół, że rozmowa ich dotyczyła Besara- 
bji.

„Daily Herald“ pisze. że Titulescu 
i Litwinow omawiali sprawę paktu o 
nieagresji. Pod nagłówkiem „Groźba 
kolonizacji jednoczy Europę“ dziennik 
zamieszcza następujące interesujące 
uwagi: , . ,

„Dzięki obecności w Londynie tylu 
mężów stanu, wkrótce dokona się nie
wątpliwie ważny krok naprzód w kie
runku pacyfikacji i stabilizacji Euro
py wschodniej. Nastąpi to również 
dzięki agresywnemu stanowisku rządu 
Hitlera i jego dążeniom do kolonizacji 
niemieckiej we wschodniej Europie.

„Litwinow i Titulescu podjęli na

nowo rokowania na temat paktu o me 
agresji, przerwane w roku zeszłym 
Zawarcie paktu rumuńsko sowieckie
go miałoby daleko idące konsekwen
cje. nadając moc prawną całej sieci 
paktów o nieagresji sięgającej od mo
rza Północnego do Czarnego. W dal
szym ciągu nastąpiłoby ustalenie sto 
sunków dyplomatycznych pomiędzy 
Moskwą a państwami Małej Ententy. 
Tendencją obecną jest ścisłe współ
działanie'Polski i Małej Ententy, oraz 
państw bałtyckich z przyjaźnie uspo
sobiona Rosją sowiecką.“

„Daily Herald“ kończy uwagą, ze 
nie byłoby w tem nic dziwnego, gdyby 
jako rezultat wspólnego zagrożenia ze 
strony Niemiec nastąpiło uregulowa
nie długotrwałych nieporozumień mię 
dzy Polską a Litwą.

Początek końca konferencji rozbrojeniowej
P a r y ż, 27. 6. (Tel. wł.) Dzisiejsza 

prasa poranna obszernie zajmuje się 
położeniem konferencji rozbrojemo- 
wej i dochodzi do wniosku, że w celu 
uratowania jej należy obrady przesu
nąć na jakiś odleglejszy termin.

„Echo de Paris“ stwierdza, że pre- 
zydjum konferencji stoi przed alterna
tywą odroczenia jej albo też doprowa
dzenia do zupełnego fiaska. Jezeu

0 konkordat i Rzeszą
Paryż, 27. 6. (PAT.) Jak donoszą 

pisma w związku z wyjazdem wice
kanclerza Papena do Rzymu przepro
wadzone mają być pertraktacje w 
sprawie zawarcia konkordatu ze ¡stoli
cą Apostolską.

Prasa podkreśla, że środowiska ka
tolickie, niemieckie w obecnej sytua
cji politycznej Rzeszy wypowiadają się 
za koniecznością zawarcia konkordatu 
z Rzeszą, jako państwem a nie z po- 
szczególnemi krajami.

„Orion“ zatonął
G d y n i a, 27. 6. (Tel. wł.) Nade

szła tu depesza, że yacht „Orion . Któ
ry brał udział w regatach Gdynia—

Manifestacja narodowa 
w Śmiglu
Śmigiel, 25 czerwca..

W dniu 25 czerwca miasto Śmigiel 
obchodziło uroczystość poświęcenia 
sztandaru placówki Związku Hallerczy
ków. Wczesnym rankiem rozpoczął się 
zjazd placówek hallerowskich, gniazd 
Sokoła, delegatów placówek Związku 
Powstańców i Wojaków, ognisk Związ
ku Młodych Narodowców, S. M. P. i 
Harcerstwa.

O godzinie 10 min. 15 przybył, po
przedzany konnym oddziałem Haller
czyków, gen. Józef Haller. Po przeglą
dzie karnych szeregów, dokonanym 
przez p. generała, krótkie powitanie wy
głosił p. Łukomski. Zkolei wśród po
wodzi sztandarów ks. proboszcz Nowak 
dokonał po pięknem przemówieniu po
święcenia sztandaru placówki hallerow- 
skiej. Wręczono sztandar chorążemu a 
gen. Haller udekorował kilku z obec
nych m. i. ks. prób. Nowaka „mieczami 
hallerowskiemi“.

Po nabożeństwie i złożeniu wieńców 
na grobach poległych rozpoczęła się na 
rynku wspaniała defilada. W otoczeniu 
gen. Hallera stanęli p. płk. Zaremba, p. 
adw. Celichowski, p. prezes Rost, du 
chowieństwo, przedstawiciele organiza 
cyj i delegat zarządu wojewódzkiego Z. 
M. N. w osobie p. Romana Mędlewskie- 
go.

Całość prowadził powiatowy prezes 
Z. M. N. p. Pęglerski. Potem kroczyły 
szeregi Hallerczyków, Powstańców i 
Wojaków, Sokoła, niezwykle liczne sze
regi Z. M. N., wreszcie S. M. P. oraz za
stępy harcerstwa. Zwracał również 
uwagę oddział Bractwa Kurkowego. O- 
krzykom na cześć gen. Hallera nie było 
końca.

Po defiladzie w zapełnionej po brze
gi sali Strzelnicy rozpoczęto uroczystą 
akademję. Przewodniczył adw. Stani
sław Celichowski z Poznania.

Na program złożyły się występy nie
zwykle udatne chórów „Harmonja" i 
„Echo“, deklamacja p. Gronowskiej,, 
świetne przemówienie p. Gronowskiego 
członka Z. M. N„ mowa gen. Hallera, 
przemówienia delegatów i wręczanie 
gwoździ.

Z przemówień delegatów wyróżniały 
się przemówienia: adw. Stan. Celichow- 
skiego w imieniu Powstańców i Woja
ków oraz p. Mędlewskiego w imieniu 
Związku Młodych Narodowców. Na za
kończenie odśpiewano Rotę. Orkiestra 
kilkakrotnie na życzenie obecnych ode
grała hymn Młodych.

O godzinie 16 popołudniu w tejże sa
mej sali Strzelnicy zagaił zebranie pu
bliczne Związku Młodych Narodowców 
ks. prób. Nowak, powierzając dalsze 
przewodnictwo p. Mędlewskiemu. Re
ferat polityczny wygłosił p. Henryk 
Szeib z Poznana. Wśród niemilkną
cych okrzyków na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej, wnjska polskiego. Ro
mana Dmowskiego i gen. Hallera za
mknął zebranie przewodniczący. Na za
kończenie popłynął z piersi potężny 
hymn Młodych. W zebraniu wzięło u- 
dział zgórą 2000 osób.

Nad wieczorem odbyła się w świetli
cy Z. M. N. pogadanka z przemówie
niem delegatki zarządu wojewódzkiego 
Z. M. N. i gen. Hallera.

Miasto było udekorowane chorągwia
mi, wieńcami i bramami triumfalnemi.

Henderson zarządzi natychmiastowe 
drugie czytanie złożonych propozycyj, 
wówczas naraża on się na niebezpie
czeństwo rozbicia konferencji. Dlate
go też trzeba spodziewać się, że zapro
ponuje on odłożenie obrad do 15 paź
dziernika względnie, robiąc ustępstwo 
żądaniom niemieckim — do 15 sierp
nia.

Bornholm i zdobył trzecią nagrodę, 
zatonął w drodze powrotnej. Załoga, 
kapitan Zbigniew Deyczakowski, brat 
jego Zygmunt i trzeci członek mary
narz, zostali uratowani i znajdują się 
obecnie w Holtenau. S. B.

P. Latoszewski dyrektorem 
koncertów symfon. i opery

Magistrat miasta Poznania powziął 
decyzję powierzenia kierownictwa kon
certów symfonicznych oraz opery na 
sezon zimowy i933-34 p. Zygmuntowi 
Latoszewskiemu. Społeczeństwo wiel
kopolskie powita tę diecyzję niewątpli
wie z żywem zadowoleniem.

tomiast za 4%% listy doi. amort. płacono 
36%%, jak również za 4% listy zast kon
wertowane 34.—%. W końcu handlowano 
4%% listy żytnie po 5.70—5.50 w trans
akcjach.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank
Polski po 74.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 4354% P.
4% % listy dolarowe Pozn. Ziemstwa Kre

dytowego 30%—30% P
454% listy dolarowe w złocie amort. P. Z. 

K. 36%% P.
4% listy zastawne konw. ostempl. Pozn. 

Ziem. Kredyt. 34% P.
Akcie bankowe:

(Kurs w’ złotych za 1 akcję)
4% pożyczka premjowa, dolarowa, serja 

III. 4854 P.
454% listy żytnie konwert Pozn Ziemstwa 

Kredyt. 5.70—550 +
3% pożyczka budowlana, serja I. 3754 P. 

Tendencja bez zmiany.

Konfiskata
Numer 2S9 „Kurjera Poznańskiego“ 

uległ konfiskacie z powodu kilku ustę
pów w artykule wstępnym p. t. „Zajścia 
w Małopolsce środkowej“. Po usunię
ciu inkryminowanych ustępów wydali
śmy drugi nakład.

Przepowiednia pogody na środę:
Pogoda zmienna. Zachmurzenie zmien
ne, przelotne miejscowe opady, chło
dno, dość silne wiatry zachodnie wzgl. 
północno-zachodnie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 27. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1.

2 żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4 Owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Żyto................................i » 19,00— 19,25

Usposobienie stale.
Pszenica.................. » ■ ■ 36,75— 37,75

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—691 g/1. , > i 15,75— 16,50 
Jęczmień 643—66? g/1 . , t 15,25— 16,76

Usposobienie spokojne.
Owies............................... • 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 29,50— 30,50

Usposobienie stałe
Mąka pszenna 65% wł. work. 55,50— 67,50

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ...•»• 11,75— 1250
Otręby pszenne . . , > , 10,00— 11,00
Otręby pszenne (grube) , > 11,25— 12,25
Gorczyca t 52,00— 58,00
Wyka latowa 11,50— 12,50
Pel uszka ..:$(»• 11,00— 12,00 
Groch Victoria .,$<•» 24,00— 26,00
Łubin niebieski ; • » » • 6,00— 7,00
Łubin żółty ... i . 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 395 tonn, pszenicy 155 tonn, otrąb żyt
nich 45 tonn, otrąb pszennych 5 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 27. 6. 1933 r.

Spędzono wołów 84, buhajów 253, krów 
481, świń 1962, cieląt 669, owiec 118, razem 
3 567 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznio 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane..........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3........................... .... i
Mięsiste tuczone starsze > s 
Miernie odżywione . > t t 

Buhaje:
Wytuczone pełno: lięsiste s ,
Tuczne mięsiste . . . . ,
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione .11»

Krowy:
Wytuczone pełnoraiesiste s ,
Tuczone mięsiste . . . . s 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . k » ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste i ,
Tuczone mięsiste..................
Nit zone dobrze odżywione 
Miernie odżywione * t 1 >

Młodzież:

60— 64

52— 56 
44— 48 
36— 40

56-
50-

60
54

40— 44 
34— 38

58— 62 
52— 56 
34— 38 
22— 28

60- 64 
52— 56 
44— 48 
36— 40

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.08 — 7.12 zł, w Gdańsku na War
szawę 7.10 zł.

Kurs marki niem. i guid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk, niem. w dewizach 208.50 zł. gotówką 

I 206.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.54 
do 173.80 zł, gotówką 173.20 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwa
no 5% poż. konwers. po 43%, 4% premj. 
doi. po 48% oraz 3% poż. bud. po 37%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obni
żyły się w dalszym ciągu 4%% listy doi. 
siarę, notując 30%— 30.—% w płaceniu, na-

Dobrze odżywione ; > 1 ■ » 36— 40
Miernie odżywione . , » » 34— 36

Cielęta:
Najprzedniejsze cieleta wytu-

CZOD0 • • • • • • • • b 66— 70
Tuczone cielęta ..«»>« 58— 64
Dobrze odżywione . • 1 « ( 50— 56
Miernie odżywione . . s , 44— 48

OWCE:
Wytuczone oełnomięsiste ja

gnięta i młoćoze skopy . 
Tuczone starsze skopy i ma-

60— 64

ciórki
Dobrze odżywione . . , » .

48— 56 
00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnumięsiste od 120 do 150

kg. fywej wagi
120

94—- 96
Pełnomięsiste od 100 do

88—kg. żywej wagi . - 90
Pełnomięsiste od 80 do 10Ó

82-- 86l.g. żywej wagi
Mięsiste świnie ponad1 80 kg

kg. żywej wagi ... 76— 80
Maciory i późn' kastraty . . 76— 8G

Przebieg targu normalny.



Doroczne obrady Kółek Rolniczych
W dniu dzisiejszym odbywa się w 

Poznaniu 6 zwyczajne walne zgroma
dzenie Wielkopolskiego Tow. Kółek 
Rolniczych, czołowej organizacji rol
nictwa ziem zachodnich. Zgodnie z 
przyjętemi zwyczajami poprzedziło 
walne zgromadzenie delegatów W. T. 
K. R. nabożeństwo w kościele św. Mi
chała przy ul. Śniadeckich. Na obra
dy zebrano się w dużej sali Zoologu.

Rok pracy Wielkp. Towarzystwa Kółek Rolniczych
Prezes W. T. K. R. p. M. Zenkte

ler, po powitaniu dostojnych gości w 
osobach J. E. Ks. Prymasa, p. Woje
wody, przedstawicieli władz, reprezen
tantów organizacyj itp. wniósł daw
nym zwyczajem okrzyk na cześć Rze
czypospolitej, poczem przystąpił do 
zreferowania działalności organizacji 
oraz ogólnej sytuacji rolnictwa w 
Wielkopolsce.

Przedtem jeszcze uczczono pamięć 
310 członków, zmarłych w ciągu roku, 
wśród których ubył długoletni wice- 
patron i prezes powiatowy W. T, K. R., 
ś. p. W. Szołdrski. Pamięć Zmarłych 
uczczono przez powstanie.

Stan liczebny organizacji 
Działalność sekretarzy powiatowych

Ze względów oszczędnościowych, 
jak zaznaczył prezes, odbywa się te
goroczne walne zgromadzenie w cią
gu jednego dnia. Wobec tego w spra
wozdaniach uwypukli się tylko spra
wy zasadnicze.

Praca organizacji była niemniej 
wytężona, mimo bardzo poważnie 
zmniejszonego personelu urzędnicze
go. Nastąpiło jednak pewne przesta
wienie: o ile w łatach poprzednich 
główny nacisk kładziono na prace o- 
światowe, to obecnie na plan pierwszy 
wysunięto obronę zawodową jako jed
no z głównych zadań organizacji. Ilość 
członków w roku sprawozdawczym 
uległa nieznacznemu zmniejszeniu.

Ubytek członków nastąpił nie na- 
skutek występowania z organizacji, 
lecz z powodu załamania się pewnej 
ilości warsztatów rolnych. Liczba 
członków zwyczajnych wynosi obec
nie 31.174, ilość kółek rolniczych 659. 
Niezależność i samodzielność organi
zacji jest zachowana. Byt jej nie o- 
piera się bowiem na subwencjach. U- 
trzymuje się 26 sekretarzy powiato
wych w 27 powiatach, udzielających 
członkom pomocy we wszystkich 
sprawach bezpłatnie; większa część 
sekretarzy pełni jednocześnie obo
wiązki kierowników powiatowych 
biur do spraw finansowo-rolnych, Or
ganizacja kierowała ostatnim „Tygod
niem Rolniczym“ na ziemiach zachod
nich. Skrystalizowała się również o- 
pinja co do charakteru pracy W. T. K. 
R. W. T. K. R., jako organizacja do
browolna, winna współpracować ści
śle z Izbą Rolniczą, gdyż sprawne 
funkcjonowanie W. T. K. R. i Izby 
Rolniczej jest interesem ogółu rolnic
twa.

Oświata środkiem podniesienia 
wydajności warsztatów

Działalność oświatowa W. T. K. R. 
ogranicza się do oświaty pozaszkol
nej i obejmuje dwa właściwe odłamy 
wsi: pokolenie starsze — dorosłych, 
samodzielnych gospodarzy, oraz mło
dzież, która wcześniej czy później ma 
samodzielnie gospodarzyć. W pracy 
oświatowej zastosowano nowe metody. 
Akcję oświatową prowadzi się nie 
dla samej oświaty, lecz jako środek 
podniesienia wydajności i opłacalno
ści warsztatów. Akcja oświatowa o- 
piera się więc na wykładach, konkur
sach oraz gospodarce przykładowej, 
pozostającej pod opieką fachowych 
instruktorów. Specjalną akcję oświa
towo - propagandową roztacza się 
wśród gospodarstw powstałych z par
celacji. Te właśnie gospodarstwa ma
ją się stać przedewszystkiem wzoro- 
wemi. Doniosłą rolę odegrał dla spra
wy oświatowej samochód propagan
dowy W. T. K. R. wraz z swoją obsadą. 
Niezwykle sumiennej pracy wymaga 
oświata wśród młodzieży rolniczej. 
Nadano jej charakter przysposobienia 
rolniczego młodzieży w Wielkopolsce. 
Pracę prowadzi się przy pomocy kon
kursów, do których stanęło przeszło 2 
i pół tysiąca młodzieży. W przyspo
sobieniu rolnicżem daje się młodzieży 
podstawowe wiadomości z zakresu u- 
prawy roli, roślin, hodowli zwierząt 
itd. Mówiąc o oświacie rolniczej, nie 
podobno nie wspomnieć o szkołach 
rolniczych, które jakkolwiek nie za
leżne od W. T. K. R. spełniają donio
słą funkcję w życiu rolnika.

Krótko po godz. 9 zagaił zgroma
dzenie prezes W. T. K. R., p. Michał 
Zenkteler. W pierwszych rzędach 
krzeseł przed delegatami zajęli miej
sce J. E. Ks. Prymas Hlond, p. wo
jewoda poznański, przedstawiciele or- 
ganizacyj pokrewnych rolnictwu, Uni
wersytetu Poznańskiego, rozmaitych 
władz itd.

Ukonstytuowanie biura walnego

Z wydziału prawnego
Wydział prawny, tak jak w latach 

ubiegłych, również i w ostatnim słu
żył członkom wydatną pomocą. Udzie
lono pomocy i rady w bezmała 3 tys. 
wypadkach. Wygotowano prawie 1.200 
pism. W drodze korespondencyjnej 
załatwiono 640 spraw. Szczególnie wy
datną opieką otaczał wydział prawny 
osadnictwo.

Potrzeby rolnictwa
Najważniejsze zadanie miał do 

spełnienia wydział ekonomiczny. Pra
ca tego wydziału polega na systema
tycznej ciągłości współpracy z całem 
zrzeszonem życiem gospodarczem Pol
ski. Pozostaje ono, jak to wszyscy 
niestety odczuwają, pod ciężarem 
przewlekłego kryzysu gospodarczego.
Jedynym sposobem na zahamowanie 
postępującego rozkładu gospodarczego 
w kraju i zapoczątkowania normal
nych warunków dla rozwoju stosun
ków gospodarczych i społecznych jest 
przywrócenie warsztatom rolnym rów
nowagi finansowej i stworzenie wa
runków rentowności. Wiodą ku temu 
dwie drogi: podniesienie cen produk
tów rolnych, oraz — zmniejszenie ko
sztów produkcji. Odnośnie pierwszego 
warunku uwypukla się duża zależ
ność gospodarstwa polskiego od ogól
nej światowej konjunktury rolnej; a 
konjunktura ta w roku ubiegłym była 
fatalna. Stąd też przedewszystkiem 
zwrócić należy uwagę na zastosowa
nie środków, mających na celu obni
żenie kosztów wytwórczości rolnej, 
celem dojścia także tą drogą do przy
wrócenia rentowności gospodarstwa 
wiejskiego. Środkami temi miały 
być:

1) zasadnicze obniżenia stopy pro
centowej, a więc potanienie pieniądza, 
wprowadzenie dalekonośnych ulg kre
dytowych i pewne generalne uregulo
wanie finansów w warsztatach na
szych, 2) spieszne dokonanie korektu- 
ry poszczególnych działów ustawodaw
stwa skarbowego, przedewszystkiem 
przeprowadzenia reform w podatkach 
majątkowym, gruntowym i dochodo
wym, oraz zniesienia obowiązującego, 
jedynie na terenie województw zachod
nich, dodatku komunalnego do pań
stwowego podatku dochodowego,

3) racjonalne obniżeni© cen towa
rów przemysłu fabrycznego, niezbęd
nych w produkcji i dla konsumcji rol
niczej, w szczególności cen związanych 
przez monopole państwowe, prywatne 
i kartele,

4) przeprowadzeni© zasadniczych 
reform, w© wszystkich działach ubez
pieczeń społecznych, które specjalnie 
w naszych zachodnich województwach 
są najwyższe;

5) , przystosowanie norm wynagro
dzenia robotników rolnych do obecnej 
sytuacji gospodarczej wsi naszej,

6) obniżenie taryfy przewozowej w 
P. K. P.

Z postulatów powyższych w pewnym 
stopniu uregulowany został pierwszy.
Jeżeli chodzi o podatki, to tutaj nie do
konano niczego Rolnictwo jest jednak 
zdecydowane kołatać w tych sprawach 
u czynników miarodajnych w dalszym 
ciągu. Monopole i kartele zostały czę
ściowo zmuszone do obniżki ceny — 
niestety w granicach niskich, odl i0 do 
30 proc. Odnośnie ubezpieczeń społecz
nych nastąpiło w ubiegłym roku wyda
nie ustawy scaleniowej, która łączy or
ganizacyjnie wszystkie zakłady ubez
pieczeniowe w jedną organizację. Przy
kro dotknęło rolnictwo ostatnie pod
wyższenie składek od wypadków w' rol
nictwie, które spadło jako nowe dodat
kowe obciążenie na i tak już znękaną 
wieś. W sprawie kontraktów taryfo
wych dla robotników rolnych znalezio
no pełne zrozumienie w minister
stwach, które zgodziły się na obniżkę 
płac. W polityce taryfowej P. K. P. u- 
dało się wreszcie zrobić wyłom, gdyż 
taryfy te zostały obniżone w odniesieniu 
do produktów rolnych w granicach od 
10 do 48 proc.

Obecnie rolnictwo staje przed nowe-

zgromadzenia, składającego się z 4 
ławników i 2 sekretarzy nastąpiło w 
składzie następującym: pp. szambela- 
na Ed. Potworowskiego, ks. prób. 
Miecz. Potockiego, Jana Mazura i Ozi
miny Wojciecha oraz sekretarzy pp. 
Wybranowskiego i Walentego Stanka. 
Przy stwierdzaniu mandatów ustalo
no, że na uprawnionych delegatów 302 
przybyło i znajduje się na sali 282.

Przechodząc do oceny działalności 
wydziału pracy, którego zadaniem jest 
obrona interesów pracodawców na ro
li w dziedzinie zatrudnienia i wyna
grodzenia pracowników rolnych, na
leży stwierdzić, że komisja pracy za
biegała o to, aby kontrakty taryfowe 
były dostosowane do możności płat
niczych gospodarstw rolnych. Zarob
ki gotówkowe obniżono ogółem od 18 
do 21 proc. Również sprawy socjalne 
oraz ubezpieczeń społecznych podlega
ły wydziałowi.

mi zbiorami, pełne lęku, jak je spienię
żyć, myśląc o niskich cenach, jakie pła
cono za plony w ubiegłych latach. A 
trzeba z całym naciskiem powiedzieć, 
że cała akcja t. .zw. finansowo - rolna 
zmierzająca do oddłużenia warsztatów 
rolnych, będzie zmarnowana, jeśli nie 
uda się postawić produkcji rolnej na po
ziomie opłacalności. Klucz zagadnienia 
leży w regulacji podaży artykułów rol
nych i celowego premjowania eksportu 
rolniczego. Aparat interwencyjny jest 
jedynym możliwym instrumentem do 
przeprowadzenia skutecznej akcji w tej 
dziedzinie. Dlatego rolnictwo stoi przy 
projekcie utworzenia rolniczego fundu
szu interwencyjnego. Jakkolwiek całe 
życie gospodarcze dozna nowego obcią
żenia, to przecież przemysłowiec i han
dlowiec skorzysta na ożywieniu i po
większeniu obrotów gospodarczych, wy
pływających z podniesienia temperatu
ry życia rolniczego. Interwencja ma być 
również rozszerzona na artykuły hodo
wlane. W dalszym ciągu dokonywane 
będzie premjowanie zboża, mianowicie 
po zł 6 dla pszenicy, żyta i jęczmienia,
a 4 zł dla owsa. P. Z. P. Z, otrzymało j we własne siły i poMtodzenię wysił 
¡polecenie, aby dodatkowo interwenjo- I ku dla dobra rolnictwa i kraju, 
wac przy skupie zboża zaraz po żni- 1

Rolnictwo ponosi największe ofiary dla kraju
stwierdza J, Em. Ks. Prymas Polski

Po sprawozdaniu p. prezesa W. T. 
K. R. zabrał głos dostojny gość wal
nego zgromadzenia J. Em. ks. Prymas 
dr. Hlond. „Gdziekolwiek bywam za
granicą“ — mówił Najdostojniejszy 
Arcypasterz — „wyrażają się z podzi
wem o imponującej sile pieniądza pol
skiego, dla Polski wytrwałości, która 
umie ten pieniądz utrzymywać na nie
zmienionym poziomie. I wówczas mó
wię, że dla utrzymania równowagi pie
niądza — złotego — ponosi ofiary ca
ły naród, ale największą ofiarę pono
si rolnictwo, które, wy, panowie tutaj 
reprezentujecie. Za ten ogrom ofiar 
będziecie zbierać kiedyś wdzięczność 
całego kraju. Rolnictwo bowiem to 
nie zawód tylko, ale wielka narodowa 
misja, nie forma walki o życie, lecz

Jut najwyższy cza» zamawiać 
bilety no lełnie wycieczki morskie

UNJI GDYNIA-AMERYKA 
3 lipcaNa Fjardy Norwegjl 

21 lipca-Do Kopenhagi 
22 lipca —Do Anglji 1 Holandji 
29 lipca —Do Francji I Belgjl 

4 sierp.—Wokół Wiel. Bryłanjl 
15 sierp.—Do Sztokholmu 
21 sierp.—Do Anglji I Betgji 

Ceny od 100 złotych
INFORMACJE i SPRZEDAŻ BILETÓW w BIURACH

LINJI GDYNIA • AMERYKA:
w WARSZAWIE. MARSZAŁKOWSKA 116 
. GDYNI. »L WASZYNGTONA 
M LWOWIE. »L NA BŁONIE 2 
»KRAKOWIE »1. LUBICZ 3 
. RZESZOWIE uŁ GROTTGERA 1004 

BEZ PASZPORTÓW
ZAGRANICZNYCH

Bliższe Informacje, prospekty I zapisy P. B. P 
„Orbis“ Narodowe Biuro Podróży, Poznań, 
pl. Wolności 8, tel. 52-18. ag 10 482

Organ Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism

Redaktor: Stanisław Kauzik 
Wyszedł z druku zeszyt czerwcowy 

Treść zeszytu:
FR. GŁOWIŃSKI. W służbie społe

czeństwa i swego zawodu 
ST. KAUZiK. Sytuacja przemysłu

wydawniczego
J. MARG. Polityka ogłoszeniowa 

państwa
W. W0LERT. Papier i gazeta 
M. WAINRYB. Prasa niemiecka

w dobie kryzysu
W obronie Pomorza. — Polsko 
francuska manifestacja prasowa. 
— Międz. Federacja Związków Wy
dawców. — Pięć dni w Holandji. — 
Z życia prasy francuskiej. — Pra
sa niemiecka po przewrocie. — 
Głód grzetowy w Z. S. S. R.

Zycie organizacyjne. — Kronika kra
jowa. — Przegląd ustaw i rozporzą
dzeń. — Sądownictwo i prasa. — Kro
nika zagraniczna. Przegląd piśmien

nictwa.
Cena zeszytu 2 zt 50 gr. — Do nabycia w 
administracji: Warszawa, Krak. Przedm 40, 
w większych księgarniach ! “ i.;—

„Ri
w kioskach 

zg 19 226/7iuełiu"

wach w wysokości zł 4 na 100 kg. Wo
bec powyższego cena wyjściowa dla ży
ta powinna wynosić po żniwach 17 zi 
za kwintal. Mimo to nie będzie to je
szcze cena opłacalna.

Forsowanie produkcji hodowlanej w 
Polsce jest niebezpieczne i przed tein 
forsowaniem jednostronnem należy 
przestrzec. Między cenami zboża a ce
nami produktów hodowlanych istnieje 
ścisła współzależność, decydująca o o- 
płacalności hodowli.

Niewątpliwie najbardziej skutecz- 
nem byłoby rozwiązanie całego proble
mu poziomu cen w płaszczyźnie świa
towego porozumienia. Nie należy so
bie jednak pod tym względem wytwa
rzać zbędnych złudzeń. Na rolnictwie 
samem ciąży odpowiedzialność za roz
wiązanie zagadnień, o których tu była 
mowa. W walce o chleb powszedni i 
o lepsze jutro musi organizacja w dal
szym ciągu się rozwijać z głęboką wia-

walka ducha narodu o siłę i wielkość 
państwa“. Po tych serdecznych sło
wach J. Em. ks. Kardynał udzielił 
zgromadzonym swego arcypasterskie- 
go błogosławieństwa, składając na rę
ce prezydjum zjazdowego życzenia po
myślnych obrad.

Na zakończenie przedpołudniowego 
zebrania składał zgromadzeniu życze
nia p. wojewoda poznański.

Nowi władcy Gdańska
Gdańsk, 27. 6. (Tel. wł.) Zwraca

ją uwagę na kilka szczegółów dotyczą
cych nowego składu senatu gdańskie
go.

Hitlerowcy, którzy stanęli na jego 
czele brali udział w akcji Niemców na 
ziemiach zaboru pruskiego.

Senator do spraw wewnętrznych 
hitlerowiec Greiser urodzony jest w 
Środzie, a uczęszczał do gimnazjum w 
Inowrocławiu. Sen. do spraw finan
sowych Hoppenrad przez dłuższy cząs 
był adwokatem we Wrześni. Sen. do 
spraw oświaty, Boeck, pochodzi z oko
lic Wąbrzeźna, a prał. Sawatzki mie
szkał w swoim czasie w Chojnicach.

W Poznaniu był znany ze swej 
działalności wydawniczej prezes sena
tu dr. Rauschning, który był założy
cielem niemieckiego wydawnictwa i 
stał na czele niemieckiego komitetu 
do spraw kulturalnych.

Dostawa bananów
Gdynia, 27. 6. (Tel. wł.) Celem 

zapewnienia tutejszym dojrzewalniom 
bananów regularnej dostawy surowca 
„Żegluga Polska“ wydzierżawiła o- 
statnio dwa niewielkie statki „God- 
hem“ i „Steinmann“, które co tydzień 
kursować będą pomiędzy Roterdamem 
u Gdynią. Każdy ze statków ma po 700 
tonn; pierwszy jest szwedzki, a drugi 
— norweski.

Statki będą wychodziły z Rotterda
mu co poniedziałek i będą ładowrły 
każdorazowo około 60.000 kg. bananów. 
W drodze powrotnej z Gdyni do Holan
dji będą zabierały drobnicę. Pierwszy 
rejs rozpocznie się w Rotterdamie w 
dniu 3 lipca- S, B.



DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKTURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Światowe giełdy akcyjne stały 

w tygodniu ubiegłym pod znakiem konfe
rencji londyńskiej. Każda rezolucja była 
przez sfery giełdowe wyzyskiwana bądź to 
do gry na zwyżkę, bądź na zniżkę. Naogół 
sfery giełdowe odnoszą się do wyni
ków konferencji z dużą rezerwą Naj
boleśniejszy niewątpliwie cios zadała kon
ferencji deklaracja Stanów Zjedn., która 
oświadczyła, że nawet czasowa stabi
lizacja walut (czytaj dolara) byłaby 
obecnie niewskazana, gdyż mogłoby 
to zahamować wzrostcen, a tylko 
podnoszenie cen rząd amerykański uważa 
za drogę właściwą dla od bu d o- 
wania gospodarstwa świato
wego. Przypuszczać należy, że okres 
dzielący nas od zakończenia światowej 
konferencji gospodarczej, o ile w między
czasie nie zostanie ona z powodu dużej 
różnicy poglądów między Ameryką i Eu
ropą, odroczona, przebędą rynki pa
pierów wartościowych, w dużem 
zderwowaniu.

Na giełdzie nowojorskiej pa
nował początkowo nastrój słaby, wy
woływany głównie przejściową zwyżką 
dolara. Środek tygodnia przyniósł jednak 
znowu zwyżkę, spowodowaną w pierw
szym rzędzie oświadczeniem sfer rządo
wych, że zamierzają kontynuować polity
kę podnoszenia cen towarów, a następnie 
wiadomościami o trwaj ącem nadal oży
wieniu w przemyśle i handlu i wzroście 
cyfry zużycia prądu elektrycznego w sto
sunku do odpowiedniego okresu poprzed
niego roku o blisko 10 proc. Pożyczki pol
skie miały tendencję niejednolitą. W dniu 
33 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 17 
b m.): 8 proc, Poż. Dillona 64.50 (66.00), 
7 proc. Poż. Stab. 59.50 (57.75), 6 proc. Poż. 
Doi. 56.00 (55.75), 7 proc. Poż. m. Warsza
wy 38.50 (3725), 7 proc. Poż. Śląska 41.00 
(4150). Giełda londyńska wykazy
wała usposobienie słabe, do czego przy
czynił się głównie dotychczasowy niezada- 
walający przebieg konferencji światowej. 
Paryski rynek akcyj ujawnił dużą 
rezerwę w związku z chwilową zwyżką 
dolara, który jednak w środku tygodnia 
uległ znowu poważnej zniżce, oraz słabą 
tendencją na londyńskim rynku metali. 
Natomiast renty były w dalszym ciąg« 
mocne i poszukiwane. Na giełdzie 
berlińskiej, panował zupełny z a- 
stój, który według opinji sfer finanso
wych nie ustąpi tak długo, dopóki trwać 
będzie obecna niepewna sytuacja politycz
na i gospodarcza w Niemczech.

Na giełdzi e warszawskie j ruch 
był mniejszy. Kursy akcyj i papierów pro
centowych ulegały nieznacznym tylko wa
haniom. Wahania dolarowe trwały w dal
szym ciągu i spotęgowały się jeszcze w o- 
statnich dniach naskutek wiadomości o 
negatywnem stanowisku Ameryki wobec 
stabilizacji walut.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

19.6. 20.6. 21.6. 22.6. 23.6. 24.6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

38,00
35,00
31,00
31,25

38,00
35,00
31,50

38,00
35,00
32,50

38,00
35,50

39,00
36,00 37,00

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,00
18.25 
16,50
17.25

20,00
18,75

20,00
19,00
16,75

20,00
19,00
17,50

20,00
19,00
17,50

19,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16.00
15,50
14,75
15,50

16.50
15.50

17,00
15,75
15,25

17,00
15,75

17,50
15,75 16,25

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16.50 
13,25
12.50 
13,00

16.50
13.50

16.50
13.50 
13,25

16,50
ldj7e)

16,50
13,75 13,75

Pszenica nadal jest głównym objektem 
operacyj giełdowych, zwłaszcza w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie spekulacja zbożem 
tem doszła do rozmiarów oddawna nawet 
w tym kraju ńiepraktykowanych. W ar u m 
ki obiektywne bynajmniej nie przemawia
ją za tem, aby operacje te miały zapew
niać znaczne zyski.

Jak dowodzą ostatnio przeprowadzone 
obliczenia tegoroczne niesprzedane zapasy 
pszenicy, ciążące na rynku, w Australii i 
Stanach Zjednoczonych wynoszą tyleż, co 
i w roku ubiegłym,w Kanadzie zaś i Ar
gentynie zapasy są nawet trochę większe. 
Jakkolwiek obliczają, że obszar _ obsiewu 
pszenicą będzie cokolwiek . mniejszy, ani
żeli w r. ub , o jakieś 5 i pół milj. ha 
(wraz z Rosją, przyozem na samą Rosję 
przypada około 1 i pół milj- ha) i jakkol
wiek widoki urodzaju pszenicy ozimej w 
Stanach Zjednoczonych są nieszczególne, 
natomiast bardzo dobrze zapowiada się 
zbiór pszenicy jarej oraz ozimej w pozo
stałych krajach, zwłaszcza w europejskich 

to wszystkie te razem wzięte okoliczno
ści nie .przemawiają zatem, aby zwyżka
cen pszenicy była logicznie usprawiedu- i

magające dalszego zadłużenia o przeszło 
2 miljony zł było możliwe tylko wobec 
prawdopodobieństwa wprowadzenia w ży
cie z dniem 1 stycznia 1934 ustawy scale
niowej, (AZ)

Chicago, Illinois, w czerwcu.
„A Century of Progress“ czyli Wy

stawa Stlecia Postępu została, w całej 
swej wspaniałości otwartą w dniu 27 
maja r. b.

Jest to druga Międzynarodowa 
Wystawa w Chicago. Przez 150 dni 
czyli aż do dnia 14 listopada oglądać 
można wszystko, co rozum ludzki był w 
stanie .stworzyć wspólnym wysiłkiem w 
ostatnich stu latach.

Wystawę Stulecia Postępu zadecydo
wano urządzić z okazji setnej rocznicy 
założenia miasta Chicago, od którego to 
czasu, zbiegiem okoliczności, rozpoczął 
się szybki postęp wynalazków we wszy
stkich dziedzinach wiedzy i przemysłu. 
Sto lat temu, w miejscu, gdzie dziś stoi 
Chicago, stało kilka skleconych z okrą
glaków drzewnych bud, dookoła słabej 
fortecy zwanej „Fort Dearborn“, rów
nież budowanej z drzewa. Dziś, w 1933 
roku, widzimy tu miasto o przeszło 
3,500 000 ludności, — w tem około 
500,000 Polaków, —- bogate w handel 
przemysł wartości wielu biljonów dola
rów rocznie.

wioną. Wobec tego zaś, że zapasy pszenicy 
są ciągle olbrzymie, znacznie przewyższa
jąc całoroczne zapotrzebowanie krajów 
importujących, oraz że zapasy te prawdo
podobnie raczej jeszcze w roku bieżącym 
wzrosną, kupcy fachowcy niezbyt chętnie 
biorą udział w operacjach, zachowując 
stanowisko rezerwy. Wyrazem tego są 
dość małe stosunkowo przewozy zbóż, w 
tej liczbie i pszenicy, do krajów importu
jących, niższe aniżeli przed 2—3 tygodnia
mi, a znacznie niższe od roku ubiegłego.

Udział w operacjach giełdowych zbo
żem biorą nie tyle zawodowi kupcy, ile 
publiczność, która ciągle jeszcze lokuje go
tówkę w towarze, obawiając się skutków 
dalszej inflacji w Stanach Zjednoczonych.
Są to więc operacje o charakterze ’wybit
nie spekulacyjnym, przyczem spekulantów 
nie odstrasza nawet zanotowana w ostat
nich dniach w Chicago zniżka pszenicy.
Czy zniżka ta będzie trwała, trudno powie
dzieć, ale raczej spodziewać się należy po
nownej zwyżki i powrotu do poprzedniego 
poziomu cen, tak silna jest gorączka spe
kulacyjna.

Nabiał
Tendencja na rynku masła była w ty

godniu sprawozdawczym naogół utrzyma
na.. Większe wahania wykazał jedynie ry
nek warszawski, gdzie notowania hurtowe 
podwyższono dwukrotnie w dniu W hm., 
z 2.25 na 2.40 zł, i w dniu 22 bm. na 2.50 zł 
1 kg. gatunku wyborowego. W Poznaniu 
cena hurtowa utrzymała się na poziomie 
2.10 — 2.20 zł, w detalu obniżono ceny z 
3.00 na 2.60 — 2.80 zł za 1 gat. przy tenden
cji wyczekującej. Giełda berlińska notuje 
bez zmiany 110, 103 i 96 mk. za 50 kg. I, II 
wzgl. III gat. przy tendencji utrzymanej.

Na rynku mleka konsumcyjnego i serów 
sytuacja pozostała bez zmiany. Ceny serów 
w hurtowej sprzedaży wynoszą w zł za 1 
kg loco Kraków: ser trapistów 2.00, edam
ski 2.10, lechicki 2.30.

Jaja
Ceny jaj na rynku krajowym są nao

gół utrzymane przy dostatecznych dowo
zach. Płacono za towar normalny w zło
tych: w Poznaniu 85 — 90, w Krakowie 67 
do 72. w Warszawie 73 — 76 za skrzynię 
24 - kopową. Towar gwarantowany był od
powiednio droższy.

Bydło i trzoda
Sytuacja na krajowym rynku żywca 

kształtuje się w dalszym ciągu niekorzyst
nie wskutek nadmiernej W stosunku do 
spożycia podaży zwierząt rzeźnych. W kie
runku zniżki działają zarówno momenty 
sezonowe, jak zwiększona podaż wskutek 
kończenia się paszy treściwej w mniej
szych gospodarstwach hodowlanych i kon- 
sumcja mięsa przy wzrastającej podaży 
i spadku cen jarzyn, jak 1 brak ujścia dla 
nadwyżek produkcyjnych w eksporcie 
żywca. Specjalnie zaś deprymująco na ry
nek trzody chlewnej oddziaływa zniżkowa 
tendencja na londyńskim rynku bekonów.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Pracownicy umysłowi zajęci w biu
rach przedsiębiorstw przemysłowych (bu
chalterzy, korespondenci itp.) nie powinni 
być zaliczani w myśl okólnika min. skarbu 
Ńr. D. V. 14274/4/33 — do ilości zatrudnio
nych robotników przy kwalifikacji przed 
siębiorstwa dla celów ustalenia kategorji 
świadectwa przemysłowego.’ (o)

Z KRAJU
(k) Ogłoszenie jednolitego tekstu usta 

wy o Państwowym Funduszu Drogowym.
W Dzieniku Ustaw Nr. 45 z dnia 26 bm. 
ogłoszone zostało obwieszczenie ministrów 
komunikacji i skarbu z dnia 13-go maja 
br. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 
■ustawy o Państwowym Funduszu Drogo
wym, której pełny tekst został dołączony 
w formie załącznika do tego obwieszczenia.

(k) Czy składka za rok 1932 w ubezpie
czeniach wypadkowych jest wygórowana? 
Zgromadzenie przedsiębiorców uchwaliło 
jednogłośnie wniosek Zarządu Uhezpieczal- 
ni Krajowej (Wydział Ubezpieczeń od wy
padków w przemyśle) w sprawie repartycji 
składki za rok 1932 za ubezpieczenie od 
wypadków w przemyśle dla Wielkopolski 
i Pomorza. Wobec niezmienionego, trud
nego położenia gospodarczego przemysłu 
Zarząd miał na celu: z jednej strony nie 
obarczać przemysłu składką o wiele wyż
szą niż w r. 1932 a z drugiej strony — 
umożliwić instytucji, już nie płynność ale 
gospodarkę przy zadłużeniu niezbyt wiel- 
kiem i dającem się osięgnąć. Zakład bo
wiem nie posiada żadnych rezerw a wy
datki pokrywane z dołu opędza z pożyczek 
i z funduszu administracyjnego. Kwota, 
którą należałoby repartować wynosi 
5 850 659 zł, nadto w bieżącym roku była
płatna czwarta rata składki za rok 1931 wś > 
kwocie 1 145 967 zł. Ponieważ w r. 1932 
wpłynęła z tytułu składek kwota 2953252 
zł postanowiono pobrać w roku bieżącym 
oprócz wspomnianej IV raty składki za 
rok 1931, tylko 50% kwoty, która_ winna 
być repartowaną t. zn. kwotę 2 925 329 zł, 
a więc razem 4 071297 zł. Przyjmując (w 
stosunku do lat ubiegłych) 70% płatności 
w stosunku do przypisu, należy liczyć się 
z wpływem kwoty 2 849 907 zł. Tego ro
dzaju ustępstwo na rzecz przemysłu -

„Pawilon Wiedzy“, z wieżą dzwonów wy
sokości 176 stóp. Struktura tegoż pawilo
nu jest arcydziełem architektonicznym 

Wystawy Stulecia Postępu.

W tych stu latach egzystencji miasta 
Chicago użyto do przemysłu światowe
go nauki ścisłe i tym sposobem nastą
piły tak szybkie i wprost cudowne 
zmiany, o których świat stary nie miał 
pojęcia. W początku tej stuletniej ery 
rozpoczęła ludzkość walkę z twardą na
turą przestworza i zwyciężyła ją nieo
mal kompletnie.

Przyjrzyjmy się dzisiejszej fabryka
cji, dzisiejszym metodom komunikacji, 
metodom zwalczania chorób, wytwo

Z „Wystawy Stulecia Postępu” w Chicago
rom najrozmaitszych nowych produk
tów i porównajmy to wszystko ze sta
nem z przedl stu laty, a spostrzeżemy, co 
zdziałał rozum ludlzki naszego stulecia
'postępu. ,Wystawa chicagowska uzmysławia
prosty i dla każdego zrozumiały proces, 
jak te wszystkie wynalazki powstały _ i 
jak się odbywa wytwór produktów zie
mi i przetwór w przemyśle wszystkiego, 
co dziś widzimy i z czego wszyscy ko
rzystamy. . .

Miejsce wystawy znajduje się tuz 
przy śródmieściu. Olbrzymią scenę, na 
której oglądamy wspaniałe widowisko, 
stworzył człowiek. Każda stopa gruntu 
pod wystawą znajduje się w miejscu, 
gdzie przed paru jeszcze laty znajdywa
ły się głębie jeziora Michigan. Olbrzy
mie miasto w ciągu paru lat zdołało za
sypać te głębie wywozami popiołu i 
ziemi i na obszarze kilkudziesięciu mil 
kwadratowych, widzimy dziś piękne 
parki, niezrównane w świecie swą pię
knością bulwary i najpiękniejsze, na 
jakie architektura zdobyć się mogła, 
gmachy wystawowe. Sam grunt w tym 
punkcie przedstawia wartość biljonów 
dolarów. Budynki stałe, które znajdu
ją się na placu wystawy kosztowały 
przeszło 20.000,000 doi. Są to: Pla
netarium Adlera, Instytut Sztuk Pięk
nych, Muzeum Historji Naturalnej Fiel- 
da, Akwarjum z kompletnemi okazami 
żywiołów morskich, „Sołdiers Field“ 
czyli Pole żołnierza ze swym majesta
tycznym stadljonem, zdolnym pomie
ścić 120,000 widzów, w którym odbędzie 
się w dniu 22 lipca wspaniałe widowi
sko polskie, urządzone staraniem Polo
nii w tygodniu t. zw. „Gościnności Pol
ski“, oraz Muzeum Nauki i Przemysłu, 
ufundowane przez zmarłego w ubiegłym 
roku Juljusza Rosenwalda.

Wystawa finansowana jest prywat
nie. Poraź pierwszy w historji urzą
dzania wystaw w Ameryce zaniechano 
opodatkowania ogółu obywateli na ten 
cel. Nie proszono o żadne subsydja 
kraju ani Stanów i żadnych na ten ceł 
nie otrzymano funduszy publicznych.

Zebrano 10,000,000 doi. drogą sprze
daży bondów między prywatnymi ludź
mi. Do tego funduszu dołączono pie
niądze, zdobyte za pomocą sprzedaży 
koncesyj,, bioiących udział jako wystaw
cy, co zupełnie wystarczy na wstępne 
wydatki wystawy.

Tydzień rozpoczynający się dnia 17 
lipca jest wyznaczony jako „Tydzień 
Polskiej Gościnności“ na wystawie, a w 
sobotę, 22 lipca odbędzie się wspaniały 
Dzień Polski Czynią się w tym celu 
przygotowania do nadzwyczajnych wi
dowisk, które, mamy nadzieję, nigdy 
nie będą przez widzów zapomniane.

F. P.

Pawilon Komunikacji i Transportacji z kopulą większą, aniżeli Św. Piotra w Rzy
mie, której średnica wynosi 200 stóp wy sokości 125 stóp. Nie jest, podtrzymana 
ani jednym filarem wewnątrz, a pokrywającą największą powierzchnię ziemi. 

Dach kopuły tej jest ruchofy. Jest to pierwsza budowa tego rodzaju.
————————■—w

Związek Młodych Narodowców
Bierzemy gremjalny udział w „Święcie Morza“
Zbiórka członków i kandydatów w środę, 28 bm.

punktualnie o godz. 19 w sali domu przy św„ Marcinie 65.
W czwartek rano zbiórka o godz. 9 na Nowym Rynku przy Łazienkach,

— Znane zakłady przemysłowe Brown- 
Boveri w Baden pod Zurichem, posiadają
ce również filję w Polsce, zamknęły rok 
ub. stratą 6.110.640 frs. (rok 1931/32 dał 
114.174 frs. zysku),
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wszyscy na „Wianki” w dzień 28 bm.
Tegoroczne „Wianki“, złączone ściśle 

z obchodem „Święea Morza“ odbędą 
się, jak już donosiliśmy, w d. 28 b. m. 
o go-dz. 21 i zgromadzą niewątpliwie ca
ły Poznań nad brzegami Warty. .Orga
nizatorzy, t. j. Poznański Komitet To
warzystw Wioślarskich, dokładają 
wszelkioh starań, aby uroczystość ta, 
zgodnie z dotychczasową tradycją wypa
dła jak najwspanialej. Program prze
widuje m. i. śpiewy chórowe, popisy 
pływackie, defiladę wspaniale dekoro-

KALENDARZYK
Wtorek. 27 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,31; — zachód 20,19; — 
długość dnia 16 godz. 48 min.

Księżyc: wschód 7,53; — zachód 22,39; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn: 
Środa, godz.. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 15 st. C., po 
chmurno, ciśnienie atmosferyczne 
744 m. — W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa 28 st. C„ najniższa

. 8 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś + 0,12 mtr.

Kał. rzk.: Władysław Kr.; jutro Leon P. 
Kai. słów.: Władysław; jutro Zbroisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Bierzmowanie św. w katedrze. —

W święto św Piotra i Pawła. 29 bm., u- 
dzielać będzie ks. biskup Dymek w kate
drze poznańskiej o godz. 15 Sakramentu 
Bierzmowania św. Ci, którzy chcą z tej 
okazji przyjąć Sakrament św. Bierzmowa
nia. winni uprzednio zgłosić się do swych 
biur parafjalnych po kartki do bierzmo
wania,

• — ' Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go. Ostateczny termin zgłoszeń na reko
lekcje zamknięte upływa w sobotę, 1 lip
ca. Zgłoszenia przyjmuje prezydentka, 
p. A. Smoczyńska, ul. św. Marcina 2, — 
Nabożeństwo miesięczne odbędzie się dn. 
2 lipca o godz. 10 w kaplicy św. Józefa, 
zebranie 3 lipca o godz, 19,15 w sali św. 
Marcina.

OSOBISTE
* Ślub- Dnia 14. ł>. m. pobłogosławił 

ks. prał, dr, Rołewski z Poznania w koście
le św. Trójcy w Gnieźnie związek małżeń
ski p. Wandy Daneckiej, córki pp. dyr. No
waków, z p. Stefanem Sawickim architek
tem z Poznania. Młodej parze „Szczęść 
Boże“! dg 3 846

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzili dnia 22 bm, znany obywatel poznań
ski, p. Franciszek Bruch, właściciel kwia
ciarni przy ul. św. Marcina ze swą mał
żonką, p. Marją z Ossowskich. Z uroczy
stością tą zbiegła się oczekiwana przez 
PP. Bruchów radosna chwila złożenia 
przez jedynego syna, Zbigniewa, egzami
nu dojrzałości w Kolegjum Księży Sale
zjanów w Aleksandrowie Kujawskim. — 
W intencji Jubilatów odprawił ks. dyr. 
prof. Fr. Zbaniuszek uroczystą mszę św., 
a błogosławieństwa udzielił ks. prób. Wie
czorek. Jubilatom „Szczęść Boże!“

— * W państw, uczeni żeńskiej im. Dą
brówki (typ humanistyczny) w Poznaniu 
następujące kandydatki zdały egzamin 
dojrzałości pp.: Adamówna Alojza, Beł- 
żyńska Jadwiga, Borowska Celina, Doł- 
życka Marja, Feldówna Zofja, Frąckowia- 
kówna Marja. Gorczycówna Franciszka, 
Grzegorska Teresa, Iwańska Aleksandra. 
Kócentówna Zofja, Korbońska Stanisła
wa, Kościańska Mieczysława, Koszewska 
Aleksandra, Liczbińska Janina, Listówna 
Eleonora, Meisnerowska Janina, Moraw
ska Krystyna, Podlasińska Monika, Po
spieszalska Helena. Rączkowska Anna, 
Ryffertówna Halina, Rzeszowska Aglaja, 
Sobkowiakówna Izabela, Stasiewska Bo
gumiła, Szerbatówna Elżbieta, Trawińska 
Helena, Wawrzyniakówna Janina.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Narodowa Organizacja Kobiet — 

Oddział Jeżyce. Zebranie odbędzie się w 
środę. 28 bm. o godz. 20 w salce p. Tomi- 
kowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. Wy
kład n. t. „Społeczeństwo, a młodzież mo
ralnie zaniedbana“ wygłosi p. dr. Liebe- 
kowa.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Dyrekcja Archiwum Archidiece

zjalnego w Poznaniu podaje do wiadomo
ści, iż Archiwum będzie zamknięte od dn. 
1 lipca do 15 sierpnia.

— * Kat. Związek Polek wzywa do jak 
najliczniejszego udziału w uroczystości 
ku czci Królowej Jadwigi w niedzielę. 2 
lipca. Nabożeństwo zostanie odprawione 
o godz. 10 w kościele farnym. O godz. 12 
odbędzie się w sali kina ..Słońce“ uroczy
sta akademja. Wstęp bezpłatny.

— * NOwa siedziba Konsulatu Czesko, 
słowackiego w Poznaniu. Konsulat Repu
bliki Czeskosłowackiej w Poznaniu dono
si. że w dniu 28 bm. przenosi swoją sie
dzibę z placu Sapieżyńskiego na ul, Sło-

wanych lodizi, odpalanie ogni sztucz
nych i t. d.

Zatem wszyscy w środę, dnia 28 bm. 
o godz. 21 na „Wianki“, które łączą się 
z programem wielkich manifestacyj Po
znania dla zadokumentowania od
wiecznych praw Polski do Pomorza. — 
Dojazd tramwajem linji nr. 6 do Tamy- 
Garbarskiej. W celu uniknięcia na
tłoku przy kasach należy bilety kupo
wać wcześnie w firmie „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11.

wackiego 59 (teł. 68-40). Z tego powodu 
będą biura konsulatu od 28 do 30 bm. nie
czynne.

— * Tow. Przem. „Sobieski“ w Pozna
niu. Zwiedzenie Browaru Kobylepole. po
łączone z wycieczką, odbędzie się w czwar
tek, dnia 29 bm. po południu. Na miej
scu piwo ną koszt Towarzystwa. Zbiór
ka członków, ich rodzin i gości punktual
nie o godz. 15 na Berdychowie (Brama Ka
liska).

—- * Tow. Uczestników Powst. Wlkp. 
1918-19 im. Ig. Paderewskiego IIL Dzieln. 
Zamek urządza 2 lipca po południu w re
stauracji parku Solackiego wielki festyn 
z urozmaiconemi niespodziankami. Cel 
szlachetny. Wstęp wolny. Doborowa or
kiestra przygrywa.

— * Wielką wentą harcerską urządza 
Koło Przyjaciół Harcerstwa przy I Harc. 
Druż. Lotniczej w Poznaniu w niedzielę, 
2 lipca rb. o godz 15 na dziedzińcu IV 
szkoły wydziałowej przy ul Berwińskiego 
nr. 1-3. a w razie niepogody na sali gim
nastycznej

— * Wycieczka rodzinna parostatkiem 
do Radojewa. Urządza ją w niedzielę, 
9 lipca poznański okręg Związku Kobiet 
Katolickich. Opłata za przejazd w ob‘e 
strony wynosi 1 zł Zabrać się może każ
dy. Podczas przejazdu przygrywać bę
dzie orkiestra. Bilety na statek nabywać 
można w biurze Związku Al Marcinkow
skiego 1, teł. 15-27 od godz. 9—15. lub też 
przy statku, który wyruszy rano o godz.
9- tej z Alei Szelągowskiej, dojazd tram
wajem nr 6.

— * Byłeś już w Częstochowie? Naj
lepsze i najtańsze okazje dają pielgrzym
ki „Pielgrzyma“. Od 6—17 lipca pieszo 
dla uproszenia większych łask Bożych — 
powrót koleją. W czasie drogi towarzy
szyć będzie pątnikom autobus. Zgłosze
nia przyjmuje się do 27 bm. Druga od 
14—17 lipca koleją do Częstochowy i 
Piekar na Górn. Śląsku Przejazd w obie 
strony 17,20 zł. Zgłoszenia do 1 lipca. 
Klasa druga 24,75 zł. Trzecia od 13—15 
sierpnia rb. wyjeżdża tylko do Częstocho
wy na odpust Wniebowzięcia Najśw. 
Marji Panny. Przejazd w obie strony 
tylko 13,70 zł. Zgłoszenia do 1 sierpnia. 
Na wszystkie pielgrzymki zgłaszać się 
można w biurze Tow. „Pielgrzym“, Po
znań, ul. św Józefa 5, teł. 20-62.

— * Na 75-leeie do Lourdes. Jedyna 
w tym roku pielgrzymka do Lourdes wy
ruszy z Gdyni 29 lipca na statku „Ko
ściuszko“. Zwiedzi ona po drodze Li
sieux, Paryż. Wersal i Antwerpię. Powrót 
do kraju 12 sierpnia Ceny udziału nie
bywale niskie, bo już od 722 zl łącznie z 
paszportem, wizami, z całkowitem utrzy
maniem i noclegami. Ilość miejsc ściśle 
ograniczona. Zgłoszenia przyjmuje Tow. 
„Pielgrzym“ w Poznaniu, ul. św. Józefa 5 
do 5 lipca włącznie.

— * Baczność Okręq I. Zw. TOw. Powst. 
1 Wojaków w Poznaniu. Z okazji „Świę
ta Morza“ wzywa się wszystkie towarzy
stwa miejscowe, należące do okręgu I. 
Związku, celem udziału w nabożeństwie 
o godz. 10 w kościele farnym. Po nabo
żeństwie wymarsz na pl. Wolności, gdzie 
zostanie uchwalona ogólna rezolucja. — 
Zbiórka wszystkich towarzystw o godz. 
9,30 na placu Bernardyńskim z pocztami 
sztandarowemi. skąd nastąpi wymarsz do 
kościoła farnego.

— * Wycieczka do Radojewa, urządza
na przez Tow. św. Wincentego a Paulo 

-Konf. Męską św. Marcina w dniu 25 bm. 
z powodu niepogody nie odbyła się.

Termin następnej wycieczki jest d. 6. 
sierpnia rb„ a nie, jak mylnie podano, 29 
bm.

KRONIKA MIEJSCOWA
Do WIEDNIA BEZ PASZPORTU 7-dnio- 

we wycieczki oraz wyjzdy do stacyj klima
tycznych Austrji za paszportem ulgowym. 
Zapisy przyjmuje tylkok Orbis, plac Wol
ności 9, tel. 5218. ng 10 600

— * Kasa Chorych w Poznaniu podaje 
do wiadomości, że z dniem 26 bm. biura 
pododdziału administracyjnego i ośrodka 
leczniczego — Główna — zostają przenie
sione z ul. Głównej 16, na ul. Ostrówek
10- 11, I piętro.

* Ceny detaliczne notowane w 
Poznaniu w dniu 21 czerwca 1933 r.: Mle
ko niezbierane 1 litr 20 gr. jaja ,1 śzt. 7 gr, 
twaróg 1 kg. 70 gr masło solone 1 kg. 
2.60 zł, masło mleczarskie 1 kg. 2,80 do 
3,00 zł.

— * Zamknięcie ulic. Starostwo Grodz
kie poznańskie zawiadamia, że z powodu 
przeprowadzenia prac kanalizacyjnych 
przy ul Nad Wierzbakiem. zamyka się z 
dniem 23 czerwca 1933 całkowicie dla ru
chu kołowego na przeciąg 4-tygodni aJ.

• Litewską a z d. 23 bm. zamyka się ul. Sło
neczną na odcinku od ul. Gen. Sowiń
skiego do ul Tęczowej dla ruchu koło
wego na przeciąg 3 tygodni z powodu prze
prowadzenia prac kanalizacyjnych.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skutki zaniku pamięci. Jak już

donosiliśmy przed kilku dniami, zaginął 
podczas przechadzki na Szelągu kupiec 
p. Wincenty Pijarowski (ul. Kręta 11). — 
Wycieńczonego Pijarowskiego znaleziono 
błądzącego w okolicach Poznania. Zmy
lił on drogę wskutek zaniku pamięci. Cho
rego odstawiono do zakładu psychiatrycz
nego na Grobli, (kl.)

— * Nagle zachorzenie. W hali biłeto 
wej dworca poznańskiego zachorowała 
nagle 25-letnia Anna Pilarska (ul. Długa 
nr. 7). Po udzieleniu doraźnej pomocy 
na stacji pogotowia ratunkowego przewie
ziono p. Pilarską do domu, (kl.)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * BUK. (Kradzieże). W Wilkowie 
skradziono pewnemu gospodarzowi wie
prza wagi 1 i pół ctr. Policja bukowska 
złodziei wyśledziła w osobach Antoniego 
Benscha z Wielkiejwsi i Stanisława Psy
kały z Buku. — Młody przestępca Aleksan
der Biajewski skradł w Chmielince u p. 
Fryderyka Neumanna 2 rowery. Blajew- 
skiego odstawiono z Buku do więzienia 
w Pniewach — Sprawcami kradzieży u 
p. Michała Galasa w Wielkiejwsi o któ
rej swego czasu donosiliśmy, okazali się 
młodociani przestępcy, wspomniany już 
Btajewski oraz Nikodem Tritt i Adam 
Przeniczka. Ostatni dwaj ulotnili się w 
niewiadomym kierunku. Skradzione pa
pierosy i wódki oraz radjoaparat policja 
odnalazła.

— ‘ CZARNKÓW. (Egzamin matural
ny). W tutejszem gimnazjum zdali egza
min dojrzałości pp Buszkowski Leszek. 
Donder Jan, Kita Edmund, Klessa Leon, 
Kmiotek Franciszek, -Kulwas Maksymi
lian, Matczyński Bernard. Mąkowski Zby
szko, Mozolewski Alfred, Nowak Jan, 
Sentkowski Szymański Antoni, Ziemski 
Tadeusz i Lesińska Janina.

— ‘ GNIEZNO. (Kronika policyjna). — 
Nieznani sprawcy włamali się do rolnika 
Edwarda Matzego, zam. w Mącznikach i 
skradli różną bieliznę wartości 120 zl. — 
Kowalowi Janowi Budniakowi w Łubowie 
skradziono 5 kół od wozu które leżały o- 
bok kuźni przy szosie Wdrożone docho
dzenia ujawniły sprawców. — Michałowi 
Szymczakowi z Gniezna. Zielony Rynek 4, 
skradziono z mieszkania 2 600 zi w gotów
ce. damski zloty zegarek, parabellum z 
długą lufą, powłoki na pościel oraz 30 pa
czek papierosów — Nieznani sprawcy 
włamali się do wiatraka Andrzeja Pa
włowskiego w Żydowie i skradli 9 wor
ków śrutu. — Na szkodę Wojciecha Bart
kowiaka w Jarząbkowie skradziono z chle
wu jednego tucznika i 7 gęsi.

— (Matura w gimnazjum żeńskiem). 
W gimn. żeńskiem im. Bi Jolanty zdały e- 
gzamin dojrzałości pp.: Bidzińska Marja, 
Bilińska Leokadia, Foltynowiczówna Ja
dwiga. Konieczna Salomea, Mądra Wan
da, Napieralanka Stefania, Porankiewi- 
czówna Jadwiga. Rybczanka Marja. Sifoil- 
ska Marja, Skowronówna Kazimiera. So- 
kulska Cecylia, Szybowiczówna Aniela i 
Zdrojewska Bogdana

— (Cena Chleba). Cena chleba w Gnieź
nie wynosi od 26 bm. aż do odwołania za 
1 kg żytniego przemiału 65-proc. 35 groszy 
z tern, że bochenek chleba o wadze 1 i pól 
kg kosztuje 53 gr. (br.)

— * INOWROCŁAW. (Nowe Tow. Poł- 
sko-Czeskosłowackie) na terenie Wielko
polski zostało założone w dniu 23 bm w 
Inowrocławiu — Na zebrananiu inaugu- 
racyjnem. któremu przewodniczył pre
zydent miasta, p. Jankowski, przemawia
li na temat konieczności najściślejszych 
węzłów między obu sąsiedniemi republi
kami prezes Tow. Polsko-Czeskosłowac- 
kiego w Poznaniu, p. Kierski i konsul cze- 
skosłowacki w Poznaniu dr. Doleżal. Pre
zesem wybrano prezydenta miasta Jan
kowskiego, do zarządu weszło grono wy
bitnych obywateli miasta. Członków za
pisało się dotychczas 73. Tow. Polsko- 
Czeskosłowackie w Inowrocławiu iest )e- 
denastem z rzędu na terenie Zachodniej 
Polski.

— ‘ KOŹMIN. (Zjazd S. M. P.). Dnia 
25 bm. odbył się zjazd S M P. Po zda
niu raportu ks. prób. Flachowi przez ks. 
patrona Krycha, wyruszyli młodzi w po
chodzie z orkiestrą na czele przez fniasto. 
W karnych szeregach przemaszerowało 
488 członków i 157 członkiń. Nabożeństwo

, odprawił ks. patron Krych. Uroczyste ze
branie odbyło się w ogrodzie Domń Kato
lickiego. Referat ..Ideały dzisiejszej mło
dzieży“ wygłosił prezes okręgowy p. A. 
Szleszkowski. Po .południu odbyły się za
wody sportowe.

— * MIEJSKA GÓRKA. (Tragiczny wy
padek). Kursujący na linji Gostyń-Ra- 
wicz autobus wymijając wóz wracaiacy 
z pola najechał na syna p. Wachowiaka, 
który doznał przytetn złamania nogi. Nie

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy po

mocy podrobionego klucza włamano się 
do szopy, zajmowanej przez p. Antoniego 
Kłeczewskiego przy ul. Marcelego Motte- 
go 4. Łupem włamywaczy padła sztanca 
szewska i inne narzędzia, wartości 500 zł. 
Nieznani złoczyńcy włamali się do księ
garni p. Zygmunta Leitgebra przy Al. 
Marcinkowskiego 18. Złodzieje wtargnęli 
do księgarni przy pomocy podrobionego 
klucza i po rozbiciu biurka zabrali gotów
kę w sumie 100 zł. — Przy św. Marcinie 
3 a włamano się do mieszkania p. Walen
tego Tyca, któremu skradziono dwa ubra
nia męskie, płaszcz wiosenny, srebrny ze
garek męski i 70 zi gotówki, (kl.)

— * Zacięta bójka w rodzinie. Zacięta 
bójka powstała na Piotrowie między Mi
chałem W. a jego synem Stefanem. Tak 
ojca jak syna opatrzyło pogotowie ratun
kowe z powodu okaleczeń, (kl.)

szczęśliwego autobus zabrał do Miejskiej 
Górki do lekarza, skąd po opatrzeniu 
przewieziono go do szpitala w Rawiczu.

— ‘ MIĘDZYCHÓD. (Z Bractwa Kur
kowego). Przy tegorocznem strzelaniu 
Bractwa Kurkowego zdobył godność kró
la kurkowego mistrz zegarmistrzowski, p. 
Roman Poglodziński, pierwszym rycerzem 
został p. Wacław Posert, drugim ryce
rzem p. Franciszek Miękwicz.

_ * NOWEMIASTO n. W. (Włamanie). 
W nocy z piątku na sobotę zakradi się 
dotąd niewyśledzony złodziej do sklepu 
restauratorki p. Elzy Adolphowej i z bra
ku innych rzeczy zabrał kilka butelek z 
sokiem i winem, ów osobnik zamierzał 
dostać się do składu restauracyjnego, lecz 
czujny pies przeszkodził mu w tem.

— (Akcja Katolicka). Za staraniem 
ks. prób. Dybizbańskiego zawiązał się pa- 
rafjalny komitet Akcji Katolickiej z za
rządem na czele, do którego powołano p. 
Józefa Skrzypczaka na prezesa, Michała 
Ziętkiewicza na wiceprezesa i prezeskę 
Młodych Polek p. Czesławę Tokarską na 
sekretarza, (i.)

— ‘ OBORNIKI. (Z rady miejskiej). — 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przyjęto do wiadomości protokół z ostat
niej rewizji kasy miejskiej. Następnie 
wybrano jako rozjemcę na obwód Oborni
ki miasto w miejsce p. Władysława Pie- 
tza z Obornik emeryt, nauczyciela p. Ka
rola Pospiecha z Obornik. Uchwalono 10 
głosami emeryturę b burmistrzowi p. 
Marsfeldowi w wysokości 40 proc, ostat
nio pobieranej pensji w myśl jasno i szcze
gółowo umotywowanego wniosku Magi
stratu, potrącając 2 lata wysługi na pod
stawie wyroku sądowego oraz 5 miesięcy 
za czas zawieszenia w służbie. Za histo
ryczny herb miasta przyjęto w myśl pro
pozycji Magistratu „Orła białego“ na tle 
czerwonem bez korony o kształtach z wie
ku 16-go. W końcu postanowiono zmody
fikować uchwałę rady miejskiej z roku 
1932, zakazującą budowania stacyj ben
zynowych na terenie miasta firmom poza- 
miejscowym.

—■ ’ PNIEWY. (Kradzież). Do mieszka
nia p. Jana Feistla włamaii się nieznani 
sprawcy, zabierając kasetkę żelazną z 80 
zi i papierami wartościowemi. Sprawców 
ujęła polioja i osadziła w więzieniu, (sc.)

—- * SZAMOTUŁY. (Katastrofa samo
chodowa). Pędzący w stronę Szamotuł 
samochód osobowy P. Z. nr. 41 403, wła
sność tut. olejarni, rozbił się na szosie w 
wiosće Piaskowo. Nagły defekt kierow
nicy zmusił kierowcę do zahamowania, 
przycżem samochód tak silnie uderzył o 
przydrożne drzewo, że uległ rozbiciu, — 
Szofer p. Franciszek Hoffmann wyszedł z 
katastrofy bez szwanku, natomiast pasa
żer. chemik p. Vichau doznał złamania 
prawej ręki.

— (Apeł Powst. i Woj.). Doroczny apel 
X. okręgu Tow. Powst. i Wojaków odbę
dzie się w niedzielę, 6 sierpnia w Szamo
tułach.

— (Kradzieże). Ogrodnikowi p. Józefo
wi Rehbeinoivi skradziono z stajni dwie 
pary szorów.1— Do mieszkania rolnika d. 
Jana Szaji w Grzebienisku włamali się a- 
matorzy cudzej własności i zabrali gar
derobę i bieliznę ogólnej wartości 1300 zł. 
— Franciszkowi Bandursltiemu w Nowym 
Łaskoniu skradziono rower męski warto
ści 250 zł. Sprawcę niebawem ujęto.

— (Pożegnanie maturzystów). W ub. 
czwartek odbyło się uroczyste rozdanie 
świadectw, maturalnych przez dyr. p Bel
ka. Na piękne przemówienie p dyrekto
ra odpowiedział w imieniu opuszczają
cych mury gimnazjum p. Kasperek Niko- 
/dem. W ub. sobotę odbył się w sali hotelu 
„Eldorado“ pożegnalny wieczorek tanecz
ny. (sc.)

— * ŚREM. (Bractwo Kurkowe). God
ność króla kurkowego w tegorocznem 
strzelaniu zdobył restaurator p. Marjan 
Kawecki. Wicekrólem został p. Stanisław 
Pawlicki, I. rycerzem por. rez. p. Włady
sław Adamski. II. rycerzem p. Stefan Sa- 
łaciński. Nadmienić należy, że tutejsza



Złoty pierścień z przed 16 w. 
wykopany w Poznaniu
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W czasie poszukiwań prehisto
rycznych na podwórzu probostwa św. 
Jana w Poznaniu prof. dr. Józef Ko- 
strzewski wykopał sporo znalezisk, 
rzucających wiele światła na najdaw
niejsze dzieje najstarszej części Pozna
nia, Komandorji. Wśród wykopanych 
tu znalezisk dla laików najbardziej 
interesującym jest złoty pierścień, gru
by i masywny, ważący 16 gramów. 
Pierścień ten pochodzi z młodszego 
■okresu rzymskiego. Interesujący o tern 
artykuł, ilustrowany ciekawemi zdję
ciami, znajdą Czytelnicy w ostatnim 
(27) numerze „Ilustracji Polskiej“, któ
ra przynosi poza tem szereg barwnych 
feljetonów i artykułów, pomysłowo jak 
zawsze ilustrowanych. Oto nagłówki 
ważniejszych: Blaski i nędze życia 
marynarza, Cagliostro za kratami. Wi
zyta kontrtorpedowców angielskich w 
Gdyni i t. p. Uzupełnieniem pięknego i 
obfitego w treść numeru są zwykłe 
działy stałe, jak odcinek ciekawej po
wieści Kawczyńskiego, nowela, mody, 
humor i t. d.

Bractwo Kurkowe jest organizacją bardzo 
zasłużoną i starą, gdyż za dwa lata obcho
dzić będzie 600-iecie swego istnienia, do 
którego już dziś czynione są staranne 
przygotowania, szczególnie w gromadze
niu bardzo cennego i ciekawego materia
łu sprawozdawczego.

— (Prymicje). Przy bardzo licznym u- 
dziale wiernych i duchowieństwa odpra
wili w tutejszym kościele parafialnym 
pierwsze msze św. nowo wyświęceni ka
płani ks. Marjan Magnuszewski, syn miej
scowego kupca i ks. Jan Majchrzyckj z 
Orkowa, w powiecie śremskim. Obaj są 
wychowankami tutejszego gimnazjum.

— (Śremski Klub Sportowy). Sekcja 
tennisowa miejscowego, bardzo ruchliwe
go Klubu Sportowego rozegrała w ub nie
dzielę międzymiastowy mecz ten.nisowy z 
przedstawicielstwem Kościana, zakończo
ny wynikiem 6:2 dla gości.

— (Piłka nożna). Sekcja piłkarska 
SKS.-u rozegrała w ub. niedzielę bardzo 
ciekawy mecz towarzyski na boisku „So
koła” z poznańską drużyną „Leg.ji“ I b z 
wynikiem 5:3 dla gospodarzy. Mecz obfi
tował w bardzo ciekawe i sportowo war
tościowe momenty, gromadząc liczną pu
bliczność, mimo niepewnej pogody. Sę
dziował sprawnie p. Wiktor Klabiński.

Skandal z kaliskłemi „salonami gry”
Aresztowanie bandy terorystów 

kmtcesje !
Odebrać Żydom

7 Kalisza donosi (mk): „Sanacyj
ny“ Związek Rezerwistów w Łodzi u- 
zyskał na cały teren woj. łódzkiego ze
zwolenie na otwarcie i prowadzenie 
t. zw. „salonów gry“. Podobne „salo
ny“ zostały wydzierżawione w Kaliszu 
Żydom: Turowowi, Katzowi i Kauf- 
manowi, którzy otworzyli jeden w 
sklepie, drugi na świeżem powietrzu 
przy ul. Wrocławskiej. Owi dzierżaw
cy winni są wnosić pewną opłatę do 
miejscowego Związku Rezerwistów. — 
Chcąc dać pozory tym „salonom gry“ 
imprez rezerwistów, dzierżawcy opła
cali kilku członków Zw. Rez. P° z* 
dziennie, z tem, że ci rezerwiści przy
chodzić będą w mundurach i czapkach 
i stać przed wejściem wspomnianych 
„salonów“,

I szedł interes. Naiwni odwiedzali 
tłumnie „salony gry“, sądząc, że skoro 
swoim autorytetem pokrywa je Zwią
zek Rezerwistów, oszustwa tam żadne
go być nie może. Bywało różnie. Wy
grywali. lecz częściej przegrywali lu
dziska. Podpatrzyli ten intratny „in
teres“ kaliscy „nożownicy“ i „Maszka
rze“ Wpadli więc na pomysł spółki 
z dzierżawcami. Do spółki nie chcia

no ich dopuścić, i gdy „Rlaszkarze“ 
poczęli Żydom grozić pobiciem i zabój
stwem nawet, Żydzi przestraszyli się i 
poczęli płacić pewien okup, od 30—45 
zł dziennie. Tak wyłudzili 1 090 zł.

24 bm. żydzi-dzierżawcy „salonów“ 
odmówili terorystom okupu. Wówczas 
„Maszkarze“ swoje przyrzeczenie zem
sty wprowadzili w życie. Poczęli de
molować lokal i bić Żydów aż do krwi. 
Powstał rwetes, przyszła policja, spi
sała protokół, bandę terorystów wyła
pała, a Żydzi dalej prowadzą hazar
dowe interesy. Aresztowani nazywają 
się: Andrzejewski Władysław, Jędrze
jewski Henryk, Helman Ignacy, Sko
wroński Stanisław. Kusznarew Bijasz, 
Grzywacz Władysław i Geroś Andrzej. 
Zostali oni wszyscy przekazani sędzie
mu śledczemu.

Społeczeństwo kaliskie nie zadawa
la się jednak aresztowaniem bandy te
rorystów, i domaga się zamknięcia o- 
wych „salonów gry“, a przed ewszyst- 
kiem zlikwidowania posterunków re
zerwistów, jako hańbiącą rolę spełnia
jących przed przedsiębiorstwami Ży
dów.
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— * SZAMOCIN. (Zebranie „Sokoła“). 
Miesięczne zebranie „Sokoła“ przy licz
nym udziale członków zagaił prezes p. A. 
Pawlicki. Uchwalono brać udział w zło- 
eie okr. w Kcyni oraz urządzić „wianki 
w parku miejskim Z okazji „Dnia Soko
ła“ uchwalono urządzić trzydniową wysta
wę nagród, zdobytych przez członków.

— (Wianki). Staraniem „Sokoła“ od
były się w sobotę, 24 bm. w parku miej
skim „wianki“, które mimo niepogody 
ściągnęły liczną publiczność.

— („Święto Morza“). Na zebraniu pre
zesów uchwalono urządzić 28 bm. cap
strzyk, w czwartek, 29 bm.. pochód z or
kiestrą do kościoła i manifestację pod 
pomnikiem „Wolności“.

— (Pierwsza ofiara kąpieli). W j«ri<> 
rze laskowskiem utonął podczas kąpiel: 
niejaki Kalużny z Laskowa.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Nieszczę
śliwemu wypadkowi złamania nogi uległ 
na zjeździe Straży Pożarnych w Ujściu 
zasłużony członek Ochotn. Straży Pożar
nej p. B. Bergmann. (Ki.)

— * SKALMIERZYCE. (Święto S. M. 
P.). Miejscowe Stów Młodzieży Polskiej 
obchodziło bardzo uroczyście 15-lecie swe 
go istnienia, połączone z poświęceniem 
sztandaru. Po mszy św. wygłosił pod
niosłe kazanie oraz dokonał aktu poświę 
cenią długoletni i niezmordowany protek
tor Stów., ks. kan. Piotrowicz, poczem 
dziarska młodzież przedefilowała w zwar
tym szeregu przed delegatem związkowym 
p. Dorożałą, a następnie udały się do sali 
Domu Katolickiego, gdzie odbyła się uro
czysta akademja. Sprawozdanie z do
tychczasowej działalności, które zdał czło
nek honorowy p Wawrzyńczak J.. wyka
zało, że Stów., kierowane przez tak gorli
wych patronów jakimi byli: ks. Fr. Le
wandowski i p. Kucharski Stef., a przedc- 
wszystkiem otaczane troskliwą opieką ks. 
kan. Piotrowicza, wiernie i wytrwale słu
żyło Bogu i Ojczyźnie przez lat 15. Nie
milknącemu oklaskami przyjęto serdeczne 
przemówienie referenta Związku, p. Doro- 
żały.

— • TRZEMESZNO. (Z rady miejskiej). 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
rozważano m. in. sprawę przemianowa
nia pi. Kościelnego na pl. Piłsudskiego. 
Załatwienie tego wniosku, popieranego 
przez dwóch tutejszych „sanatorów“. odro
czono. Dalej przedłożono pismo p. inspek
tora z Mogilna, nie zatwierdzające wyboru 
dwóch członków do miejscowej rady 
szkolnej i to p. Wacława Maciejewskiego 
i p. Leona Stepczyńskiego. Rada miej
ska jednogłośnie wybrała tych samych 
członków. Przypomnieć trzeba, iż na

, członków magistratu swego czasu woje
wództwo wybranych przez radę miejską 
tych samych radnych także nie zatwier
dziło.

— (Zmiana własności). Posiadłość przy 
ul Toruńskiej nabyła w tych dniach p. 
Władysława Śtempuchowska od p. Jana 
Szybowicza za cenę 5 500 zł.

_ * WRZEŚNIA. (Pożary). Na folwar
ku p. W. Cichockiego we Wrześni spali
ła się doszczętnie stodoła. Spłonęły rów
nocześnie przyległe szopy drewniane. Sto
doła była zabezpieczona na 10 tys. zło
tych. Pomoc straży pożarnej nadeszła 
później, gdyż wyjechała ona poprzednio 
do pożaru do Węgierek, gdzie spaliła się 
część gospodarstwa wiejskiego. W ostat
nich czasach dość często nawiedzają r>o- 
żary powiat wrzesiński.

— (Z Klubu Tennisowego). Tutejszy 
Klub Tennisowy okazuje w bież, sezonie 
dość ożywioną ruchliwość. W ubiegłym 
tygodniu brał udział w meczu w Jaroci
nie. a w miesiącu sierpniu odbędzie się 
na kortach wrzesińskich wielka rozgryw
ka pomiędzy różnemi zespołami z sąsied
nich miast. Społeczeństwo okazało roku 
zeszłego żywe zainteresowanie. Na czele 
klubu stoi kierownik „Rolnika“ p. dyr. 
Mikołajczak.

Z Kaliskiego
— KALISZ. (Matury.) W gimnazjum 

panstwowem im. Tad. Kościuszki w Kali- 
szu świadectwa dojrzałości w roku bie
żącym uzyskali pp.: Dutkiewicz Stani
sław, Galant Piotr, Głownia Wiktor, Kar
łowski Jerzy, Katarzyniak Marjan, Katu- 
szewski Józef, Kościelak Stanisław, Ko- 
stowski Ignacy. Kowalski Jakób, Kozło- 
wicz Tadeusz. Kupsto Konstanty, Łozow- 
ski Eugenjusz, Malanowski _ Ryszard, 
Matuszewski Paweł, Marciniak Lech, 
Mittelstaedt Henryk, Szulc Jerzy, Tar- 
chalski Piotr, Tasiemka Mojżesz, Trę
bacz Czesław. Truszkowski Czesław. Ter- 
piński Jerzy, Wierzchowski Jerzy 
remba Józef, Żarnecki Jerzy.

— • SŁUPCA. (Zwolnienia). Nauczy
ciel seminarium naucz, w Słupcy p Za
remba, działacz powiatowy w „Strzelcu 
oraz działacz w wyborach do Sejmu na 
rzecz listy „sanacyjnej“ został w trybie 
dyscyplinarnym z posady zwolniony. Jed
nocześnie nastąpiło wydalenie z urzędu 
komendanta „Strzelca“ na powiat koniń
ski p. Piwnickiego.

— • ZAGÓRÓW. (Z życia „Sokoła“). — 
W dniu 25 bm. odbyły się na sali Domu
Parafialnego w Zagórowie popisy ćwi

czebne drużyn męskiego i żeńskiego ..So
koła“, tudzież sokolej orkiestry, przed na
czelnikiem okręgu gnieźnieńskiego, w 
związku z wycieczką drużyn na zlot okrę
gowy do Witkowa w dniach 1 i 2 lipca 
rb. (sm.) __________ __

Echa XIII Zjazdu katolickiego
W sprawozdaniu z XIII zjazdu ka

tolickiego zamieszczonem w wczoraj- 
szem wydaniu porannem zaszły błędy 
drukarskie. Duszą, komitetu lokalnego 
w Wągrowcu był p. adwokat Wrzy- 
szczyński, a chórem parafialnym dyry
gował, p. Andrzejewski.

W tych dniach odbyło się poświęcenie szałasu wioślarskiego urzędników P. K O. Na 
zdjęciu widzimy uczestników otwarcia, podczas którego dokonano chrztu trzech foclzi 

wioślarskich.

KRONIKA BYDGOSKA
— Wywóz masła w obrocie kompensa

cyjnym. Biuro Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Bydgoszczy komunikuje, iż z dn 
20 czerwca rb. weszło w życie zarządzenie 
ministerstwa przemysłu i handlu w spra
wie uznania masła za wywóz kompen
sacyjny. Premja za masło w obrocie kom
pensacyjnym wynosi 50 proc, wartości wy
wiezionego towaru franco granica celna, 
przyczem wywóz ten uskuteczniony może 
być tylko przez Gdynię i Gdańsk. Do zgła
szania wywozu masła w obrocie kompen
sacyjnym są upoważnieni tyiko ci ekspor
terzy, którzy zajmowali się eksportem ma- 

; sła w czasie od 1. 5. 1931 do 30. 4. 1932 r. 
Firmy, które nie odpowiadają temu wa
runkowi, mogą uczestniczyć w obrocie 
kompensacyjnym tylko po uprzedniem 
wyrażeniu zgody na to przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu działające w porozu
mieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Re
form Rolnych. Do wystawiania zaświad
czeń o kompensacyjnym wywozie na ma
sło są upoważnione poszczególne Izby 
Przemysłowo - Handlowe. Bliższych w tej 
sprawie informacyj udziela Referat Eks
portowy Bydgoskiej Izby Przemysłowo-
Handlowej.

— Publiczne posiedzenie bydgoskiej Ra
dy Miejskiej odbędzie się w środę 28 bm 
o godz. 18 w Ratuszu. Na porządku obrad 
kilka ważnych spraw.

— Absolwenci kursu przy Szkole Han
dlowej. Zakończył się tu pięciomiesięczny 
kurs przy Miejskiej Szkole Handlowej. 
Świadectwo ukończenia kursu otrzymali: 
Bergmanówna Marja, Górska Eleonora, 
Górska Benedykta, Król Ignacy, Łososiów- 
na Marja, Loch Edward, Nawrot Mieczy
sław, Pasternak Bolesław. Przybyszewski 
Edward, Radzikowski Alfons, Szymańska 
Zofja, Sarnowski Franciszek i Sędzierska 
Jolanta.

— Zatrucie mięsem. Zdarzył się tu wy
padek silnego zatrucia mięsem, które go

Zlot Młodych Polek 
w Swarzędzu

W niedzielę 2 lipca odbędzie się w 
Swarzędzu pod protektoratem ks. pro
boszcza Koźlika drugi zlot
skiego okręgu Stów Młodych Polek. 
Rano o godz. 9,30 zbiórka na rynku, 
poczem o godz, 10 otwarcie zlotu, ra
port, przegląd i wymarsz do kościoła 
parafialnego na nabożeństwo. W po
łudnie o godz. 12 udadzą się uczestni
cy zlotu w pochodzie na akademię zło- 

Za' tową do sali p. mec. dr. Jagielskiego. 
Po południu odbędzie się w ogrodzie i 
na sali nad jeziorem zabawa. Zarząd 
okręgu zwraca się do społeczeństwa z 
prośbą o łaskawe poparcie przez wzię
cie licznego udziału w zlocie.

Ks. Mikołaj rumuński 
w Grudziądzu

Z Grudziądza donosi (ski): W po
niedziałek, dnia 26 bm. w godzinach 
południowych przybył do Grudziądza 
książę Mikołaj rumuński wraz ze świ
ta: "’goście przybyli samolotami i wy
lądowali na lotnisku, udekorowanem 
flagami narodowemi rumuńskiemu — 
Wysokiego gościa powitała na lotnisku 
generalicja, gdzie jako kompanja ho
norowa ustawił się szwadron szkoły 
podchorążych z orkiestrą 18 p. ułanów 
na białych koniach.

Pobyt księcia Mikołaja w Grudzią
dzu był krótki; po zwiedzeniu lotniska, 
na którem w szeregach ustawione by
ły liczne samoloty rozmaitych typów, 
goście tą samą drogą udali się w dal
szą podróż.

spodyni por. Piesowiczów kupiła w pew
nym składzie rzeźnickim i podała na o- 
biad swemu państwu. Por. Janina Pieso- 
wiczowa oraz jej córeczka Wiktorja zacho
rowały w nocy wśród ciężkich objawów o- 
trucia, tak samo gospodyni Janowska. Za
alarmowani sąsiedzi zawezwali wojskowe 
Pogotowie Ratunkowe, które odwiozło cho
re do Szpitala Diakonisek, gdzie lekarz za
rządził natychmiastowe zabiegi ratunkowe. 
Stan zdrowia pacjentek polepszył się. Wła
dze śledcze czynią usilne dochodzenia, w 
jakim stopniu zachodzi wina rzeźnika.

— Śmierć czyha.„. W dniu wczorajszym 
w godzinach rannych zasłabła nagle wdo- 
wa Franciszka Dybowska, ul. Garbary 26, 
i zanim przybyło pogotowie lekarskie sta
ruszka zmarła. Przyczyną śmierci udar 
serca.

Jeszcze bardziej tragiczny los spotkał 
rokującego nadzieje 15-letniego chłopca 
Edmunda Kowalskiego, który po służeniu 
do mszy św. w kościele św. Trójcy wy
szedłszy na ulicę uległ paraliżowi serca i 
zmarł. Stroskanych rodziców, którzy przy
bywszy do biura parafialnego, zastali 
skostniałe zwłoki ukochanego dziecka, o- 
garnęła nieograniczona rozpacz.

— Kradzieże. Borowiec Helena, zam. 
przy ul. Libelta 2. zgłosiła kradzież 2 
wierzchnich koszul, wartości 20 zł, Dobro
wolski Juljan, zam. przy ul. Kujawskiej 
47, zgłosił kradzież przyborów do radioa
paratu na szkodę Związku Urzędników 
Izby Kontr. Rach. z lokalu związkowego 
przy ul. Świętojańskiej, wartości 250 zł. Si
kora Stanisław, zam. w Osowej Górze zgło
sił kradzież roweru z korytarza domu przy 
ul Gdańskiej 57, wartości 150 zł. Rogowski 
Florjan. zam przy ul. Promenada 63 zgło
sił kradzież roweru męskiego z zamkniętej 
szopy, wartbśoi 200 zł. Kurek Franciszek, 
zam. przy ul. Sieradzkiej 43 zgłosił kra- 

s dzież roweru męskiego z korytarza domu 
, przy uL Dolina 3, wartości 120 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk w Poznaniu odbędzie po
siedzenie w środę, dnia 28 czerwca, o godz. 
10 w Archiwum Państwowem w Poznaniu. 
Na porządku dziennym referat prof. Ty
mienieckiego z zakresu dziejów polskiej 
ska-rbowości w wiekach średnich.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z Tow. Przyj, Szt Pięknych. W salo

nach poznańskiego Towarzystwa Przyj. Sz. 
F.. przy pl. Wolności 18, mieści się obecnie 
wystawa zbiorowa: Heleny Kórnickiej, Ja
niny Mareckiej, Dory Mukulowskiej i Wil
ka Osseckiego. W wystawie bieżącej biorą 
udział: Augustynowicz, Graczyński i Rup- 
ttiewski. Tow. Przyj. Szt. Pięknych wyda
ło jako premję dla swych członków litogra
ficzną odbitkę Leona Wyczółkowskiego 
„Martwej natury“. Koszta tego wydaw
nictwa pokrywa się z funduszu Witkę Je
żewskiego. Premję mogą odbierać człon
kowie, którzy opłacili składkę za rok 1933..

KRAJOZNAWSTWO
Dzieje Kazimierza Dolnego. Piszą nam 

z Warszawy: W Instytucie Propagandy 
Sztuki odbywa się wystawa pt. „Kazimierz 
Dolny w sztuce“. W związku z tą wystawą 
p. W. Husarski wygłosił odczyt pt. „Dzie
je Kazimierza Dolnego — legenda i praw
da".

NA POLESIE
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, w 

•myśl hasła „Poznaj swój kraj“, urządza w 
dniach 4 do 11 lipca ośmiodniową zbioro
wą wycieczkę na Polesie, mało znany, 
zwłaszcza w Polsce Zachodniej, egzotycz
ny zakątek kraju. Wycieczka zwiedzi po 
drodze Puławy, Kazimierz n/Wisłą, zwali
ska zamku w Janowcu. Lublin, skąd przez 
Chełm, Kowel, zwiedzając Sarny i Łuni- 
niec, dotrze do Pińska, stolicy Polesia Z 
Pińska urządzane będą wycieczki wodne 
w okolicę: do Horodyszcz. Telehan i na 
jez. Wygonowskie. W drodze powrotnej 
wycieczka zwiedzi Brześć n/Bugiem, Ko
deń ze słynnym cudownym obrazem Mat
ki Boskiej Kodeńskiej i zatrzyma się na 
jeden dzień w Warszawie.

Koszt wycieczki wynosić będzie około 
50—55 złotych. Zgłoszenia na wycieczkę 
należy kierować pod adresem: Polskie 
Tow. Krajoznawcze, Oddział w Poznaniu, 
ul. Marszalka Focha 18, do dnia 30 czerw
ca włącznie.

MUZYKA
Rektorem Państwowego Konserwato

rium Muzycznego w Warszawie na okres 
1933—36 został wybrany prof.. Ęugenjusz 
Morawski.

Wystawa rękopisów Wagnera. W Bay
reuth, w czasie trwania Festivalu Wagne
rowskiego otwarta została wystawa* ręko
pisów Wagnera. Jest to pierwsza wysta
wa obrazująca tak dokładnie metodę pra
cy tego wielkiego muzyka. (mz)

CO BĘDZIE Z TEATRAMI?
Z Warszawy donoszą nam (tw):
W przyszłym sezonie stan niezmienio

ny pozostanie tylko z większych scen, w 
Warszawie (teatry dawne miejskie), we 
Lwowie i w Krakowie. W tych dwu ostat
nich miastach utrzymują się nadal pp. 
Horzyca i Osterwa-Bujański; gaże są akto
rom gwarantowane tylko w części, w po
lewie sum kontraktowych, a wypłata re
szty zależna od dochodów. W Warszawie 
dawne sceny miejskie pozostają pod ad
ministracją poręczającą czyli dzierżawą p. 
St. Krzywoszewskiego, przyczem wypłata 
pełnych gaż zależy również od wpływów 
kasowych. Niewiadomo jeszcze, co będzie 
z Teatrem Polskim dr. Szyfmana? Mówio
no o jego upaństwowieniu, przez co Teatr 
Polski odrodziłby się jako instytucja arty
styczna wyższego stylu, poświęcona prze
ważnie wielkiemu repertuarowi. Ale, wo
bec zupełnego braku funduszów na ten cel, 
wydaje się to wykluczone, przynajmniej 
na razie. Małe prywatne scenki będą so
bie radziły na różne sposoby. Zdaje się. że 
Adwentowicz jednak utrzyma teatr Kame
ralny, tak jak Solska teatr na Żoliborzu, 
mający jeszcze filje, a prowadzony aktor
skim narybkiem.

Związek Artystów Scen Polskich, 
zbankrutowawszy na teatrze Artystów 
przy ul. Karowej, złożył dowód, iż teatrów 
prowadzić nie umie. Zjazd delegatów u- 
chwalil też. jak wiadomo, że w nadchodzą
cym sezonie żadna scena nie będzie pro
wadzoną w przedsiębiorstwie ZASPU. Tak 
opróżniło się parę dyrekcyj prowincjonal
nych, z których Łódź objął już dramaturg 
p Kazimierz Wroczyński, i Wilno p. Mie
czysław Szpakiewicz, poprzednio dyrektor 
t ramienia ZASP-u. Do obsadzenia zosta- 
je jeszcze z większych takich scen Byd
goszcz. O Poznaniu niema tu jeszcze żad
nych informacyj. W Warszawie mają po- 
wstać różne nowe sceny i scenki, jako 
przedsiębiorstwa prywatne. Wiadomości o 
tem nie wykraczają, jak dotąd, poza plotki 
kawiarniane i zmieniają się_ z dnia na 
dzień, w miarę jak coraz smutniej zaryso
wuje się położenie, w które wprowadził 
ZASP swoją gospodarką 1 swoją polityką 
zarówno teatry, jak aktorów.

WARTO POZNAĆ LITERATURĘ RUMUŃSKĄ
Znamy ją dotychczas niewiele — Trójca współczesnych powieściopisarzy — Sadoyea- 
nu — Petrescu, Rebreanu — Rumuńscy „Chłopi“ — Głód ziemi jako dramat psychicz- 
ny Transylwania i nasz Śląsk Opolski — „Las Wisielców*4 — Od austrjackosci dc

mmnńebnź/M . i barwna
Zalew tłumaczeń z literatur krajów 

zachodnich, skąd przeciętny czytelnik 
czerpie swe wiadomości o życiu i kul
turze tych narodów, odwrócił naszą u- 
wagę od kultury wschodnio-europej
skiej. Niewiele się wie np. o literatu
rze bułgarskiej i rumuńskiej, a prze
cież zbliżenie kulturalne między Pol
ską a Rumunją jest nietylko czemś 
naturalnem, ale wręcz koniecznem. O 
związkach między Rumunją a Polską 
pisał swego czasu Stanisław Łuka
sik1), młody rumunista krakowski, 
wykazując m. in. na szczególny wpływ 
Henryka Sienkiewicza®) na powieść 
rumuńską. W ostatnich latach tłuma
czy Emil Zegadłowicz poezje rumuń
skie, a naukowo zajmuje się językiem 
i literaturą rumuńską prof. Un. Jag. 
dr. Wędkiewicz, znany krakowski ro
manista.

Rozwój powieści rumuńskiej datuje 
się od drugiej połowy XIX w. Jednym 
z pierwszych wybitnych powieściopi
sarzy rumuńskich był dyplomata Du- 
liu Zamfirescu, który, na wzór Zoli, 
stworzył obraz przemian społecznych 
Rumunji przy końcu XIX w. Odtąd za
czyna się rozwój rumuńskiej powieści, 
znaczny jednakże bardziej przez swą 
liczbę niż jakość. Wśród masy współ
czesnych pisarzy rumuńskich wybija 
się na czoło trzech: Michał Sadoveanu, 
pisarz bardzo płodny, autor kilkunastu 
powieści historycznych o szerokim 
rozmachu, oraz znacznej liczby powie
ści obyczajowo-społecznych. Rozgłos 
europejski posiada nadto laureat Aka- 
demji Rumuńskiej Cezar Petrescu, 
którego wielka powieść „Intenecare“ 
(„Ciemność“) ukazała się właśnie nie
dawno w polskim przekładzie, Ostat
nim z trójcy wybitnych pisarzy ru
muńskich jest Liviu Rebreanu, obecny 
prezes Związku Literatów. Pisarz to 
ciekawy, o szerokich horyzontach, 
znawca duszy ludu, stąd specjalnie na
dający się na łącznika pomiędzy kul
turą swego narodu a obcą. Urodził się 
w 1885 r. Karjerę pisarską rozpoczął 
od nowel, które mu odrazu zyskały 
rozgłos, potwierdzony i rozszerzony po 
wojnie szeregiem powieści: „Jon“ — 
„Las wisielców“ — „Adam i Ewa“ — 
„Cinleandra“ — „Króliki“.

Jon’) ukazał się w Rumunji w roku 
1921. Akcja tej powieści odgrywa się 
tuż przed wojną w Transylwanji, wów
czas jeszcze będącej pod zaborem wę
gierskim. Bohaterami są chłopi i ży- 
jąca wśród nich „inteligencja“: nau
czyciel i jego rodzina, pop, pisarz oraz 
z miasteczka adwokat i sędzia. Cen
tralną postacią jest Jon Glanetaszu, 
syn zubożałego chłopa, opętany chci
wością ziemi. Ofiarą tego jedynego u- 
czucia, które całkowicie wypełnia du
szę Jona, padają kolejno Anna, którą 
uwiódł, by posiąść ziemię, pada jej oj
ciec Baciu, dalej Jerzy, konkurent An
ny i mąż Floriki, którą Jon kochał — 
pada wreszcie sam Jon, pragnąc wy
drzeć Jerzemu żonę, by zapewnić ziemi 
swej spadkobierców.

Pobieżne streszczenie nie może o- 
czywiście dać pojęcia o dramacie, jaki 
Rebreanu rozwija na tle opętańczej 
miłości ziemi. W pewnej mierze, jak 
to słusznie zauważa tłumacz we wstę
pie, przypomnieć nam może ta powieść 
naszych Reymontowskich „Chłopów“. 
Różnice są jednak znaczne. Nad po
staciami Rebreanu unosi się wschodni 
fatalizm, melancholia, rezygnacja i pe
symizm. Niema woli! Postaci powie
ści chodzą jakby we śnie, mimo ży
wiołu, jaki w nich drzemie i przy oka
zji wybucha. Niemniej w „Chłopach“ 
rumuńskich, jak i w naszych, domi
nantą życia jest miłość ziemi, zacię
tość i upór, gdy chodzi o utrzymanie 
lub zdobywanie jej. Możnaby tych a- 
nalogij i różnic więcej znaleźć. Obok 
akcji głównej rozwija autor szereg 
mniejszych wątków, by dać pełny o- 
braz wsi i jej życia. Polskiego czytel
nika zainteresuje również nastrój na- 
rodowo-patrjotyczny. Transylwanja 
przed wojną — to nasz Śląsk Opolski 
dzisiejszy, tyle, że nasz ruch narodo

*) Dr. St. Łukasik: „Rumunją a Polska 
w XIX w.“. Kraków 1929.

») tenże: „Henryk Sienkiewicz w Rumu
nji“ — Kraków 1928 i „Relatunile luj Mi- 
hall Czajkowski en Romani“. — Bucuresli 
1932 (Castea RomAneascu) str. 232 — 259 
z rśsumć franc. z Rivistu łstorica romana.

’) Liviu Rebreanu: „Jon“. Tona I. Glos 
ziemi str. 276. Tom II. Glos miłości st. 254, 
tłumaczył i wstępem zaopatrzył St. Łuka
sik. Warszawa, Gebethner i Wolff.

wy przynosił i przynosi rezultaty — 
a tamten jest tylko odruchem, zwija
jącym się przy lada poważniejszej 
przeciwności. Widzimy tylko spora
dyczne wybuchy świadomości narodo
wej, zamierzenia nie ujęte zdecydowa
ną wołą.

W sumie daje to powieść wybornie 
zbudowaną, świadczącą o dużym eu
ropejskim talencie autora. To też po
zostanie poważną zasługą dr. Łukasi
ka, że przyswoił ją językowi polskie
mu w dobrym, dbałym przekładzie.

W dwa lata po „Jonie" ukazała się 
druga wielka powieść Rebreanu p. t. 
„Las wisielców“*). Jest to jedna z 
pierwszych powieści wojennych, jakie 
się w Europie pojawiły — oryginalna 
w koncepcji i budowie. Bohaterem 
jest Apostoł Bologa, młody oficer w 
armji austrjackiej, z pochodzenia Ru
mun, ale gorliwy „szwarcgelber“. Po
czucie narodowe budzi się w nim, gdy 
staje wobec konieczności walki z brać
mi, gdy widzi dziesiątki powieszonych 
za „szpiegostwo“ rodaków. Postana
wia zdezerterować. Zostaje schwyta
ny i powieszony. Fabuła prosta — aie 
obfite bogactwo myśli, znajomość du
szy ludzkiej, oraz świetna charaktery
styka armji austrjackiej z jej rozmai- 
temi narodowościami, charakterystyka 
nawet niezłośliwa, objektywna, lecz 
pisarsko tem świetniejsza. Fata'izm 
wschodni, który zaciążył na „Jonie“, i 
w tej powieści daje się odczuć. Boha
ter ginie z mglistą świadomością, że 
działał tak, jak na Rumuna wypadało 
— ale duszę jego otula zasłona, którą 
autor chwilami tylko podnosi. W na
szym dorobku przekładów obie te po
wieści rumuńskie stanowią cenną po
zycję, a wraz ze wspomnianym już 
przekładem „Ciemności“ Cezara Pe
trescu, również przez dr. Łukasika do
konanym, którym Dział Kultury i 
Sztuki niedawno się zajmował, dobrze 
wprowadzają czytelnika polskiego w 
ciekawą, barwną ł oryginalną beletry
stykę rumuńską.

Alfred Jesionowski.
Mikołów G. Śl.

•) Liviu Rebreanu: „Las Wisielców“ — 
przełożył St. Łukasik, str. 328. Nakl. Wy
dawnictwa Liter. Nauk, Kraków 1931,

Jeszcze Jedna „saga". Ulubionym tema
tem powieści angielskiej naszego czasu 
jest historja pokoleń. U nas znaLa jest 
właściwie tylko „Saga o Forsyte‘acb“ i jej 
ciąg dalszy „Nowoczesna komedia' Gals- 
worthy ego. Lecz takich cyklów wydala już 
literatura angielska cały szereg — dość 
wymienić Walpole‘a, Cannana, Clemence 
Dane. Obecnie wyszła ostatnia cześć try- 
logji J. D. Beresforda „Młodzi ludzie" 
(część pierwsza nosiła znamienny tytuł: 
„Starzy ludzie"). Jest to obraz ostatniego 
pokolenia, oglądany jednak głównie oczy
ma ojca rodziny. Najlepiej skreślony epi- 
zed, to zapewne strajk powszechny z r. 
1926 — pod tym względem rywalizują z 
sobą wogóle powie‘ściopisarze angielscy 
(Galsworthy w „Srebrrtej łyżce“, Wells w 
„Tymczasem“ i in. (Angielski tytuł powie
ści Beresdorfa jest „The Young People", 
wyszła ona w Londynie u Colinsa. (W. T.)

Jutro:
„MORZE KOLEBKĄ ŻYCIA“

przez
dr. Michała Siedleckiego

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna". Nr. 5'G. Treść: Z. 

Latoszewski: „Wróćmy do polifonji“. — 
Ks. P. Czapiewski: „Muzyka i śpiew ko
ścielny". — P. Hermańczyk: „Organy to
ruńskie“. — Program Kongresu Muzyki 
Kościelnej. — Odezwa. — Z organizacyj. — 
Adres Red. Poznań, Szkolna 18.

„Teatr Ludowy". Nr. 6. Treść: Z. Sola- 
rzowa: „Pieśń o Podolance, inscenizacja 
zespołowa“. — J Czechowicz: , Dawne pieś
ni mlynkowskie". — Kurpiowski oberek. 
— II. Ogólnokrajowa konferencją teatral
na. — Z organizacyj teatrów ludowjjch. — 
Adr. Red. Warszawa. Nowogrodzka,121

„Ruch Słowiański“, Nr. 6, Treść j S. K. 
Papierkowski: „Ivan Gundulić, poeta du
brownicki*. — I. Gundulić: „Osman“. -j- 
S. Rospond: „Wpływ polskiej emigracji z 
1831 r. na krystalizowanie się jugosłowiań
skiej myśli narodowej i politycznej". — „I- 
van Ducić" — M; K D. Glavinić; „Jugosło
wiańskie sokolstwo“. — „Ś. p. Lazar Krze- 
zević“ — Sprawozdania. — Recenzje. — 
Kronika, •?— Adr, Red. Lwów. Długosza 37 
m. 3.

OSOBLIWOŚCI TORUNIA
W roku jubileuszowym 700-lecia 

Torunia należy się spodziewać całego 
szeregu wydawnictw poświęconych te; 
mu pełnemu historycznej przeszłości 
i pamiątek miastu. Niektóre z tych, 
wydawnictw już się przygotowują, 
jedno wyszło świeżo z druku. Mowa 
tu o książce p. Marjana Sydowa, pre
zesa toruńskiego oddziału Pol. Tow. 
Krajoznawczego pt. „Najciekawsze o- 
sobiiwości m. Torunia z dawnych i 
nowszych czasów“.*)

Wyliczanie zabytków grodu Koper
nika rozpoczyna się — rzecz jasna — 
od domu, w którym się urodził naj
znakomitszy syn Torunia i od jego 
pomnika. Autor próbuje ustalić, który 
z dwu domów, które się o ten zaszczyt 
ubiegają, jest autentycznem miejscem 
urodzenia mistrza Mikołaja, czy dom 
—- przy ul. Kopernika — oznaczony 
numerem trzydziestym, czy siedemna
stym. Opinja ogólna skłonna jest spór 
rozstrzygnąć na korzyść numeru sie
demnastego. Prócz tablic na tych dwu 
domach Toruń uczcił pamięć Koper
nika: tablicą pamiątkową w kościele 
św. Jana, ufundowaną około roku 1580 
przez lekarza Pyrnesiusa, pomnikiem 
z fundacji Aleksandra ks. Jabłonow
skiego z roku 1766, umieszczonego w 
tymże kościele, wreszcie pomnikiem, 
dłuta F. Tiecka, w roku 1853 ustawio
nym przed toruńskim ratuszem.

W dalszych rozdziałach opisuje p. 
Sydow: wielki dzwon z fary toruń
skiej, zwany „Trąbą Bożą“ (Tuba Dei), 
który po „Zygmuncie“ wawelskim jest 
największym dzwonem w Polsce, a 
odlany został w roku 1500; dalej je
dyną w Polsce Krzywą Wieżę, wybu
dowaną jakoby w r. 1271 przez Krzy
żaków; kościół N. Marji Panny z 
wspaniałemi organami, ruiny dawne
go zamku krzyżackiego, komnatę kró
lewską w ratuszu toruńskim, grobo
wiec Anny Wazówny w kościele N. 
Marji Panny.

Mało gdzie zachowały się sta
re gospody w dawnym swym stanie i 
wyglądzie. Toruń ma jeszcze dotąd 
swą gospodę „Pod Modrym Far
tuszkiem“, gospodę o najstarszej w 
Polsce, sięgającej średniowiecza trady
cji. Figlarna nazwa mówi jednak nie 
o niewieścim fartuszku, lecz o rze
mieślniczym fartuchu i taki, jako go
dło, widnieje dotąd nad wejściem do 
gospody. Zapewne zachodzili tu często 
po pracy, zrzuciwszy robocze fartuchy, 
majstrowie toruńscy na kufel piwa 
albo ną wina, czy miodu szklankę. 
Może zaglądała też brać flisacza, choć 
najchętniej odwiedzała dom „Pod 
Turkiem“. Bo „Pod Turkiem“ odby
wały się z dawien dawna, od XVI po
cząwszy wieku, słynne flisackie „wy- 
zwoliny fryców“. Tutaj do dziś znaj
duje się ogromna beczka, ha której 
siedzi potężny Bachus z kielichem w 
prawej a butlą w lewej ręce. Każdy 
„fryc“ flisacki musiał tu złożyć czoło
bitny hołd Bachusowi, zwanemu po* 
pularnie „grubą Maryną".

Za czasów swej świetności: w okre
sie od założenia miasta do końca XIV 
wieku i w latach 1454—1655, Toruń u- 
trzymywał własną flotę handlową, któ
ra wystąpić też potrafiła w rynsztun
ku bojowym. Jedyną po tej flocie pa
miątką są modele okręcików, przecho
wywane w muzeum miejskiem. Wię
cej pamiątek przechowało się po woj
sku toruńskiem: są to figurki żołnie
rzy z połowy XVIII wieku, sześć cho
rągwi dzielnicowych, Starego Miasta, 
kwatery św. Jana, kwatery N. Marji 
Panny itd. .

Wspomnieniem dawnej jurysdyk
cji miejskiej Torunia jest wzgórze t. 
zw. Wiesiołek, miejsce straceń skazań
ców. Niejedną wedle dawnych suro
wych praw wykonano tu ekzekucję — 
dziś jest Wiesiołek przyjemnem miej
scem spacerów świątecznych.

Ostatni wreszcie rozdział książki 
poświęcony jest... piernikom toruń
skim. I słusznie, bo te smakołyki roz
sławiły swe rodzinne miasto narówni 
z „gdańską wódką, krakowską panną 
i warszawskim trzewikiem“. Formy 
dawnych form piernikarskich prze
chowują się w Muzeum Miejskiem.

Książka ozdobiona jest ładnemi 
winjetami J Landowskiego oraz licz- 
nemi, na oddzielnych planszach repro- 
dukowanemi fotografiami. Każdemu, 

/kto się na zwiedzanie Torunia wybie
ra, trzeba polecać tę książkę, z której 
dowie się licznych szczegółów o toruń
skich osobliwościach. T. Kr.

'*) Marjan Sydow: „Najciekawsze osob
liwości m. Torunia z dawnych i nowszych 
czasów“. Ilustrował J Landowski, Toruń, 
1933. Nakładem J. Landowskiego.
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MŁODY NARODOWIEC
Praca i sztuka narodowa

Cypr Jan Norwid jako prekursor współczesnej myśli narodowej
IDEA PRACY, ULŻONEJ MIŁOŚCIĄ

Podstawę., na której wznosi się 
wspaniały gmach ideologji Cyprjana 
Norwida, jest idea pracy, pojętej 
nietylko jako najwyższy obowiązek, 
ale i jako najwyższy przywilej czło
wieka, jako spełnienie jego przezna
czeń w życiu ziemskiem. Punktem wyj
ścia dla tej idei stał się dla Norwida, 
którego cała twórczość przeniknięta 
jest duchem prawdziwego, głębokiego 
chrześcijaństwa, dogmat o grzechu 
pierworodnym: człowiek musi praco
wać, by się wyzwolić z pęt grzechu 
pierworodnego i odzyskać utracony 
„profil Boży“.

To też praca jest czemś więcej, niż 
tylko środkiem do utrzymania się przy 
życiu, łub bogacenia się. Kto ma wy 
łącznie taki, czysto „materjalny“ sto
sunek do pracy, ten popełnia rodzaj 
duchowego samobójstwa. Prasa prze- 
staje być dla nifego źródłem wewnętrz
nego zadowolenia i doskonalenia się, 
staje się natomiast ciężkiem jarzmem, 
albo nawet — jeśli chodzi o ludzi, o- 
władniętych żądzą bogactw — czynni
kiem moralnej deprawacji. W obu wy
padkach nie jest to praca we wlaści- 
wem tego słowa znaczeniu, jest to ra
czej — jak powiada Norwid — „robie
nie“.

Jak jednak w życiu praktycznem 
podnieść pracę do godności „zakonu 
Bożego“? W jaki sposób wyzwolić pro
stego robotnika, czy rzemieślnika z 
kieratu codziennych szarych wysiłków, 
w jaki sposób wyżłobić na duszach zwy
kłych zjadaczy chleba i groszorobów 
znamię prawdziwego człowieczeństwa?

Uczynić to można tylko przez prze
pojenie ich miłością tego, co two
rzą, miłością, która ma- swe źródło 
nietylko w interesie osobistym, ale 
przedewszystkiem w poczuciu, że je
dynie przez pracę człowiek może 
wznieść się na wyższe szczeble istnie
nia. I tu idea pracy zespala się ściśle 
z niezwykle oryginalną i głęboką este
tyką Norwida.

Kto swą pracę kocha i rozumie, kto 
pracuje nietylko „z potem dłoni swej, 
lub swego grzbietu“, ale także „z po
tem swego czoła“ — ten tworzy rzeczy 
piękne. Piękno jest więc „kształ
tem Miłości: ma ono tę cudowną 
moc, że daje nietylko głęboką radość 
wewnętrzną swemu twórcy, ale nadto 
staje się dla innych pobudką do pracy.
„Piękno na to jest, by zachwycało 
„Do pracy — praca — by się zmartwych

wstało“.
By jednak piękno mogło tę swoją 

społeczną rolę wypełnić, nie wystarczy 
jakieś luźne skupisko ludzkie. Potrzeb
na jest tu wyższa, organiczna forma 
zbiorowości ludzkiej, którą może być 
tylko Naród.

Człowiek winien pracować i poświę
cać się dla Narodu — Naród natomiast 
winien zapewnić każdej jednostce 
możność egzystencji i możność pracy, 
któraby nie miała charakteru pań
szczyzny, ale pozwalała rozwijać się 
indywidualnym zdolnościom i naj
prostszemu nawet robotnikowi dawa
ła dumne poczucie, że jest współ- 
budowniczym swej ojczyzny.

O ZESPOLENIE SZTUKI Z PRACĄ
Da się to zrobić przez najściślej

sze zespolenie pracy z sztuką. 
Sztuka powinna przenikać wszystkie 
dziedziny twórczości zarówno mate- 
rjalnej, jak i duchowej. Musi to jed
nak być sztuka narodowa, bo tylko o- 
na znaleźć może należny oddźwięk w 
duszach najszerszych warstw narodu 
i stać się czynnikiem społecznie twór
czym.

Jak taka sztuka powstaje? Zagad
nieniem tem Norwid zajmował się ze 
szczególną pasją. Zdaniem jego, naj
głębsze źródła każdej sztuki narodo
wej leżą w twórczości ludu: w 
jego podaniach, pieśniach, muzyce, 
zdobnictwie, architekturze. Artysta 
narodowy, tworząc, winien się opierać 
na tych właśnie pierwiastkach.

Nie da się tego jednak osiągnąć 
przez czysto mechaniczne stosowanie 
motywów ludowych, jak to próbują 
robić niektórzy, pozbawieni talentu 
poeci, malarze czy rzeźbiarze. Tylko 
prawdziwy artysta potrafi te pierwoci
ny sztuki narodowej podnieść do po
ziomu sztuki wielkiej i dojrzałej, prze
topiwszy je w ogniu własnej wyobraź
ni i wysiłku twórczego.

„Podnoszenie ludowych natchnień do 
potęgi, przenikającej i orgarniającej ludz
kość całą — nie przez stosowania ze
wnętrzne 1 koncesje formalne, ale przez 
wewnętrzny rozwój dojrzałości.“ —
oto postulat naczelny, który Norwid 
stawia artyście narodowemu.

Najdoskonalszym wyrazem takiej 
właśnie twórczości jest dla twórcy 
„Promethidiona“ muzyka Chopina. 
Stąd właśnie miłość i uwielbienie, ja
kie żywił zawsze Norwid dla tego,

„co Polskę głosił, od zenitu 
„Wszechdoskonałości dziejów 
„Wziętą hymnem zachwytu.“

Mówi Norwid w „Promethidionie":
„Narodowy artysta organizuje wyo

braźnię, jak, naprzyklad, polityk narodo
wy organizuje siły stanu.“

Co oznaczają te słowa?
Przez swe dzieła artysta narodowy 

daje pełniejszy, udoskonalony wyraz 
tym pierwiastkom, które leża u pod
staw psychiki narodowej. Organizuje 
on te pierwiastki w taki sposób, by 
wzmacniać i podkreślać to, co dobre 
i piękne, niszczyć to. co złe i brzydkie 
Przez to nastawia wodpowiednim kie
runku, wyobraźnię szerokich rzesz, pro
stuje i poszerza ducha narodowego.

Na tem jednak nie koniec. Twór
czość artysty narodowego, staje się — 
w zastosowaniu praktycznem — „ulgą

ZWIĄZEK MŁODYCH NARODOWCÓW
— Kurs ideowy dla czlonków-kaodyda* 

(ów Związku Młodych Narodowców w Po
znaniu. W drugiej połowie maja rozpoczął 
s:ę w Poznaniu kurs ideowo-wychowaw
czy dla nowych członków Związku Mło
dych Narodowców w Poznaniu Kurs cie
szy się liczną frekwencją nowych członków, 
których przybywa po przeszło 100 na po
szczególne lekcje kursu kandydatów. Do
tąd odbyły się trzy lekcje kandydatów. 
Kursem kieruje kol. Kordylewski. Dotąd 
wygłosili referaty koledzy: Kordylewski, 
R Kończal, H Szeib i poseł R Piestrzyń
ski. — W ostatnim czasie napłynęło jeszcze 
kilkanaście nowych zgłoszeń uczestników 
kursu.

— Z Tarnowa Podgórnego (pow. po
znański). Na salce Robotników Chrześci
jańskich odbyło się zebranie ogniska Z. M. 
N. Tarnowo Podgórne, które zagaił prezes 
kol. Nowak, poczem odczytał porządek 
obrad zebrania i przywitał przybyłego z 
Poznania delegata zarządu powiatowego 
kol. F. Holasza. Po referacie sekretarka 
ogniska kol Bogdolówna odczytała proto
kół z ostatniego zebrania, który zebrani 
przyjęli bez zastrzeżeń. Kol. prezes w ko
munikatach poda! członkom do wiadomo
ści, że zarząd uchwalił by na każdera ze
braniu kolejno jedna z koleżanek względ
nie kolegów wygłosili referat. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem hymnu Mło
dych. — Następne zebranie odbyło się dn. 
8 czerwca w obecności 80 osób Zagaił je 
prezes ogniska, kol. Nowak, witając przy
byłych z Poznania kolegów: posła Ryszar
da Piestrzyńskiego, Feliksa Holasza oraz 
członków Z. M. N. z sąsiednich wiosek. 
Zkolei koł. poseł Piestrzyński wygłosił re
ferat „O istocie ruchu narodowego w mio
dem pokoleniu“. Referatu wysłuchano w 
wielkiem skupieniu, wynagradzając refe
renta burzą oklasków. Kol. Feliks Holasz 
omówił w krótkich zdaniach k ierunek i 
system pracy organizacyjnej.

—Zebranie Z. M. N. w Swarzędza Dnia 
11 czerwca odbyło się zebranie ogniska Z. 
M. N. w Swarzędzu. Zebranie zagaił kol. 
prezes Sobczak. Kol. Kordylewski wygło
sił referat ideowy, kol. Jeske zaś referat 
polityczny. Po ożywionej dyskusji i ko
munikatach zarządu zakończono zebranie 
odśpiewaniem hymnu Młodych.

—Lustracja ognisk w pow. grodziskim. 
Zarząd powiatowy Z. M. N. w Grodzisku 
z koi. posłem dr. Wróblem z Wolsztyna 
zlustrował 11 ognisk w powiecie i to: Da- 
kowy Suche, Dakowy Mokre, Strzępiń, 
Uścięcice, Troszczyn, Urbanowo, Kurowo, 
Siocin, Grąblewo, Kobylniki i Grodzisk. 
W wszystkich ogniskach panuje wzorowa 
praca i dyscyplina. Referaty na temat 
haseł młodych narodowców wygłosił koi. 
poseł dr. Wróbel. Sprawy żydowskie 
omawiał kol. Frankowsk, a sprawy obro
ny polskości pogranicza kol. Przybyła. Lu
stracje wymienionych ognisk kończono 
odśpiewaniem hymnu Młodych.

— Młodzi narodowcy w powiecie szamo
tulskim. Dnia 22 kwietnia odbyło się ze
branie ogniska Z. M N. w N o s a I e w i e, 
na którem prezes ogniska odczytał referat 
p t. „Zagadnienie robotnicze w chwili 
obecnej". Odśpiewaniem hymnu Młodych 
zebranie zakończono. Dnia 9-go maja r. 
b. odbyło się następne zebranie ogniska 
w Nosalewie, na którem referat o Kinsty- 
tucji 3 Maja odczytał prezes ogniska. Po 
załatwieniu różnych spraw ogniska zebra
nie zakończono hymnem Młodych — W

prac“ dla tych, którzy pracują wedle 
jej wzorów. Murarz czy cieśla, wzno
szący budynek, pracować będzie z I- 
stotnym zapałem tylko wtedy, gdy 
kształt tej budowli będzie w harmonji 
z pierwiastkami narodowemi jego psy 
chiki; podobnie będzie z kobietą, haf
tującą chustki czy serwety, ze stola
rzem, robiącym meble, z nauczycie
lem, wykładającym literaturę swego 
kraju.

Stąd wielkie znaczenie, jakie Naród 
przykładał do tego wszystkiego, co 
później nazwano „sztuką stosowaną“ 
— do rodzimego stylu w budownictwie, 
umeblowaniu, ubiorze, przedmiotach 
codziennego użytku itd.

Niewątpliwie Norwid zdawał sobie 
sprawę z tego, że duża część robotni
ków skazana będzie zawsze na pracę 
nudną, szarą i jednostajną, tam zwła
szcza gdzie w grę wchodzi produkcja 
maszynowa z całą jej specjalizacją i 
podziałem zajęć. Ale nawet dla takie
go robotnika jego codzienne wysiłki 
stracą charakter przymusu czy pań
szczyzny, jeśli poczuje się on współ- 
budowniczym własnej ojczyzny i jeśli 
całe jego otoczenie przesycone będzie 
pierwiastkami sztuki narodowej.

W ten sposób powstanie „cały łań
cuch prac coraz to idealniejszych — 
od zwożącego mierzwę parobka do pra
cy człowieka uczonego“, w którym

dniu 21 maja odbyło się zebranie w Ko
źmin i e. Zebranie zagaił kol St. Libera. 
Referat wygłosił prezes powiatowy Na 
zakończenie omówił prezes sprawy organi
zacyjno. Zebranie zakończono hymnem 
Młodych — W dniu 26 maja odbyło się 
zebranie w Samoiężti. O podstawo
wych cnotach młodego narodowca: kar
ności, punktualności i wytrwałości mówił 
prezes powiatowy. Zebranie zakończono 
bymnem Młodych.

— Młodzi narodowcy w Kępińskiem. W
Baranowie Związek Młodych Narodowców 
rozwija się pomyślnie. Na ostatniem ze
braniu uchwalono w wolnych glosach wy
cieczkę do bratniej organizacji Z. M. N. w 
Trzcinicy, wsi. odległej o 13 kim.

— Z życia Z. M. N. w Wągrowcu. Dnia 
9. b. m. odbyło się w sali Starej Strzelnicy 
walne zebranie Zw. Młodych Narodowców 
w Wągrowcu. Obrady zagaił kierownik 
ogniska kol. Jan Gomólski, witając dele
gata zarządu wojewódzkiego z Poznaniu, 
kol. Mędlewskiego Romana, oraz członków 
Po przyjęciu porządku dziennego, prze
wodnictwo obrad objął kol. red. L. Trella, 
powołując do stołu prezydialnego kol. kol.: 
Marjana Tadeusza Martyńskiego jako se
kretarza, Białczyka i Muszyńskiego jako 
ławników. Zkolei kol. kierownik złożył 
sprawozdanie z całorocznej swej pracy, za 
którą zebrani złożyli podziękowanie, jed
nogłośnie udzielając mu pokwitowania. 
Po kilkominutowej przerwie przystąpiono 
do wyboru nowych władz, w skład których 
weszli kol. kol.: red. L. Trella. Marjan Ta
deusz Martyński, Jan Gomólski; resztę 
członków kierownictwa dokooptuje się na 
najbliższem posiedzeniu zarządu. W wol
nych głosach przemawiał m. in. delegat 
zarządu wojewódzkiego kol. R. Mędlewski, 
udzielając kierownictwu ogniska szereg 
wskazówek na najbliższą przyszłość. Po 
omówieniu wielu spraw ściśle organizacyj
nych porządek dzienny został wyczerpany. 
Spokojne i rzeczowe obrady zamknął kol. 
red. L. Trella. dziękując delegatowi woje
wódzkiemu i członkom Stronnictwa Naro
dowego za uczestnictwo w posiedzeniu

— Z powiatu wrzesińskiego. W niedzielę 
dnia 21. ub. m. odbyło się zebranie ogniska 
Z. M. N. w B o r z y k o w i e. które zagaił 
prezes kol. Szymkowiak. Zebrania było 
poświęcone sprawom oragnizacyj'nym, — 
lego samego dnia odbyło się zebranie 
prezesów Z. M. N. powiatu wrze
sińskiego, na którem prezesi referowa
li sprawy, dotyczące poszczególnych ognisk 
Prezes pow. koł. Pawlak udzieli', instruk- 
cyj w sprawach organizacyjnych. — Na 
dzień 25 maja r. b. zwołane zostało ple
narne zebranie ogniska Z. M. N. i sekcji 
koleżanek we Wrześni. Zagaił zebra
nie prezes ogniska kol. Wiśniewski, wita
jąc przybyłego delegata z Poznania, kol. 
Feliksa Holasza oraz prezesa zarządu po
wiatowego Z. M N. we Wrześni. Kol. Ho
lasz wygłosił referat na temat: „Nasza od
powiedź — to praca organizacyjna“. Po refe
racie i załatwieniu kilku spraw bieżących 
zakończono zebranie odśpiewaniem hym- 
u Młodych. — W środę, dnia 24 maja, od
było się zebranie ogniska Z. M. N w 
Strzałkowi e. Zagaił zebranie prezes 
ogniska kol. Witoslawski. witając przyby
łych kol. kol.: Feliksa Holasza — referenta 
z Poznania, oraz kierownika zarządu po
wiatowego Jana Pawlaka z Wrześni. Zko
lei kol. Holasz wygłosił referat p t. ,,0’try 
kurs — a my“. Zebranie zakończont oj 
ściewaniem hymnu Młodych.

sztuka narodowa, zachęcając do wysił
ku, będzie zarazem spełniała rolę 
czynnika harmonji społecz
nej, łagodzącego tarcia i antagonizmy 
socjalne, wytwarzającego poczucie 
wspólnoty kulturalno-narodowej.

NORWID O PROBLEMIE SOCJALNYM
Norwid zdawał sobie jednak spra

wę, że to nie wystarczy do wyrównania 
przeciwieństw między warstwami po- 
siadającemi, a pozbawionymi majątku 
praeownikami fizycznymi. Rozwiąza
nia tych przeciwieństw nie szukał 
nigdy w doktrynach socjalistycznych, 
ani w hasłach rewolucji społecznej, 
które zwalczał z całem najgłębszem 
przekonaniem*). Wbrew tym doktry
nom i hasłom uważał, że ustrój spo
łeczny, którego główną cechą jest zasa
da własności prywatnej, wypływa ’ 
„natury rzeczy“, z „prawa wrodzone
go“.

W ramach jednak tego ustroju na
leży zrealizować postulat sprawiedli
wości społecznej. Stanie się to wtedy, 
kiedy „właściciele“ nie będą się czuli 
tylko „posiadaczami“, ale będą „usu- 
mieniali“ swój majątek przez działal
ność, zmierzającą do rozwoju kultury i 
sił produkcyjnych kraju, nie szczędząc 
na to swych funduszów.

Jak to zrobić, tego przykład podaj e 
Norwid w swym projekcie, dotyczącym 
zakładania „Towarzystw Przyjaciół 
Pracy“. Skupiając przedewszystkiem 
właścicieli ziemskich i włościan, dąży
łyby one do podnoszenia poziomu wsi 
polskiej przez rozwijanie wrodzonych 
zdolności ludu, ulepszone metody bu
dowania domów, studni, płotów, ra
cjonalniejszą uprawę roślin i t. d. — 
przyczem środkiem do tego celu było
by rozpisywanie odpowiednich kon
kursów.

Jeśli warstwy posiadające pozosta
ną głuche na krzyk o sprawiedliwość 
społeczną, jeśli nie „usumienią“ 
swych majątków, wówczas — stwier
dza Norwid — same przygotowują 
grunt do rewolucji:

„Bo jak czasy złe nastaną, 
„Wszystkich będzie wina,
„Ale pierwej ci powstaną, 
„Którym idzie ślina.
„I zerwawszy z obyczajem 
„Wpadnę na majętność...“

By zapobiec groźnym wstrząsom 
wewnętrznym i zapewnić prawidłowe 
funkcjonowanie organizmu narodowe
go, konieczne jest nietylko „usumienie- 
nie“ majątków, ale i stały zorganizo
wany kontakt warstw kirowniczych z 
ludem. „Żadne się społeczeństwo nie 
ostoi i żaden naród nie utrzyma“ — 
mówi Norwid w „Promethidionie“ — 
jeśli „słowo ludu i słowo społeczeń
stwa“**) rozprzęgną się w dwie strony 
Naczelnem przykazaniem jest tu usta
wiczny „dialog“, ustawiczna „rozmo
wa myśli ludowej z myślą 
społeczeństwa“.

„Rozmowy tej ujęcie w harmońję sztu
ki. rękodzieł, rzemiosł i rolnictwa stanowi 
zdrowie narodowe“.

„POLSKA
PRZEMIENIONYCH KOŁODZIEJÓW“

Charakterystyczną cechą Norwida 
jest jego miłość wsi, miłość ludu i ży
cia wiejskiego przy równoczesnej nie
chęci do hałaśliwej i zmechanizowanej 
cywilizacji wielkomiejskiej.

Rdzeniem polskości są dla Norwida 
właśnie jej słoneczne, kmiece pierwia
stki, jej bezpośrednie obcowanie z mat- 
ką-ziemią i całą przyrodą. Idealna Pol
ska, „Polska - złotopszczoła“ 
— to kraj „przemienionych ko- 
ł o d z i e j ó w“, uszlachetnionych po
czuciem swego posłannictwa.

W przewadze typu wiejskiego nad 
miejskim widział Norwid podstawowy 
warunek moralnego zdrowia całego 
narodu, choć zresztą uznawał znacze
nie miast, jako ośrodków życia kultu
ralnego, politycznego i gospodarczego. 
Dzisiejsze prądy antyurbanistyczne, 
wychodzące z tych samych założeń, są 
wymownym dowodem, jak słuszne by
ły hasła, głoszone przez polskiego my
śliciela.

STEFAN WYRZYKOWSKI.

*) Dziwny zbieg okoliczności sprawił, 
że Norwid zmarł w tym samym roku, co 
twórca rewolucyjnej doktryny kolektywi
stycznej, syn żydowskiego adwokata — 
Karol Marx. Jakaż przepaść ideowa dzieli 
wielkiego myśliciela polskiego od tego he
rolda walki klas i materjalistycznego po
glądu na dzieje!

*‘) Przez ..'sppb'c-eiViwo'' rozumie Nor
wid w tym wypadku właśnie warstwy, kie
rownicze NaroiM,

z
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W obozie zlotowym harcerek nad brzegiem Warty w Puszczykowie, dymią harcerskie kuchnie. Druchny - harcerki przygotowu
ją wieczerzę. Drążki białej brzeziny służą do budowy mebli i stołków. Przy biurku z drążków brzozowych jedna z druchen za

łatwia korespondencje. Dwie inne budują piękny ołtarzyk.

Nie śmiejmy się z P. I. M-a
Przeszło SO procent

Komunikaty PIM‘a, ukazujące się 
w pismach codziennych, czytane są 
skwapliwie zarówno przez tych, którzy 
w jakikolwiek sposób uzależnieni są 
w swej pracy od złej lub dobrej pogo
dy, jak i przez zwykłych śmiertelni
ków, pragnących wiedzieć, „jaka bę
dzie jutro pogoda“. Najmniejsza nie
ścisłość w komunikacie podważała 
wiarę w ich dokładność i prawdziwość 
i dawała temat do dowcipów, nieza- 
wsze słusznych, gdyż ostatniemi cza
sy przepowiednie PXM‘a okazywały się 
naogół trafne.

Aby zapoznać się bliżej z pracą i 
postępami, osiągniętemi w tak mło
dej gałęzi wiedzy, jaką jest meteoro- 
¡ugja, zwróciliśmy się do Państwowe
go Instytutu Meteorologicznego z 
prośbą o wyjaśnienia w sprawie me
tod i sposobów przepowiadania po
gody.

— W dziedzinie badań nad pogodą 
— informują dyrektor PIM‘a, p. Lu
geon, i inż. Chmielewski — posługi
wano się do niedawna metodami czy
sto statystycznemu, opierającemi się na 
ustalaniu ciśnienia atmosferycznego 
itp. Dopiero przed 12 laty meteorolo
gowie norwescy- z prof. Bierkńesein 
na czele wprowadzili nową teorję ba
dań meteorologicznych, tworząc poję
cie t. zw. frontu, t. j. granicy pomię
dzy warstwami zimnego i ciepłego po
wietrza, wzajemnie się nie przenikają
cemu Front ten, na którym panuje 
największe, zachmurzenie, przesuwa 
się, zależnie od panujących wiatrów, 
i pozwala wnioskować o zbliżaniu się 
lub oddalaniu fali niepogód i chłodów. 
Sprawą przepowiadania pogody zaj
muje się wydział synoptyczny Insty
tutu na podstawie obserwacyj, doko
nywanych przez stacje, rozsiane po ca
łej Polsce. Obserwacje te czyni się 
wszędzie ściśle o tej samej porze (o 
godz. 7,13 i 18 według czasu Green- 
wich, a także o 1 w nocy), chodzi bo
wiem o możność porównania obser
wacyj jednoczesnych. Wydział synop
tyczny pozostaje w ścisłej współpracy 
ze stacjami zagranicznemu, którym

Odciski nie dokuczają,

gdy je wyleczysz Comoplastem
POT NÓG i PACH
usuwa puder SUDORAL.
Wytwórca Aptekarz L. Sikorski, 
Chemergon, Poznań. u 423-26.7

żarty gdyńskie
(Od własnego korespond. „Rurjera Pozn,“) 

Gdynia, w czerwcu.
Rzecz dzieje się w jednym z urzędów 

gdyńskich, zawalonym obecnie pracą z ra
cji zbliżającego się „Święta Mo-rza“. Na
czelnik wydziału otrzymuje do podpisu 
■plikę papierów i, po wyjściu referenta, pu
szcza w ruch wieczne pióro. Mechanicznie 
kładzie podipis za podpisem.

Do pokoju wchodzi drugi naczelnik wy
działu.

— Wie pan co, panie kolego, mam u sie
bie zegar, który chcę dać jako nagrodę na 
zawody sportowe.

— Doskonale! — stwierdza żywo pierw
szy naczelnik i nie przerywa kładzenia 
podpisów na leżącym przed nim stosie pa
pierów.

— Bo widzi pan, panie kolego, ciągle te 
puhary, to może się znudzić, a zegar...,

— Naturalnie, wciąż te puhary! — pod
pisuje dalej, poczem, raczej do siebie: (—

trafnych odpowiedni

przesyła przez radjo kilka razy dzien
nie depesze o stanie atmosferycznym 
Polski. Zestawienia danych z całej 
Europy notowane są na specjalnych 
mapach synoptycznych, według któ
rych wysuwa się prognostyki na naj
bliższą przyszłość.

— Na jaki okres czasu przepowie
dzieć można pogodę?

— Niestety, nie na dłużej niż 24 go
dziny. Badania nad możliwością prze
powiadania pogody na czas dłuższy 
przepowiada się w Rosji i w Niem
czech, ale pozostają one dotychczas w 
sferze prób. Jeżeli chodzi o nowe me
tody przepowiadania, w Polsce podjęte 
zostały badania przy pomocy aparatu 
radjowego, który jest wynalazkiem dy
rektora PIM‘a, p. Lugeon, t. zw. „ra- 
djoatmografu“. Aparat ten notuje trza
ski atmosferyczne, t. j. napięcie elek
tryczności atmosferycznej. Jest on do
tychczas jednak używany do badań 
pomocniczych. Jeden z takich apara
tów zabrała polska ekspedycja polar
na na Wyspę Niedźwiedzią.

— Jaki jest stosunek procentowy 
przepowiedni sprawdzających się?

— Stosunek ten jest chwiejny. — 
Przepowiednie sprawdzają się naogół 
w granicach 80 proc. W niektórych 
jednak wypadkach zachodzą zupełnie 
niespodziewane zmiany atmosferycz
ne, nie dające się zgóry obliczyć.

— Jaka jest rola innych działów 
Instytutu?

— Tak ważne dla naszego rolnic- 
twa badania nad klimatem prowadzi 
wydział klimatologiczny, czyli wydział 
stacyj, który posiada w Polsce prze
szło tysiąc korespondentów, przesyła
jących dane o stanie opadów, ciśnie
nia, zaburzeń atmosferycznych itd. — 
Specjalne badania meteorologiczne dla 
użytku lotnictwa prowadzi wydział 
aerologiczny w Jabłonnie, a wydział 
morski w Gdyni badania dla żeglugi 
morskiej. Ponadto istnieje jeszcze wy
dział sprawdzań, który zajmuje się 
sprawdzaniem przyrządów rozsyła
nych do stacyj, ustalaniem instrukcyj 
itp. M. C.

Zegar, świetnie, tembardziej, że zegar nie 
chodzi..

— Jakto nie chodzi? Chodzi, naturalnie.
Pierwszy naczelnik, pisząc uparcie da

lej i nie podnosząc głowy: — Chodzi? No, 
to jeszcze lepiej!

Drugi naczelnik wydziału wrócił do 
swojej pracy.* a

U Fangrata, przy marmurowym stoli
ku, siedzi naprzeciw siebie dwóch panów: 
pewien kupiec hurtowy i były dyrektor 
bardzo wielkiego przedsiębiorstwa. Roz
mowa zeszła na temat t. zw. kryzysu Dy
rektor byl ostatnio zagranicą, w ,SJfcandy- 
nawji, i stwierdził, że tam nastąpiła już 
poprawa. Rozmówca jego, przepadający 
za gorącemi dysputami, nie dal mu dokoń
czyć i zaczął z żywą gestykulacją:

— Naturalnie, proszę pana, co innego 
'kryzys w Danji, a co innego u nas. Uzmy
słowię to panu na przykładzie. Wyobraź
my sobie, że pan paa sto ubrań, pięćset ko
szul i t, d„ a ją mam jedao ubranie, pięć 
koszul i i. 4,

Dyrektor słucha cierpliwie. Kupiec hur
towy prawi dalej: — I teraz, wyobraźmy 
sobie, że pan i ja, nagle, dzisiaj, tracimy 
nasze posady, panu pozostaje sto ubrań...

Cierpliwy dyrektor nie wytrzymał i 
rzekł ze smętnym uśmiechem: — Dziękuję 
panu najuprzejmiej, ale ja już od roku je
stem bez stanowiska.

Wspaniale zapowiadająca się dysputa 
spaliła na panewce* * **

Na jednym z polskich statków handlo
wych, kursującym pomiędzy Gdynią i An- 
glją, oficerowie siedzieli w mesie przy 
brydżu. Licytacja doszło do szlemika w 
pikach. Przeciwnicy dali kontrę, a właści
ciele szlemikowej karty odpowiedzieli re- 
kontrą. W rezultacie był pełny szlem. Przy 
zapisie powstał spór, bo pierwszy oficer, 
który rozegrał tak szczęśliwie partję, 
chciał za samego rekontrowanego szlemi
ka zapisać 4 tysiące. Drugi oficer, ten któ
ry kontrował, zgadzał się tylko na 2.300: 
1.000 — zapowiedziany szlemik, 800 dobra 
gra i nadróbka i 500 za szlema.

Koledzy zaczęli się kłócić:
Pierwszy oficer: — Mówię ci, 4.000.
Drugi oficer: —1 Ale skąd, tylko 2.300.
Pierwszy oficer: —- Nie umiesz zapisy

wać !
Drugi oficer: — Ja nie umiem, ja, który 

was wszystkich nauczyłem grać w 
brydża?!

Pierwszy oficer: — Głupi jesteś i ko
niec!

Drugi oficer w odpowiedzi uczyni® 
pierwszemu oficerowi nieparlamentarną 
propozycję. Ten podskoczył, rzucił karty 
i wyszedł z mesy. Do Gdyni juiż nie grano<

Po przybyciu do portu pierwszy oficer 
statku wystosował „ raport do dyrekcji 
okrętowej i poskarżył się na swojego ko
legę, drugiego oficera, że powiedzia jemu 
to i to. Dyrekcja nie zastanawiała się dłu
go i obu brydżystów pozbawiła stanowisk. 
I tego, oo skarżył i tego, co nieparlamen
tarnie odezwał się do swojego przełożo
nego.

Wyrok dorównywujący Salomonowemu.
FOB.

Upiorny statek
Według doniesień władz nawigacyj-’ 

nych, amerykański czteromastowiec „Mau- 
rice K. Thurlow“ od 6 lat pływa bez za
łogi po Oceanie Atlantyckim. Dotąd mi
mo usiłowań ani amerykańskim wła
dzom ochrony wybrzeża ani statkom, 
które spotkały ów okręt upiorny nie uda
ło się przyholować bezpański okręt

Czteromastowiec dnia 15 października 
1927 roku najechał pod Diamond Shoals w 
pobliżu przylądku Hatteras z ładunkiem 
drzewa na mieliznę. Załoga ocalała. 
Kiedy następnego dnia marynarze chcieli 
zabrać swoje bagaże ze statku, znaleźli 
już tytko puste miejsce, a statek znikł bez 
ś!adu. Przypuszczano, że zatonął, na 
skutek czego wykreślono go z regestrów 
okrętowych. Już w 13 dni potem, pewień 
statek holenderski rozpoznał rozbitka, pły
nącego w Golfstromie i doniósł o tern wła
dzom amerykańskim. Od tej pory wiele 
innych statków spotkało się z rozbitkiem 
i z całą pewnością stwierdziło jego tożsa
mość. Zirytowane temi harcami statku 
upiornego, władze amerykańskie, wysłały 
wreszcie fłotylę z sześciu torpedowców 
pościgowych, celem zatopienia tego pasa
żera. Lecz i tym razem poszukiwania 
nie dały wyniku, W i P.

Drużyna harcerek na kajakach w Puszczykowie

Zjazd robotników rolnych 
i leśnych

Zjednoczenia Zawodowego Polskiego
W sali p. Jarockiej rozpoczęły się 

w poniedziałek dwudniowe obrady 
walnego, piątego zrzędu zebrania Zw. 
Robotników Rolnych i Leśnych Zjed
noczenia Zawodowego Polskiego. W 
obecności delegatów, przedstawicieli 
pokrewnych organizacyj oraz naczel
nika ministerstwa pracy i opieki spo
łecznej p. Gnoińskiego zagaił zjazd 
krótkiem przemówieniem powitalnem 
prezes związkowy p. Leśniewski. W 
imieniu głównego komitetu wykonaw
czego i klubu poselskiego N. P. R. 
przemawiał p. poseł Faustyniak, red. 
Felcżak imieniem redakcji „Obrony 
Ludu“ i p. Krzyżanek, prezes woje
wódzki, Zw. Młodzieży „Jedność“. W 
imieniu Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich przemawiał p. Wasikowski, 
imieniem zarządu wojewódzkiego N. 
P. R. p. Pawlak, dalej poseł Brzeziń
ski, jako prezes Związku Rzemieślni
ków i Robotników Z. Z. P., wreszcie 
prezes wydziału rady Zjednoczenia Za.- 
wodowego Polskiego p. Franciszek 
Mańkowski i ks. prób. Pyszkowski z 
Dąbrówki Kościelnej.

Wśród szeregu pism, nadesłanych 
do prezydjum, odczytano odręczny list 
J. Em. ks. kardynała Prymasa z ży
czeniami i błogosławieństwem dla 
zjazdu, telegram macierzystej placów
ki Zjednoczenia Zawodowego Polskie
go w Rochum, od Zw. Pracowników 
Przemysłu Włókienniczego Z Z. P. w 
Łodzi, dr. Henkego z Górnego Śląska 
i red. Brejskiego w Lille,

Z aplauzem powitano treść telegra,-

Harcerki - wartowniczki patrolujące po 
obozie

mu do Pana Prezydenta Rzplitej i J. 
Em. ks, kard. Prymasa z wyrazami 
hołdu od zebranych.

Następnie przewodniczący gorące 
słowa wspomnienia poświęcił pamięci 
zmarłych działaczy Zjednoczenia Za
wodowego Polskiego, a zebrani uczcili 
ich zasługi powstaniem z miejsc.

Referat n. t. „Ubezpieczenie społecz
ne a związki zawodowe“ wygłosił czło
nek wydziału rady Z. Z. P. p. Józef Ja
kubowicz z Poznania. P. dr. Białąsik 
z Pleszewa mówił następnie na temat: 
„Robotnik a zdrowie". Po załatwieniu 
szeregu spraw wewnętrznych i admi
nistracyjnych zakończono pierwszy 
dzień obrad.

Dziś na intencję zjazdu odbyło się 
nabożeństwo w kościele ks. ks. Sa
lezjanów, poczem rozpoczęły się dalsze 
obrady. Przedłożono sprawozdania z 
czynności zarządu głównego i komisji 
rewizyjnej za okres 3 i pół roczny. Ze 
sprawozdań tych wynika, że Zw. Ro
botników Rolnych i Leśnych Z. Z. P. 
zorganizowany w różnych 'dzielnicach 
Rzplitej Polskiej, gromadzi w swvch 
szeregach blisko 60 tys. członków, (kl)



Ruch statków w porcie gdyńskim
* W ciągu pierwszych pięciu miesięcy r. 

b zawinęło do portu gdyńskiego ogółem 
1.589 statków ogólnej pojemności 1199100 
tonn. Statki te przywiozły 288.000 tonn ła
dunków. ponadto zaś przyjechało na nich 
1.703 pasażerów.

W tym samym okresie czasu wyszło z 
portu gdyńskiego ogółem 1.572 statków 
ogólnej pojemności 1.200 600 tonn. Na stat
kach tych wyjechało 1.886 pasażerów, po
nadto zaś wywiozły one 1.863.400 tonn ła
dunków, w tem 1.643.400 tonn węgla. 47.700 
tonn cukru, oraz 20.000 tonn bekonów i wę
dlin.

SPORT
Ciężka atletyka

Zawody zapaśnicze urządzone przez 
klub atl. sport. „Zbyszko“ z drużyną „So
kola“ przyniosły zwycięstwo drużynie 
„Zbyszka“ w stosunku 10 do 14 pkt. (we
dług nowej punktacji). Wyniki techniczne: 
kogucia: Łakomy (S) 1 Skonewskl (Zb) zwy 
ciężą na pkt. Łakomy: piórkowa: Jachim- 
skl (S) i Rospleszcz (Zb) wygrywa Ros- 
pleszcz w min. 11; lekka: Głowacki (S) i 
Pawlicki (Zb) pokonał Pawlicki w 8.30 
min.; półśredn.: Rochowski (S) 1 Gorzan 
(Zb) triumfuj© Gorzan na pkt.; średnia: 
Praczyk (S) wygrywa w. o.; półciężka: Rut
ka (S) zwycięża Wencla (Zb) na pkt.; Rut
ka (S) w ciężkiej bije Gąsowskiego (Zb)

Lekka atletyka
Nurmi startował w Estonii, W Tallinie 

odbyły się międzynarodowe zawody z u- 
działem wybitnych lekkoatletów fińskicb. 
Estoński związek zgodził się również na 
start Nurmiego. mimo zastrzeżeń Między
narodowej Federacji Lekkoatletycznej. 
Nurmi na 5 tys. m zajął pierwsze miejsce, 
osiągając stosunkowo słaby czas 15:12 sek.

(PAT)
W Antwerpii odbyły się doroczne mię

dzynarodowe zawody z udziałem Angli
ków, Finnów, Belgów, Niemców i Wło
chów. Wyniki osiągnięto bardzo dobre Na 
100 m zwyciężył Anglik Radby w 11 s. Na 
400 m przez pł. sensacją była klęska lor
da Burghleya, który zajął drugie miejsce 
za Facellim (53,6 se.) Na 5 tys. m wygrał 
Lehtinen, osiągając czas 14:41.2. W dysku 
Kotkas uzyskał 48.47 m. W skoku w wyż 
również Finn Perasillo miał wspaniały wy
nik 195. Węgier Bodossy skoczył 195, ale 
odpadł w rozgrywce. Poza tem zwyciężyli: 
w oszczepie: Stuck (Niemcy) 65.91; w kuli 
Stock 14.04. w skoku w dal — Tolamo — 
680; na 200 m Schimshaw 22.6; na 1500 m 
Lovelock 3:59.6; na 800 m Gutteridge 1:57.8. 
W ogólnej punktacji wygrali Anglicy 34 
pkt. przed Finnami --■ 24 pkt. (PAT)

Mistrzostwa pozn. okręgu SMP odbędą 
się 1 lipca o godz. 18 i 2 lipca o godz. 14 na 
boisku „ośrodka“ przy ul. Marcelińskiej. 
Program przewiduje 2 grupy: „B“ młodzi
ków, „A“ starszych. Zgłoszenia zawodni

ków przyjmuje się w sekretariacie okręgu 
Płac Nowomiejski 5.

Motocyklizm
Wyścigi o „Złoty kask” organizowane

corocznie przez „Unję“, odbędą się w nie
dzielę na torze w Ławicy. Organizatorzy 
są w pertraktacjach z najlepszymi kierow
cami, których najprawdopodobniej w Kom
plecie podziwiać będziemy w zmaganiach 
o tą symboliczną dla motocyklisty nagrodę. 
Tegoroczne wyścigi mają być próbą dla or
ganizatorów i publiczności czy już w na
stępnym roku będzie można je posunąć do 
rzędu międzynarodowych.

Piłka nożna
Czwartkowe spotkania o mistrzostwo kŁ

A zapowiadają kilka niezwykle ciekawych 
rozgrywek, nabierających coraz większego 
znaczenia, ze względu na zbliżający się ko
niec zaciętych walk o palmę pierwszeń
stwa. Dó najbardziej emocjonujących w 
Poznaniu należeć będzie niewątpliwie 
mecz dwóch czołowych zespołów — „Soko
ła“ i „Ligi“ o godz. 11 na boisku tej ostat
niej w Dębcu. Obie drużyny są równe, a 
ponieważ „Liga“ gra na wasnem boisku, 
ma pewien plus; z drugiej strony jednak 
znana ambicja, ofiarność i doskonała ze
społowa akcja sokolej „jednastki“ może 
przechylić szalę na swoję stronę. — Na bo
isku „HCP“ o godz. 10.30 spotykają się go
spodarze z „Ostrovią“; powinni oni zwy
ciężyć, jednak „Ostrovia“ jest zespołem, 
którego nie wolno lekceważyć, gdyż można 
łatwo odpokutować taką lekkomyślność. — 
Ponadto gra jeszcze „Olimpja“ z „Legją“- 
— W O s tr o w i e o godz. 16 spotyka się 
„Warta“ z miejscowym „OKS“; gospoda
rze będą chcieli niewątpliwie zrehabilito
wać się po niedzielnej wysokiej przegra
nej. — W Lesznie o godz. 15 grają 
„Polonja“ i „Stella“; zapowiada się zacię
ta walka, bowiem idzie o utrzymanie się 
w czoowej klasie okręgu.

Heljasz zapowiada pobicie rekordu świa
towego w kuli

Jak już informowaliśmy, w nadchodzą
cą niedzielę, dnia 2 lipca odbędą się w 
Bydgoszczy lekkoatletyczne mistrzostwa 
Polski, które na Stadjonie miejskim zgro
madzą elitę sportową całego kraju. Naj
większą liczbę zawodników przysyła Po
znań, bo aż 35, z czego sama „Warta“ aż 
25. Z Poznania przyjeżdża Heljasz, który 
w ramach zawodów podejmie się pobicia 
rekordu światowego kulą.

Impreza sportowa zapowiada się w Byd
goszczy jako wielkie święto. Przewidziany 
jest przyjazd licznych gości zamiejsco
wych.

Niedzielne spotkanie rewanżowe bydgo
skich klubów bokserskich „Astorja“ — 
„Pol-onja“ zakończyło się zwycięstwem tej 
pierwszej w stosunku 13:3. „Astorja“ posia
da w swem gronie narybek dobrze zapo
wiadających się bokserów, którzy mają 
ambicję wygranej. „Polonja“ słabsza, cho
ciaż przez dłuższą pracę może wyrównać 
braki i stać się groźnym przeciwnikiem.

Prosimy nie odkładać

„Kurjera
Poznańskiego“

przed przejrzeniem 
ogłoszeń „drobnych“
Zainteresują Cię one 
z korzyścią dla Ciebie!

RADJO
Środa, dnia 28 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warsza
wa); godzina 13.05 koncert e płyt z u- 
względnieniem tematów morskich; go
dzina 15.00 nadanie sygnału z Warszawy; 
na całą Polskę jako pobudkę dla uczcze
nia poległych w obronie granic zachod
nich Polski — przez syreny fabryk, gwizd 
lokomotyw, statków itp. oraz minutowe 
wstrzymanie ruchu ulicznego; (tr. przez 
megafony); godz. 18.35 tematy morskie w 
poezji polskiej —- wygł. p. dr. Wanda Brze
ska; godz. 18.50 płyty gramof. (pieśni mor
skie); gódz. 19.00 przegląd wydawnictw 
najnowszych z tematyką morską — wygł. 
p. dr. Z. Kosidowski; godz. 19.35 koncert z 
płyt gramofonowych (pieśni morskie); go
dzina 19.40 poeci poznańscy — moizu (re
cytacje art. dram. Władysława Brackiego); 
godz. 20.00 koncert ze Lwowa; godz. 20.40 
(W); godz. 21.50 tr. capstrzyku z Gdyni; go
dzina 22.20 odczyt w języku angielskim o 
polskiem morzu (tr z Warszawy); godz. 
22.50 koncert orkiestry marynarki wojen
nej (tr. z Gdyni).

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 myzyka symf (płyty); 
godz. 12.25 codz. przegląd prasy polskiej; 
godz. 14.55 pieśni polskie p. Maszyńskiego; 
godz. 15.15 arje w wyk. M. Saleckiego 
(płyty); godz. 16.00 muzyka z Ciechocinka; 
godz. 16.55 „Dokąd jechać i jak się urzą
dzić?“; g. 17.00 pogadanka aktualna; go
dzina 17.15 koncert solistów; wyk.: L. Pil- 
żemska-Morawska (msopran), Z. Protasse- 
wicz (baryton); godz. 18.15 odczyt (z cyklu 
„Sport i wychowanie fizyczne“) pt. „Kobie
ta, sport i turystyka“; godz. 18.35 koncert 
kameralny; wyk.: L. Bankierówna (fort.), 
Z. Roesner (skrzypce) i K. Moszkowski 
(skrzypce); godz. 19.40 kwadrans poetycki: 
„Recytacje wierszy morskich“; godz. 20.00 
muzyka lekka ze Lwowa; godzina 20.50 
skrzynka pocztowa rolnicza, omówi inż. W. 
Tarkowski; godz 21.00 recital fortep. J. 
Turczńskiego; godz. 21.50 capstrzyk z Gdy
ni; godz. 22.20 odczyt w języku angielskim 
o polskiem morzu — wygł. red. M Goryń- 
ski; godz. 22.35 wiadom. sport.; godz. 22.50 
koncert w wyk. ork. marynarki wojennej 
z Gdyni.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
ml 18 15 muzyka lekka. 19.15 wykład, -000 
wieczór tańca; Praga (489 m) 21.05 muzy
ka oratoryjna; Rzym (441 ffl) 20.45 „Dafni

r. Mulé: Wiedeń (517 m) 19.05 muzyka

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wolny Cech Krawiecki odbędzie dzi

siaj swe zebranie plenarne o godz. 20 na 
salce Domu Rzemieślniczego.

— Sekcja Młodzieży Tow. św. Włady
sława Poznań-Wilda. Schadzka^ odbędzie 
się we wtorek 27 bm. o zwfykłeł w
salce posiedzeń przy Dolnej Wildzie 71.

— Tow. kształcącej się Młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego Poznań - Wilda. — 
Zbiórka odbędzie się w środę. 28 bm., a 
nie w czwartek. W niedzielę, 2 bP®® u* 
rządzamy wycieczkę do Kiekrza. Zbiórka 
o godz. 6 rano przy ul. Przemysłowej i św. 
Czesława, skąd wymarsz do kościoła św. 
Florjana i Serca Jezusa na Jeżycach..

— Tow. Uczestn. Powst. Zamek III,, — 
Zbiórka członków w czwartek o godz 9.15 
rano na pl. Bernardyńskim. Udział 
wszystkich członków konieczny.

— Męski Chór przy kościele OO. Jezui
tów w Poznaniu. W piątek, 30 bm. odbę
dzie się na salce Marianum o godz. ¿0 
nadzwyczajne walne zebranie chóru.

_ Komitet Tow. dzielnicy Łazarz-Gor-
czyn urządza 29 bm. wycieczkę parostat
kiem do Radojewa. Wyjazd z Poznania 
o godz. 8 rano. Koszta przejazdu 1,25 zi 
od osoby w obie strony. __

_ Zbiórka członków Związku TOw.
Uczestn. Powst. Wlkp. 1918-19 w dniu 29 
bm. o godz. 9,15 przy pl. Bernardyńskim, 
celem wzięcia udziału w obchodzie uro

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; B. 

Szczęsna z podziękowaniem św, Teresce 
od Dz. Jezus za uzdrowienie dziecka 3 zL 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 117,10 
złotych. • .

Dnia 24 bm. wypłaciliśmy złożone w 
naszej administracji składki:

Na Dom Sierot na Śródce: Siostrze 
Stanisławie 37 zł. .

Na Tow. Kolonii Wakacyjnej „Stella":
Kasie tow. 32,50 zł. .

Na Polski Czerwony Krzyż: Polskie
mu Czerwonemu Krzyżowi Okręg Wlkp. 
34,50 zł.

Na L. O. P. P.: Komitetowi Miejskie
mu L. O. P. P. 17 zl.

Ną Tow. „Caritas" przy kościele św. 
Marcina: Kasie Kościelnej 6,40 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Polskie-, 
mu Czerw. Krzyżowi Okręg Wlkp, 76 zŁ

Na kościół na WiniaraCh; Kasie para- 
fjalnej 23 zL

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W niedzielę, dnia 25 czerwca 1933 r. zasnęła w Bogn, po dłngich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa i najtroskliwsza 
mateczka, teściowa, babka i bratowa, ś. p.

z Werchanów

Anna Arendtowa
przeżywszy lat 78.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 29 bm., o godz. 17,30 ze Zakładu św. Józefa, 
na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej. Na smutny ten obrzęd zapraszają 
Krewnych i Znajomych w głębokim żalu pogrążeni

córki, zięciowie i wnuki.
Poznań, Wronki, Sambor (Małopolska), Gniezno, Sopoty.

Pól-wiei&ka 12. Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zg 19224

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej 
nieodżałowanej córki, żony i siostry, ś. p.
■h a __ V 1*1

.. I
odbędzie się

msza św. żałobna
w kościele Farnym, dnia 28. b, m., o godz. 8-ej. 

O czem zawiadamia rodzina
r 19 230

2CJiZI< od zaraz do wynajęciaX jeden przy ulicy Wiel
kiej 1 narożnik ul. Żydowskiej, drugi przy ul. Żydów- Sj 
skiej 36. Zgłoszenia przyjmuie od 2-3 po południu u!

JST. LODI, Poznań, św. Marcin 33.

M. Połytech. Institut, Paris
Stud. inż. „In Absentia“ (drogą koreśpond.), 2 lata (krócej 
dla kandyd. ze specj. przygotow. (Wydziały: budowa samo
chodów, samolotów, eiektr., żelazo-beton., centralne cgrzew. 
Regulamin i program: Sekret. (depL K. P.) I. M. P. 38,
Rue Hallé, Paris 14 e. Tg 1328

W poniedziałek, dnia 26 czerwca 1933 r. zasnął w Bogu po krótkich 
a ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż i najtroskliwszy ojciec, ś. p.

Józef Cieślewicz
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29. b. m., o go
dzinie 5 po południu z domu żałoby na cmentarz parafjalny Msza św. 
nazajutrz, o godz. 6,30 w Mosinie.

W ciężkim smutku pogrążeni

ns 10 602 żona i syn.
Mosina, Gdańsk.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

A. KOMSkl
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Łóżka metalowe 
Leżaki — Hamaki 
Meble ogrodowe 
Wanny do prania 
Kociołki do bielizny 
Wanny kąpielowe 
Bidety 
Nasiadówki 
Polewaczki 
Lodownie 

Pg 10 097-20.84

Pianino Steinway and Sons
korzystnie na sprzedaż Stroma 27, m. 8. zg 19 22*2

Komunikacja autobusowa
na linji

Poznań - Tow Podgórne - Byljń - Pniewy . . . . .
Rozkład jazdy na lato 1933 roku; ważny od 25 czerwc 
6,30 12,30 15,25 18,50 «Lwówek —km 49,10 15,15 18,05 21,30 1,( 
~ - ........... Pniewy 9km

Bytyń 21 km
6,45 12,50 15,45 19,10 
7,30 13,30 16,25 19,48 
7,55 14,00 16,55 20,20

8,47 14,57 17,45 21,10 
8,09 14,15 17,10 20,30 0,0 
7,42 13,42 16,45 20,05 23,4

Meble
Sypialnie komnl deb od 295.— 
Jadalnie szperowane 310.— Ga
binety 290.— Fabryka Mebii, 
Rysek Śródecki, «d & 496

8,40 14,45 17,40 21,00 yPoznań 58kmjł»7,OO 13,00 16,00 19,25 23,(

* Kursuje tylko w dni robocie. ** Kursuje tylko w niedziele i święta. 
Powyższe wozy przewożą urzędowe przesyłki pocztowe 

co wyraźnie świadczy o wysokim poziomie komunikacyjnyn 
Postoje w Poznaniu: na dworcu autobusowym przy plac 

Di węskiego oraz na narożniku ul. Dąbrowskiego i ul. Polne. 
Zg .13 223



Strona 12 =» Kurier Poznański, groää, 2S czerwca 1933 Numer 891

W środę, 28
czerwca b. r.

tradycyjn e WIANKI NAD BRZEGIEM WARTY
OBOK SZELĄGA.
Początek o godz, 21 dgli4i9/2o

Pnwlsprziflał biletów w Biurze Ogłoszeń „PAR“ — ALEJE MfiRUHKOWSKiEG011.

CZUWAJ t
polski HARCERZU

UPORCZYWE ZAPARCIE 
zaburzenia żołądkowe i przewodu pokarmowego, 
ucisk w żołądku, niesmak w ustach, mdłości,

obstrukcję, leczą
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA,
wywołując łagodne i bezbolesne wypróżnienie

Cena pud, zt 1.50* podw. pud. «1. 2.50.
Żądać w aptekach l składach aptecznych.

ze

JPIB“ Fabryka Wady
pomyślała o Tobie i wypuściła świetną

czekoladę pg U s11.25.32HARCERSKĄ“
po cenie 30 groszy za tabliczkę.

Noże i widecle
Łyżki, łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERŁING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 11 428-26.20

Sypialnie
ku-chnie kupisz z pierwsze! reki 
naitanie.i Rybaki 15. zd 38 041

TANIO dg 3 737

Dopóki zapas starczy la LAKIER PODŁOGOWY 
puszka 2 kg ty(ko 4,95 zł.

DROGERJA WARSZAWSKA
Poznań, Tl Grudnia 11.

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Poznańskiego Laboratorjnm Chemicznego T. z o. o. Poznań,
Słowackiego 43 w miejsce zawiadowcy masy adwokata Ta
deusza Pniewskiego, który swój urząd złożył mianuje się 
zawiadowcą masy Stefana Pieczyńskiego z Poznania, ul. 
Wały Jagiełły 3. Do powzięcia uchwały czy mianowany za
wiadowca ma pozostać ewent. celem wyboru nowego za
wiadowcy oraz celem odebrania rachunku końcowego od 
byłego zawiadowcy zwołuje się zebranie wierzycieli na 
dzień 10 sierpnia 1933 r., godz. 10 w gmachu tutejszego Są
du, pokój 29. Poznań, dnia 17 czerwca 1933. Sąd Grodzki, 

ng 10 095

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Bardzo staniały
boe

anodówkl. Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7.________ ________________________3 037

Co. 28/33. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do
majątku Bernarda Brandisa, posiedzicieła ziemskiego w 
Krześlicach, powiat poznański wdraża się z dniem dzisiej
szym t. j. z dniem 7 czerwca 1933 r., o godz. 12 w południe, 
postępowanie upadłościowe, ponieważ wierzyciel Bank 
Kwilecki Potocki i S-ka w Poznaniu uwiarygodnił, że przy
sługuje mu od dłużnika wierzytelność na około 49 496,41 
złotych z odsetkami a dłużnik nie zaprzeczył swej niewy
płacalności (§ 105 ust. 1 i 2 ust upadł.). Zarządcą masy 
upadłościowej mianuje się Sylwestra Deglera z Węglewa, 
pow. Poznań Wierzytelności należy zgłaszać w sądzie naj
później do dnia 16 sierpnia 1933 r. Do powzięcia uchwały, 
czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie 
celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia 
wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co 
do kwestji, wymienionych w § 132 ustawy o upadłości, wy
znacza się w niżej podpisanym Sądzie termin na dzień 
7 lipca 1933 r„ o godz. 11 przed południem, zaś celem zba
dani zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 13 paź. 
dziernika 1933 r., o godz. 11 przed poł. Wszystkich, którzy 
posiadają jakiekolwiek rzeczy należące do masy upadło
ściowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazu
je się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie 
uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, by najdalej do 
dnia 16 sierpnia 1933 r. donieśli zarządcy masy o posiada
niu takich rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie wie
rzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać zaspo
kojenia odrębnego z owych rzeczy. Sąd Grodzki w Pobie
dziskach, ng 10 096

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 
i t, d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Sit i SPRZEDAŻE W Kolon j alka
najlepsza przy Focha na sprae-

Szyny
wszelkiegi gatunku sprzed aje pod 
budowę Marsz. Focha 225 tele
fon 71-93. zdg 37 722

daż (khjentela tylko gotówkowa). 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 331

Klubowy
garnitur, kanapy Wrocławska 
18, m. 2. zdg 38 575

Rowery
pierwszorzędnych marek od ii 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami - Rymkiew cz 
Wielkie Garbary 9. dg 3632

Samochód
Mmuizyma „Oitroen" szóstka j-aik 
nowa korzystnie. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 38 626

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 11 193-23.59

Samochód
limuzyna jak nowa, czteroosobo
wa zamienię na otwartego „For
da". ..Chevrolet“ lub sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 621

Mam do oddania
około 100 sadków od 20 do 40 Itr., 
około 80 sadków od 45 do 80 Itr.. 
(»kolo 10 sadków od 120 do 145 Itr. 
około 30 sadków od 259 do 350 
Itr. około 10 sadków od 500 do 
600 Itr. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Administracji Kuriera 
Pozn. zdg 38 120

Kajak
2 osobowy z wiosla-md korzystnie. 
Wujec Gajów a 6

Pg 11425-55.304
Rower

pólwyści.gowy sprzedam Cmen
tarz jeżycki. Maaewicz. zdg 38 334

Szory
paira używanych. Krüger. Wierz- 
hieoice 29. zdg 3 8325

Motor elektryczny
35 PS. 440 Volt prąd stały A. E. 
G. nowy —- tylko % roku w uży
ciu — bardzo korzystnie sprzeda
my. Józef Dziabaszewski i S-ka 
Poznań, ul. Przemysłowa 35

zdg 37 365

Centralne
ogrzewanie większy kompleks — 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 342

Fabryka
„Bezana śniegu", kompletne urzą
dzenie, wielkie zyski tanio sprze
da. Zawodny, Hotel Polonja.

zdg 37 764

Parcele
budowlane bez długów hipotecz
nych Rataje. Właściciel Małe 
Garbaty 11. mieszkanie 13.

zdg 38 350
Sprzedaje

kupuje meble, maszyny inne rze
czy. Dom Komisowy Podgórna 2. 

Pg 10 880-10,58

Ogrody — Restauracje 
Pensjonaty — Zakłady

najtańsze ceny tylko wiprost Hur
townia Porcelany Wronieoka 24 
(podwórze). zdg 38 228Okaz jal

Piękna willa morowam-a. «rwa 
pod Krakowem. 5 pokoi kuchniia, 
weranda, morga ogrodu owoco
wego i warzywnego oraz 6 mórg 
pola ornego, średniej klasy — 
wszysko obsadzone i obsiane Za. 
budowania gospodaircze: stodoła, 
stajnie murowane kryte dachów
ka w dobrym etanie. Okazyjnie 7 
powodu wyjazdu. Gotówika za zł 
28000. Zgłoszenia refłektan-tów 
pisemne Kraków, ..Buch“, Szcze
pańska. pod „B. T." ng 10 592

Skład żelaza
materiałów budowlanych okolicy 
Poznania sprzedam 1800 Oferty 
Kurier Poznański zdg 38 294

Domek
3-ubikacyjny wydzierżawi« lub 
sprzedam. Tęczowa 30 (Łaizanz). 
5—8 wieczorem. zdg 38 276

Wózek
dziecięcy, ładny. Wdenzbiecice 19 
mieszkanie 3. zdg 38 307

Gospodarstwo
ze względu starości w powiecie 
szamotulskim na sprzedaż 34 m. 
pola taki i laisu żywym i mart
wym inwentarzem, cena 10 (KIO zł, 
zadatkiem 6 000. Ofeirty Kurjer 
Poznański zdg 38 313

Dom!
Handel zboża, nawozów sztucz
nych. opału., materiałów budo
wlanych sprzedam tanio lub wy
dzierżawia. Egzystencja pewna! 
Blisko Poznania Pośrednicy wy
kluczeni! Oferty Kurier Poznań
ski zdg 38 295

Dobra lokata kapitału!
Dom o 8 ubikacjach (salka) na
dający sie na restaurację rzeż- 
nictwo (urządzenie), skład kolo
nialny, w środku dużej wsi ko
ścielnej 7, zabudowaniem gos-po- 
darczem na sprzedaż Probostwo 
Gieleza, poczta Mieszków

dg 3 804
Okno

wwtaiwm-e — kryozt&^owe
2 00X1,33 m) 7, drzwianui i ^alu
zją zaraz sprzedam. B. Koniecz
ny. iśrodka 7 »dig 38 300

Parcela
600 mfcw. przy Sołanzn korzyst
nie. Romana Szymańskiego 2. 
mieszkanie 5. zdg 38 401

Stylowe meble
iaik nowe, jadalnia. sá}b¡n. sypial
nie od.powiedniie pensjonat mie- 
¡akamiem ben kompletnie, nader 
korzystnie. Telefon 62-98 łO.Pg 11422-55.318

Harmonjum
1% głosowe o silnym organowym 
głosie sprzedam. Cena 500 zi. — 
Wiadomość: „Harmonium" —
Osiek too-ło Oświęcimia.i»ls?38 523

¡ Dom
dwumiesakaniow-y ogrodem 8 000 
Poznaniu. Zgłoszenia Sołtysiak. 
Prusa 18. zdg 39 489

Szafy
tanio surzeda-m. Trzeciego Maia 
6. m, 11._____________ ad,g 38 444

Bernardyny
szczeniaki sprzedam, św. Marcin 
62. mieszkanie 12. zdg 38 434

Okazja
kupna różnego obuwia za bezcen 
jeszcze kilka dni z powodu likwi
dacji. (Regały tanio). Skład obu
wia. Chwaliszewo 69. zdg 38 526
Walizy 1,50 — Torebki 

damskie 85 groszy — Pa
rasole plażowe

Czysz Poznań Szkolna 11.
Pe 11 251 2-24 33/4

Domek
nowy śliczne położenie, sześciopo
kojowy weranda oficyna szopa, 
elektryczność, korzystnie sprze
dam. „Domek" Agencja Orędow
nika Wielkopolskiego. Wronki.

ne 10 58’
Rower

damski używany lub kwit lom
bardowy kupię. Spieszne zgłosze
nia pod J. D do Orędownika 
Wielkopolskiego ng 10 583

Skład
cukierków win tytoniu zaraz 
sprzedam. Adres Kurier Pozn. 

zdg 38 085
Hipoteka

2 500 zt 10% pierwsze miejsce na 
wartości 10 000 do odstąpienia — 
damno. — Koźlicki Wronki.

ng 10 581
Dom

piekarnia, miasto zaraz sprzeda 
6 500. Zgłoszenia Leon Janczew
ski. Kazimierz powiat Szamo
tuły. zdg 37992/3

Parcele
Poznaniu, okolic. likwidując — 
sprzeda właściciel. Aleje Mar
cinkowskiego 5. mieszkanie 8.

zdg 38 612/3
Maszynę

do szycia ..Singera" sprzedam. — 
Wrocławska 22. 4.

zdg 38 496
Młyn wodnoturbinowy

stałym dopływem 120 przemiału, 
ośmiopokojowy dorn. 60 ziemi 
lełnjim inwentarzem okazyjnie 
:amio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38 495

Drogerja
z eikladem kol-oinjalnynr ria ruch- 
Oliwej wiosce na sprzedaż. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
ped z dg 38 518

Skład kapeluszy
centrum, długoletnia egzystencja 
t.amio. Oferty „Biuro Agrarne", 
plac Wolności 9 I zdg 38 511

Skład
biefcaB'. centrum. Ofewtr Kurier 
Po®n. zdg 38 402

Wilczki
6 tygodniowe czystej rasy po 10 
zł. Leitgeber, Puszczykówko nr. 
40._____________________ rg 7761.

Dom
z piekarnia w ruchliwenn mieście 
powiatowem kupie. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego ng 10 605

Kasy „National“
do-brze utrzymane sprzeda oka
zyjnie Nowy Dom Komisowy — 
Woźna 16. rg 7750

Sypialnia 290.—
jasny dąb, dobrze utrzymana — 
jednoosobowa, lustrami, marmur 
Nowy Dom Komisowy. Woźna 16 

 rg 7749
Zegar

Beckera stojący zupełnie nowy 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 38 553__________
Harmonjum

8 rej domowe. Patrona Jackow
skiego 30. m 17._______zdg »8 410

Żyrandol
do stołowego. Przecznica 2. m. 4. 
. zdg 38 570

Sprzedam
aparat fotograficzny 9 X 12 mo
del Gage. nowy. Chiwaliszewo 18. 
m.. 25 zdg 38 567

Do
¡zakładu fryzjerskiego kupie mi
skę do mycia głowy z oparciem, 

'aparat do suszenia. Fryzjer Ga- 
siorowskiich 10._______ zdg 38 638

Bilard
Franc. a Przyborami. Przemysło- 

, wa 29, mieszkanie 11,
__________zdg 38 618__________

Maszynę
damską używana stara kupie. — 
Oferty Kurier IV, zn. zdg 38 816

Motocykl
pnzyczepka 500. Mimdyifcowska. 
Żydowska 33. zdg 38 616

KAMIENICE

Kupimy
500 metr, szyn wąskotorowych, 
wys. 65 mm z łaszami i hakami 
bez żadnych podskoków. Oferty 
-odaniem ceny nadsyłać Kurier

Poznański zdg 37 904__________
Willkę

5—8 pokoi z dobra komunikacją. 
Ogródkiem, weranda lub tarasem 
lub balkonem elektr. światłem, 
łazienką, kupie. Oferty z poda
niem rocznego dochodu czynszu, 
wysokości ceny i potrzebnej 
wpłaty Kurier Poznański
 zdg 37 546

Dynamu
110 wolt, ewent. 100 anaper kopi. 
Oferty Kurier .Pozn. zdg 38085

Rower
me®kj mało używany kupię. Zgło
szenia pod zdg 38 309 do iKuirjera 
Poznańskiego.

Wiatrówkę
fcuipdę. Oferty Kurier Poznański 

 5?d« 38 239

Willa
6 uMfcaeyj z ogrodem w Puszczy
kowie do sprzedania. — Adires 
wskaźe Kur.) er Poznański 
_________ 0dg_88 320__________

Kamienicę
luib willę w Poznaniu kupie. — 
Oferty z dioikł-wcŁnem podaniem po- 
da-naem położenia i ceny do Ku- 
er jera Pozmńsfciego zdg _ 88 29il

Kamienicę
komfortowa przed Rynkiem Wdl- 
deckiem. dochód 9 200 sprzedam 
75 000. Tomczak Wiorzbięciice 31. 
__________zdg 38 304__________

Dom
czynszowy ogrodem kanalizacja, 
naprzeciw ulicy Grunwaldzkiej 
sprzedam 15 000, Tomczak, W:erz- 
bięcice 31.__________ ¡zdg 38 448

Kamienica
nowa, dochód 19000. wpłaty 40000 
amortyzacji 190 000. Małecki, Ry
baki- 20a,____________ zdg 38 431

Dom
nowy. dzielnica Sołaoz. tranowa-' 
to. sprzedam korzystnie. Wiado
mość: Hoffmann. Urbanowska 7.

 zdg 38 417

Mieszkanie
■pokój z kuchnia wolne od 1 lipca 
wprost od gospodarza. Debiec. 
Południowa 59.______  zdg 37 198

i pokojowe
centrum pięknie drogocennemu, 
stylów emi nowemii meblamii, dy- 

,w’an.amn i obrazami urządzone, 
sprzedam z powodu wyjazdu — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 262 

Mieszkania
do -wynajęcia w nowej budowli. 
Etnilji Sczainieckiiej. zdgź 38 344

3
pokoje kuchnia od zaraz. Swa
rzędz Ogrodowa 1 mieszkanie 1. 
Ną odpowiedź znaczek, zdg 38 227

Kilka mieszkań
różnej wfelboAci do wynajęcia. 
św. Wojciecha 2, Kuś, zdg 38 290

Dwupokojowe
łazienka nowemii meblami ko
rzystnie. Adres Kurier Poznań
ski Kmrjeir Pozn ański zdig 38 243

2
pokoje ¡kuchnia i skład nadający 
się na szewstwo. Ogrodowa 6. 
mieszkanie 4.________ zdg 38 237

Mieszkanie
pokój i ¡kuchnia Gospodarz. Mar
szałka Fochą 137. zdig 38 230

Pięciopokojowe
wszelki komfort, okolica Park 
Wilsona 4 ptr. od lipca wolne. — 
Oferty Kurjer Po-zn, rg 7 719

Pokój
kuchnia frontowe (Słowackiego) 
meblami, dwa pokoje Jeżyce za 
■dzierżawę. Zgłoszenia Sołtysiak. 
Prusa 18,____________ zdg 38 479

Kamienica
komfortowa dochód 12 000, cena 
100 000. w.płata 70 000 Jaśkiewicz. 
Fredry 6, z zdg 38 504

1
2 j 4 ¡pokojowe mieszfeamie od za
raz do wynajęcia Właściciel. Wi
niarska 80.________ zdg 38 476

Dwupokojowe
sloneczm-o. nowoczesne czynsz 
miesięczny. Wilda. Grześkowiak. 
Plac Sportowy i (koło Cegiel
skiego) zd.g 38 452

Dywan
używany w dobrym stanie kupie 
rozmiar 250X 300. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 398

Kupię
używana dachówka-nke (maszynę 
do wyrobu dachówek cemento
wych) Karpiówke. Oferty Kurier 
Poznański dg 3842 

Zderzaki/
do samochodu w dobrym stanie 
oraz felgo do koła 'limuzyny 
Chevro!Iet 6 cyil. ku/pie. Subera. 
Wały Jagiełły 20. ‘ zdg 38 525

Piankę
(budkę) dobrze utrzymana kupie. 
Zgłoszenia z eona do Kuriera 
Poznańskiego ng 10 611

Willa
9 pokojowa w pobliżu Opery do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn.

y zdg 38 573

Za pożyczenie
2 000 dam meżMość zairobkowa- 
nna obrotnemu handlowcowi — 
Oferty Ku.r,jer Fozn, zdg 37-537

5 000 zł
wspólnika do fabrykacji mas. 
bezsk-onk. artykułu patent, wysoki 
zysk'. Oferty Kurjer JPozn. 
__________ syte 38 426__________

Hipotekę
12 000 gospodarstwo sprzedam 
•dama». Oferty Kurjer Pozn

zdg 38-5-55

3
pokojowe komfort I. Łazarz — 
wskaże Zygmuntowicz. Dolna 
Wilda 71. (Restauracja).

zdg 38 442

Cztery pokoje
centrum. III piętro, wolne od po
datku. — Wojciechowski Staw- 
pa 13,__________________ d_g 3 844

Dwupokojowe
fcucbnia zaraz gospodarz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 38 530_______ _

Dwupokojowe
korytarz, kuchnia czynsz 32. po
kój kuchnia 25 od gospodarze 
wynajme. ..Pawil-on". Marszafi c 
Focha 15,____________ z, Ig 38 .'ii

3
pokoje, kuchnia. Osiedle, ul Pc, 
wàdzka 9. zdg 33 ii-
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bez.Trzypokojowe
łazienka. Łazarz, czynsz 60 — 
Dwunokojowe. balkon. Jeżyce. 
45. — Dwunokojowe. Wilda 40 

od goenodarza. wynajmie
„Pawilon“, Marszalka Focha 15. 

ad« 38 514

Pokój
_ wygodami, z utrzymaniem ta
nio. Ogrodowa 18 mieszkanie 4. 

zdg 38 029

Ładny
Wielkie Garbaty

pokoje kuchnia, łazienka. Osiedle. 
Kostrzyńska. zdg 37 668/9

Pięciopokojowe
Stroma 27. zdg 38 472

Mieszkanie
poikój. kuchnia lepsze, roczna 
dzierżawa Oferty Kurier Pozn. 

zdg 38 423
Trzypokojowe

komfortowe zaraz Wskaże 
rier Poznański zdg 38 587

Ku

Dwupokojowe
Tęczowa 14. Zgłoszeni« Młyńska 
5. m. 2. zdg 38 533

6
pokojowe wolne I piętro blisko 
Parku Wilsona, gospodarz. Ofer
ty Kurier Pozn zdg 38 625

pokoje kuchnia umeblowane lub 
nie centrum I ptr.. balkon, od
stanie za pożyczkę do 2 009 zl 
lub czynsz zgóry 2 lata. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 606

Lepszy
pokój. Włocławska 5 mieszka
nie 5. zdg 38 313

Balkonowy
Ratajczaka lla. mieszkanie 94 I. 

zdg 37186

Przy Zamku
dobrze umeblowany niekrepuji 
cy 1—2 osobowy. Wały Zygmni 
ta Augusta lOa. mieszkanie 10.

zdg 38 428 

Dwuosobowy
jednoosobowy Foch,a 29. 
sakami© 7 blisko dworca.

adg 38 346

Niekrępujące
2 umeblowano razem osobno. Fo
cha 47 skład cukierków.

zdg 38 347
ŚW.

Marcin 22. mieszk. 8. zdg 38 349
Centrum

>SOJ dobrze umeblowany klatki 
schodo-wej wynajme 1. 7. Rataj
czaka 27. mieszk. 5. zdg 38 352
pokó;

Przy dworcu
Focha 27, front. TT. Sypniewska, 

zdg 38 356
Klatka

schodowa piec do gotowania 
Marszalka Focha 15 a mieszk. 8,

zdg 38 358
Pokój

■Działyńskich 1. m. 14

1 pokój
z kuchnia w pierwszorzędnym do
mu od zara® do wynajęcia. Zgło
szenia od 12 do 2. Matejki 4 mie
szkanie 6. Pg 11 426-26.6

9 SZUKA MIESZK.
W

5 pokojowego
mieszkania w śródmieściu od 
15 lipca lub 1 sierpnia poszukuje 
wprost od gospodarza. Zgłosze
nia „Par“ Aie.ie Marcinkowskie
go 11 pod nr. 25 33

Pg 11 349-25 33
Kolejarz

poszukuje pokoju kuchnia za mie 
sieczna dzierżawa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 38 266

Poszukuję
zaraz dwóch pokoi umeblowanych 
kuchnia łazienka, gaz. elektrycz
ność. czynsz miesięczny. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 38 341
Pokoju

kuchni od gospodarza okolica Je
życ. poszukuje, czynsz pół roku 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 357

Pokoik
dwuosobowy frontowy. ele&Jj. 
ndekrepujacy. Przemysłowa 36 
miesak-anie 7. adg 38 475

Elegancki
pokój. Św. Wojciech 
mieszkanie 3. z

wejściem
Osobnem
Mickiewicza 

zdg 38 460
1. m. 4.

Frontowy
słoneczny jedno-, dwuosobowy, 
bezdzietne małżeństwo 1. l. rot- 
wiej&ka 5 m. 7. zdg 38 4o9

Małżeństwc
samotnym 1—2 Żu pańskiego ^18

Pokój
Romana Szymańskiego 9 mieszk. 
U. zdg 38 456

Pokój
Focha 35. m. 9 zdg 38 457

zdg 38 359

Pokoje
20.— 1 15.—. Małeckiego 27, mie
szkanie 6. zdg 38 288

Kraszewskiego
mieszk. 21. słoneczny, zdg 38 287

Duży
słoneczny pokó.i 1—2 osobowy do
brze umeblowany Kraszewskie
go 4. mieszkanie 6. zdg 38 284

Przy dworcu
słoneczny zaraz. Marsza,łka Fo
cha 29 mieszkanie 6. zdg 88 268

Zupełnie
niekrepudaey ú samotnej. Adres 
Kurier Poznański zdg 38 272

Jasna
6/7. mieszkanie 6 jedno - dwuoso- 
wy. słoneczny, la.zrenka.

zdg 38 282
Centrum

elegancki słoneczny, balkonem. 
Mielżyńskiego 22. mieszkanie 7, 

piętro. zdg 38 283
Pokój

wolny. Mostowa 37. mieszk. 
zd g 38 321

8.

Pokój
ładny, duży, z utrzymaniem. 
dla lepszego pana małżeństwa.
nem.

?d g 38 527
Plac Wolności

14 a. m. 10. dwu — jednousi 
słoneczne czyste, uitrzym 
bez. — 1. zdt

Frontowy
pan/u. Dąbrowskiego 44. m 8. 

zd g 38 505
Większy

II piętro.

Centrum
wygodny balkonowy utrzymanie 
dwora panienkom 80,— Adres 
Kurjer Poznański zdg 38 456

Jedno- dwuosobowy
Sympatyczny czysty, elektrycz
ność. Romana Szymańskiego 8. 
m. 11. zdg 38 454

Dwuosobowy
Śniadeckich 21 m. 5 zdg 38 451

Dwuosobowy
Lakowa 21. m. 17 zdg 38 443

Grudnia 18
mieszkanie 8. pokój fortepianem, 

zdg 38 441

Pokój
inteligentnym. Szyperska 3 m 
13, zdg 38 440

Zupełnie
niekrępujący. Chwaliszewo 25 
m. 2. zdg 38 433

jeden 
10. ra.

Niekrępujące
— dwuosobowe. G 
2. ®du

Kręta
0 wysoki, parter lew 
mym.

Pokój
osobne wejście, panom. 
Kwiatowa 11. m 14. z

Małżeństwu
Mostowa 4. m 4. zd

Pokój
Marcina 39. 5.

Pokój
Szewska 9. m. 8.

pokój 
ski 8.

Próżny
Ostrowski. Pla,

Klatki
schodowej, telefon, fortep 
trzymanie. Marszta, liska

zdg 38 628

2 Panów
na pokój przyjmie Św. Marcin 48 
mieszkanie 17, zdg 38 487/8

Przyjezdnym
Półwiejska 38a, m 13.

zdg 38 497

Matejki. 2.
Pokój

m. 2. zdg 38 494

Dwa
__krepujące klatki schedo
Małe Garbary 4. Wawer.

zdg 38 596

Wały Wazów 3a
dobrze umeblowany. słone 
elektryczność. II.. piętro soT 
osobie. zdg 3

Cztoropokojowego
komfortem I—II piętro poszuku
je ewentl. zamiana sześciopoko
jowego. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 37 916

Marcina
dwuosobowy, elektryczność 29. 
III. zdg 38 323

Pokój
elektryczność, nierwszego. później 
Zielona 1. parter prawo.

zdg 38 493

Pokój
L 7. Ratajczaka 17 m. 11. 

zdg 38 589

podwórze
Niekrępujący

Patrona Jackowskiego 35. U. 
prawo. zdg 38 299

Balkonowy
Wierzbiecice 46 mieszk. 6. 

zdg 38 492
osobowy, wygodami

J ednopokoj owego
kuchnia poszukuje bliżej śród, 
mieścia Oferty Kurier Poznań
ski zdg 38 316

Niekrępujący
tamii©. Czesława 10 a. mieszk.. 14. 

•zdg 38 300

Przechodni
osobny. Aleje Marcinkowskiego 

1, 7. zdg 38 491

Półwiejska
29. m. 3. jednemu — dwom,, 

zdg 38 531

Urzędnik
pokój kuchnia rok zgóry Ku: ’ “ - - - - -._ __  ____ Oferty

u.rjer Poznański zdg 38 232

Jeden
dwuosobowy Marcinkowskiego 16 
18. zdg 38 301

Frontowy
parter, św. Wojcecb 8. m. 

zdg 38 486

Pokoik
30 zł. Kreta 4. TT. prawo, 

zdg 38 558

Poszukuję
mieszkania suterena lub parter 
od gospodarza centrum. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 478

Ładny
pokój dila 2 osób. Piekary 22/23. 
mieszkanie 26. zdg 38 315

Balkonowy
Wielkie Garb,ary 49 m. 6. 

zdg 38 473

Niekręnujący
z klatki Piekary 24 ra. 2. 

zdg 38 552

Jeżyce - Łazarz
2—3 pokojowego łazienką pewny 
płatnik ewtl. czynsz półroczny 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg 38 438

Wielka 17.
Pokój

mieszk. 14. zdg 38 246

Przecznica
3. I., dfewoiniiń Popińska. 

adg 38 248

Frontowy
łeden lub dwuosobowy, utrzyma 
niem bez. fortepian, telefon. 
Rzeczypospolitej 4. m. 8.

zdg 38 471

Dwuosobowy
i próżny z kuchenka. R 
Szymańskiego 2. m. 8.

zdg 38 541

Major emeryt
pełna emerytura poszukuje od 
1. 8. mieszkanie 3—4 pokoj. komf. 
1. lub II. piętro wprost od gospo
darza Czynsz miesięczny do 109 
zł Oferty Kurier Pozn.

zdg 38 534

Pokój
wynajme. Focha 39 mieszk. 3. 

zdg 38 233

Pokój
Śniadeckich 21. m. 1. zdg 38 470

Niekrępujący
u samotnej. Małecki,

panu zaraz.
Pokój
Św. Marcin 33, m. 8 
zdg 38 465

czysty 
mieszkanie 3.

ec,kiego 26. 
zdg 38 948

Czysty
frontowy, elektryczność, 
skieh 10. I.. prawo. z

Niekrępujący
_„'zymaniem bez iuteUgen 
Ratajczaka 9, m 8. zdg

Mieszkanie
2—3 pokoj. poszukuje. 
Kurier Pozn. zdg 38 554

Oferty
Pokój

inteligentnej osobie wynajme. 
Matejki 7. mieszk. 9. zdg 37 996

8. m. 17.
Działyńskich

zdg 38 466

1—2
łączne, gabinet męski 
fortepian. Binkowska 9,

zdg 38 537

Inwalida wojenny
pokoju kuchnia, ewtl partjerstwo 
willi. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 959

Śródmieście
elegancki. — Wały Jana III TŁ 
miiesak-anńe 2. adg 38095

Jednosobowy
dwuosobowy. Skryta 10. m. 

zdg 38 467

Pokój
niekreipudacy. Stroma 6. 

zdg 38 412

3—4
pokojowego mieszkania Walach 
początek Jeżyc, czynsz zgóry. ■ 
Adres Kurier Pozn. zdg 38 408

Ratajczaka
lias mieszkalnie 92. zdig 38159

Jasna
wejście Zacisze 2, parter, elegan
cki panu. zdg 38 418

Frontowy

Ratajczaka
19. m.8. umeblowany, zdg 38 378

Pokój
frontowy, elektryczność, urzęd
niczce u samotnej pani. Kra
szewskiego 13. m. 7. zdg 38 566

tryczność 1. 7. Wrocławska 
przy placu Świętokrzyskim.

zdr 38 406

H
tsSS&WB

POKOJE UMEBL.

Centrum
frontowy dwom panom utrzy
maniem lub bez. Piekary 3 mie 
szkanie 3 zdg 32 819

Klatka
schodowa pokój dla inteligentne
go Wroraiecka 6/8 m. 12.

zdg 38 373

Frontowy
osobne wejście, łaćznie. panom 
względnie małżeństwu. Dąbrow
skiego 64. m. 11_______zdg 38 565

Pokój
słoneczny, czysty, ełel 
Szymańskiego 9. m 8.

Pokój
20.— Strzelecka 21. m. 7.
__________ 'Zidi" 38 405____

Urzędnik
szuka wspólnika na pokój. Jezu
icka 1. m 7. zdg 37 951

Pokój
słoneczny, czysty, z elektryka do 
wynajęcia od 1 lipca. Wiadomość 
Aleje Marcinkowskiego 1. 1 III 
uiefcro. m. 8. zdg 38 174

Pokój
Panience fpian'nem). 
3. m. 5.

Wojciecha 
zdg 38 172

Pokój
ładny dla chłopców gimnazjal
nych. dobre utrzymanie, opieka. 
Matejki 45. m. 7. zdg 38 168

Słoneczny
frontowy utrzymaniem. Wały 
Zygmunta Augusta 1. m. 8.

zdg 37 018 .

Pokoje
- lub 3 z kuchenka zaraiz. Matei; 
a i 69 mieszkanie 1. zdg 38 267

Dwa
wynajme bardzo tanio wygody. 
Urwnjiczna 1. ni-iesak. 1. adg 38 204

Inteligentowi
___ umebl. Jackowskiego 30,
mieszkanie 9. ____zdg 38 372
dobrze 

jszka

38 m. 1.
Słowackiego

zdg 38 371

Pokój
czysty. PólwtieiSka 38. I.. mie
szkanie 6. zdig 38 369

Pokój
większy mniejszy. Gwarna 8 — 
12. zdg 38 397

Różana 12
Pokoik
m. 7.

Duży
używaniem kuchni. Dabrotwskie- 
go 33 — 8. zdg 38 564

Słoneczny
elektryczność. Sienkiewicza 7. 
m. 10. zdg 38 579

Niekrępujący
Lalkowa 13. m. 5. zdg 38 578

Słowackiego
ML lewo, pokoje.____ zdg 38 568

zdg 38 892

Klatki
schodowej. Plac Bernardyński 1, 
m. 5. zdg 38 t>61

Pannę
wspólny. Wielka 9. m. 8. 

zd g 38 403
Pokój

,z elektrycznością. 1—2 os 
UL Działyńskich 1’9. m. 1.

zdg 38 585
Pokój

daim sympatycznej pani. 
19. m. 3. z

Pokój
inteffigenitnym panom. I 
sbiego 19. mieszkanie 16.

zdg 38 581

Świętokrzyski
3 — 12 dwuosobowe wieksizy — 
mniejszy._____________ zdg 38 388

Jasna 8.
Pokój

m. 3. zd g 38 387

Ładne
,panom, pandtom . initeligenitmym 
utrzymaniem, obiady bez (wdo
wa). Różana 4, m. 6

zdg 38 622 

Elegancki
Wiatka schodowa. TeJefo® 

zdg 38 563

Klatki
dwa gabinet, sypialnia, panom. 
Wysoka 4. m. 3. zdg 38 386

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) pianin©, 

¿dig 38 617

Pokój
w wiffli wolny od 1 7 
narożnik Wałów Lesz

zdg 38 572

1 lub 
wany.

Solidnym
2 osobom dobrze umeblo- 
Mickiewicza 11. m. 5.

zdg 38 384

Pokoik
Grottgera 2, m. 2. zdig 38 911

2. m. 4.
Przecznica

Frontowy
umeblowany. Grobla 1 b. mie- 
tzkanie ,8._____________ zdg 82 263

wynajme. 
24. m. 7.

Pokój
Piotra Wawrzyniaka 

zdg 38 382

Miły
na jedna oeobe. Matejki 53. m. 19 

zdg. 38 602

Pokój
Marcina 18. m. 3.

Słoneczny
®ysty. 3 Mai» 5 mieszkanie 13. 

zdg 38 335

Poszukuję
intelilgentnego małżeństwa sio- 
necany kuchnia, Grunwaldzka
m. 9. sag 31 ilo

Mickiewicza 5,
m. 3. ładny ________ zdg 38693

Elegancki
panom. Wielka. 8. m. 8. wgj8de 
Szewska. «te 38 425

Zupełnie niekrępujący
pamiu. przyjezdnymi Kantaka 1. 
II. prawo. adg 38 368

Komfortowego
dużego pokoju w śródmaosca/u, ..Wi 
Fredry. Jasna. Mielcie wiozą nie- najk 
.krępującego w telefonem Ten
ką od zaraa, Zgło&zenaa Kuirjer 
Poizmańeikłi adg 3$ 260- .... —------- ’ z uStudent . sko
posKufeuje słonecznego polkoju Ole 
niiekireDujacewo centrum lub oko- 
lica Most Teatralnego. —-Cena 
śniadaniem do 50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 336 Ma

Pokoju
ntiekreipujacego dla . przyjezdnego 
na doby Oferty Kurjer Poznan- ■
ski zdg 38 322 

Dwuosobowy
śródmieście, panów 40 al. kawa, t,uz 
herbata. Oferty Kurjer Pozn.. tu,z

zdg 38 393
Kto gj

odda solidnemu panu skromnie j'ee 
umeblowany, niekrępujący po- Ultr 
koik od 15—18 zł. Zgłoszenia Ku- prz 
rjer Poznański zdg 38 529 nrn

’ Inteligentna
s-zuka pokoju za 25.— Oferty Ku- wie 
rjer Poznański zdg 38 462 sóv. ———

ł Pokoju st
umeblowanego z telefonem na 
bktro poszukuje Oferty Kurjer

c- Poznański zdg 38 600 i asb , -------------------- - fjz.
Skromnego me

_ pani — chłopczykiem. Cena Ku- W 
■> rjer Poznański zdg 38 598 Ut

4 K« LOKALE 5^ w

Składu ce
L wolnego na kolonjalke z mieszka- _ 

ndem poszukuje. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 37 711

8 Skład
przy parku Wilsona mieszkanie . 
komfortowe na każda branże z =>'

n- urządizeniem kompletnem odstą- 
1. pie. Karalus. Focha 25. zdg 38 281 m

2
ubikacje handlowe parter odłam.

— 3 Maja 6. drogeria adg 38 439

Skład be
urządzeniem tanio oddam. Wod- ar 
na 7. m. 13 zdg 38 623/4 pa

17 lit
_ biuro, telefon Aleje Marcńn.kow- M 

skiego 2, m. 1. zdig 38 490
Skład

—. bławatów i towarów kirótMch za- 
prowadzony z towarem lub bez 
przy najruchliwszej ulicy do ■Od
dania. Zgłoszenia do Kuriera st

,, Pozn. zdig 38 698 n
- Warsztatu S

120 mikw. szuikam. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 38 607

R" 14 DZIERŻAWY J
.................. «■»»■I.........■■■«nr! n

Wydzierżawię
od zaraz oberże, rzeźnietwo. z sa
la do zabaw i ogrodem — duży s 
ogród owocowy, warzywny i 30 
mórg noli. 20 kim od Poznania, '

— blisko stacji kolejowej. Zgłoszę- k 
nia Kurjer Poznań,ski zdg 38 319 n

na Dzierżawy c
śpichrza lub stosownych ubdika- 

— eyj na wymianę maki i handel 
węgla dużej wsi lub mieście po-

., szokuje. Oferty Kurjer Poznań- 2 
3?^ ski zdig 38 278/9 v

80—100
mórg dzierżawy dobrej ziemi po- t 

nu. sztukuje. Oferty Kurjer Poan, f
»42 zdg 37 898/9 . |

Młyna
ca, wodnego lub motorowego celem 

dzierżawy poszukuje. Oferty < 
Guihr, Ostrów Pozn. ng 10 604

Skład
16. i piekarnie z mieszkaniem zaraz 

wydzierżawię. Zgłoszenia Agen- 
cja gazet Kujawski. Śrem.

ng 10 601

» HF15 LETNISKA
1 UZDROWISKA Jgg

Orłowo Morskie
>££• ..Dom Kuracyjny“ pierwszorzed- 
404 ny pensjonat w najładniejszym

zakątku polskiego wybrzeża, wła- z 
sna plaża, pomost, tarasy las 8 
przechadzki, doskonale utrzyma- c 
nie. ceny przystępne. ng 10 187 z

Zakopane - Bystre 
Pensjonat „Anka“

położony tuż pod górami — pole- 
ca pokoje z utrzymaniem, kuch- 
nia wyborowa. cenv niskie. Zofia

efy- ! Maria Zielińskie z Poznana, 
zdg 37 773

Krynica
centrum, pensjonat odnowionej 

od- wilii „Ulan" pod nowym zairza- 
wa dem, wytwornie prowadzony — 
588 przyjmuje tylko chrześcijan. Ce, 

ny umiarkowano. ng 10 467

oiw- Szukam
pokoju jednoosobowego w Pu
szczykowie lub Puszcizykówiku z 
utrzymaniem lub bez. Warunki 
szczegółowe Kurier Poznański

.75 zdg 38 365

— Letnisko
dla osób z inteligencji, miiiły, spo- 

jg kojny pobyt, urocz« okolica las. 
>go.' jerioro. Cena od 3.50 Zgłoszenia 

informacje: — Kołodziej,czak, 27
— Grudnia 1'5. I. piętro, adg 38 311
5T1 Letniska
— bliżej Poznania (leśniiozówika lub 

dwór) poszukuje urzędniczka. — 
Zgłoszenia warunkami Kurier

5«9 Poznański adg 38 377

Ładny
niekrępujący pokój balkonowy 
umeblowany Szyperska 3. m, li 

zd 37 946

2 pokoi
kachnia okolicy Poznania, do
godna komunikacja, gdzie las i 
woda poszukuje, ewentualnie u- 
trzymaniem dla żony i 3 dzieci: 
15. 12 i 9 lat. Zgłoszenia warun
kami cena Kurjer Poznański

adg 38 446

Puszczykówko
Zofja -

Krynica
łkopolanka“ najtaniej (od 6)
11 tu r alniei na jprzy jemnie j, 
ja. _ ___ _____ zdg-23 »30

Pokoju
rwaniem kuehn.i na wsi. hlj- 
asu od 1 czerwca poszukuje, 
ty do Kuj|ęry^n._______

Letnisko
rtelk ziemsjti wśród gór. Ia- 
jezior, najpieikniej^zca; okodi-

' Szwajcairji Kaszubskiej • -r 
e „ości. Snort wodny; 
i kuchnia — Całkowite 
lie. dziennie zł 5. Pierw- 
» referencje. Zgłoszenia 
ie: Dolna Brodnica no
na Brodnica, nów Kar- 
•morze). Stacja kol. Kar-

®dg 38 524

Łomnica - Zdrój
neczua". wlaisny zarzad. no- 

pokoje. — pierws-zo rzedne 
yimanie. przy Jafcienikacli’ 
etanfcu kolejowym, le®1®- £©♦ i™* zdi?38522

Letnisko
cicha nad Warta, wśród la- 
iglastycb pokoje woline -r 

ymanie 4 00.— r A’
radca. Obrzycko. z di? 38 517

Letnisko
woda urocza okolica cału

nem wykwintnem utrzyma»- 
miesięcznie 100 i 120 zło; 
Baslerowa. Zieloną góra 

ycko. zdg 38 o9t

Poszukuję
Puszczykowie pokoju e dobrem 

.laniem od 15 sierpnia podać 
Oferty Kurier Pozmańs.ka 

zdg 38 586

A. Z.
ł dziesiątej, 
zdg 38-427

Dnia
o godz.. 10 sprzed,a wiane
i, 2 diryle, 1 sieczkarnia 
piugi. kultywatory i róż- 

edraia rolnicze. Majętność 
Pu-sta. poczta, i stacja, 

w, powiat jarociński.
zdg 38 366

Unieważniam
ione dokumenty: dyplom 
cielaki, obywatelstwo Swia- 

, podchorążych i metrykę 
nia Mierzwicki Ludwik.

zdg 38191 ,
Pamiątka

laljomiik ul. Kościelna. Zwrot 
wynagrodizeniiem. Focha 80. 

szkanie 23. zdg 38 318
Przybłąkał
Jeżycka 19. zdg 38 244
Zgubiłem

Wawrzyńca 21. 
zdg 38 257 /‘8,

,m a Główna. Za 
oddać Fr. Sta-

Czwartek
>no portmonetkę bromzo- 
cić pamiiatkd. pieniadize. 
Różana 21 m. 9.

zdig 38 610

22 RGZMAITE^ 

Olbrzymi wybór

Dom Płó- 
J. Schubert, 

tawska 3. —
Pg 10 883-13,87

tvabnych maceo 
d'ecosse skar- 

Itach pończosz- 
h dziecięcych.

Tysiące
kurcze, bóle, niestrawność, 

e, nudności, wymioty, brak 
ytu, ogólne osłabienie etc. 
skało zdrowie, używając 
a sławnego na cały świat 
ora Dietla, profesora Uni- 
ytetu Jagiellońskiego. Ża- 
ie bezpłatnej broszury po
jącej. Adres: Liszki — Ap- 

Pg 10 234

Dziecko
ia własne lub wycho- 

wynagrodzeniem. ' —
rjer Poznański 
zdg 38 430

Meble W. Paetz
iń. Wrocławska 15. telefon

— Wykonuje zamówienia, 
ie projekty, ceny fabrycznie 
,. dg 3 845

Krawcowa

zdg 38 22i8

Olbrzymia zniżka cen!
2.90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50; pła
szcze damskie białe 
od 3,90: płaszcze za
wodowe meskie od 
5.50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert., dawniej 
Weber, Wrocławska 3 

Pg 10 884-13,88



Sirena ft w Kurjer FoznaBeH, fraSs, czerwca Ï93S (=> ‘Ñame? Ś9t

Tanio
Bufanie. kostiumy płaszcze. ¡¡¡»r 
derobe dziecięca wykonuje Mura 
wą Wały Jana III 10. m. 14.

zd 38 601
W domu

ozy na ietnisk', 
rodzina sie bawi 
mając aparat ra 
d.iowy „Emlka" 
3 lampowy. .ją 
od 45. AnodÓy 
ki: 60 w. 5.90. - 
90 w. 7.90. — II 
w. 9.90. — 120 i.. 
11.90. — 150 w.

ocł uuuj»-zjC'íiicłu a.—-— '¿¿i. fiiiia'
ka“. Marian Wiodarczaik. Zakła
dy Radiotechniczne i Kotoera 
ficzne. Gramofony. Płyty. Po 
zriań, Wrocławska 30. telefon 
36-83 Pell418-'-~“

23 OŻENKI

Odpowiednią

„Przyszłość*1, Ogrodowa 5, 
 zdg 38 447

Kawaler
własny skład snoż.. Poznań szuka 
panny do lat 27. Ceł matry 
jalny. Poważne oferty K 
Poznański zdg 38 484

Kawaler
iat 40. rzemieślnik pozna pania 
cośkolwiek majątku dila wspólne
go dobra. Sprawa poważna. — 
Oferty K nr jer Poizn zdg 38 544

Inteligentny kupiec
u dobrej pozą. rodzimy. lat 30, 
charakteru nienagannego, nawia- 
ż© korespondencje w celu matry- 
anonjalnym z pania do lat 27, 
Ttóźoiwa retó-gijna również Inteli
gentna. Pożądany majątek 6—8 
tya oraz skromna wyprawa Pa 
nie. pragnące sobie zapewnić mi
le i szczęśliwo pożycie małżeńskie 
Tacza sie zgłosić narazie bez po
dania swego nazwiska do Kurje- 
aia Poznańskiego pod adg 38 536

TEATRY
Poznań, wtorek, 27. 6.

.TEATR POLSKI: Od dziś 
i do czwartku włącznie — 

„Moja siostra i ja“ ostat 
i nie trzy gościnne występy
i p. Marii Modzelewskiej

TEATR NOWY: Dziś 
„Fräulein Doktor“ po ce

i nach najniższych.
Środa, 28, 6 „Fräulein

i Doktor“ po cenach naj- 
I niższych.

PRZEDSTAWIENIE NA 
WOLNEM POWIETRZU

j Czwartek, o godz 8,30
, wiecz. „Dziewica Orleań

ska“ na placu Targów po 
, znańskich obok Wieży

Górnośląskiej. Ceny 1 zł 
i 2 zł.

Bydgoszcz, środa, 28. 6.
TEATR MIEJSKI: „Halio 

Ameryka“ Wielka rewja 
w 2 częściach z występem 
Aleks. Suchcickiego, 
Czwartek, 29. 6. Przedsta. 
wienie zawieszone.

KINA
Poznań, wtorek, 27. 6.

APOLLO: „Bezbożne dziew
czę“.

AURORA: „Pat ’ Patachon, 
chłopcy do rzeczy“

COLOSSEUM: „Rod la
Rocque jako szalony stu 
dent“.

CORSO: „W tajdze Sybiru“. 
MUZA: „Republika p:ra

tów“.
METROPOLIS: „Śmiech w 

piekle“.
ORZEŁ: „Zwycięstwo czar

nego dżeka“.
ODEON: „Dzikie Pola“, 
RENAISSANCE: „Ludzie

Bezdomni“.
ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SŁONCE: „Nagana“ 
SFINKS: „Usta zbyt czer

wone“.
TĘCZA: „Zew Morza“ 
WILSONA: „Powrót do ży

cia“.
CYRK — ZWIERZYNIEC 

M HERGOTA w cyrku 
Olympia codzienne przed
stawienia o 8.30.

Bydgoszcz, środa, 28. 6.
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Baby“. 
REWJA: „Światło wielkie

go miasta“.
SŁONCE: „Donowan”,

24 NAUKA

Pomocy
matematyce, łacinie 5 ki na li- 
piec sierpień szuka urzędnik. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 379

BC 25 MUZYKA

Pierwszorzędny duet
z artystycznym śpiewem wolny. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 38 269
Duet

potrzebny 2 dud tygodniowo do 
kawiarni. Zgłoszenia Kraszew
skiego 13. cukiernia. zdg 38 277

Perkusista
hooznemi instrumentami (akor
deon) saiksofomsta klarnetem., 
pierwszorzędni potrzebni zaraiz 
luib 15. Oferty Kurjer Pozn

zd g 38619

Ul 26 ROZRYWKA 'H
Kino Renaissance

Od diais ,.1/udzie Beizdomoni41
Pg 1141S-2O

SE" 27 SZUKA PRACY "IB
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Bona
I klasy muzyka szycie, referen
cje kilkoletnie świadectwa szu
ka pracy. Zgłoszeni do Kuriera 
Poznańskiego zdg 37 924

Rządca - tjorzelnik
szesnastoletnia praktyka dobre 
świadectwa referencje, obecnie 
na posadzie, poszukuje posady żo
natego ew. kawalera od 1. 8. 33. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 37 618

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
do wszystkiego 1. 7. Kurier Po
znański zdg 38 137

Rolnik
żonaty, długoletnia wszechstron
na praktyka w Poznańskiem — 
Niemczech — Królestwie — 
energiczny, zamiłowany dokład
na znajomość uprawy ciężkiej 
ziemi, buraków cukrowych, ho
dowla inwentarza zawodowego, 
weterynarii, przyjmie posadę od 
zaraz lub 1. 10. b. r. wymagania 
skrpmne. Agentura Kuriera Po
znańskiego Bojanowo (Pozn).

ng 10 598
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ska zdg 38 261

Młodsza
dziewczyna szuba posady z goto
waniem dio wszystkiego zaraiz lub 
1. 7. Oferty Kurier Poznański

zd.g 38 251
Poszukuję

.pracy w chairaikteree panienki do 
d-zieci i wszelkich prac domo
wych zaraa również na wyjazd. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 253

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady od 
zara« lub później Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 38 293
Bufetowa

z dobremj świadectwami poszu- 
kuijeposady. taikże na wyjazd, — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn-ańsikd

zdg 38 362
Sierota

nawsfcroś uczciwa chętna poszu
kuje posługi 1. lub 16. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 328

Dla
mego rzadcy kawalera lait 32. 
którego mogę każdemu polecić i 
któren pracuje u mnie 2 lata, a z 
pewnego powodu chce zmienić 
stanowisko, poszukuje posady na 
majątku od 1 lipna lub później, 
łaskawe zgłoszenia uprasza J. 
Bnuszkiewiez Granówko. poczta 
Tuczno powiat poznański.

zdg 38330
Służąca

szuka zairaiz posady do wszystkie
go z oraniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 333

Dziewczyna
sumienna, znajaca wszelka prace 
w zakres gospodarstwa wchodzą
cą szuka posady. Oferty Karier 
Poznański zdg 38 345

Skromna
poszukanie posługi na przedpoł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 351

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem i praniem 
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 355
Werkmistrz

ślusarski egzaminowany maszy
nista poszukuje posady werk- 
miistrza lub maszynisty Włady
sław Słupski. Oborniki. Obrzycka 
15. zdg 38 292

Szukam
dobrej stałej posady aa etoiMMem 
kaucji lub wypżyozeniem 1000 ał 
zawód śłjusarz-meehaimiik. Oferty 
Karier Poznański zdg

Panienka
do dzieci poszukuje posady zaraz 
w lepszym domu. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 481

Sierota
poszukuje miejsca 1. 7. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38464

Małopolanka
uczciwa i pracowita i do wszel
kich prac domowych z długolet- 
niemd świadectwo poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 461
Nauczycielka

dyplom., wykszałcenie eimn.. kił- 
ka lat praktyki, dobre referencje, 
poszukuje posady na wieś. Oferty 
Kurier Pozn zdg 38 520

Panienka
lat. 18. kochajaca dzieci, »oszu
kuje posady. Zna konwersacje 
francuska, niemiecka. robótki, 
cośkolwiek szycia. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 38 519

Gosposia
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rier Pozn zdg 38 528

Poszukuję
posady dobremi świadectwami, 
dobrem gotowaniem, lub jako po
kojowa. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 38 513

Małopolanka
kochajaca dzieci poszukuje po
sady także do wszystkich prac 
domowych, bez gotowania. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 38 507
Starsza

inteligentna, zaufana panna —- 
praktyka dobremi świadectwa
mi poszukuje posady wycho
wawczyni Zna szvc:e. — Oferty 
Kurier Pozn zdg 38 509

Dziewczyna
młoda, silna szuka posługi bez 
spania i bez jedzenia od 1. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 38 501

Poszukuję
posady do wszystkiego z cośkol
wiek gotowaniem lub bez. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 38 419

Biuralistka
znajaca ksiażkowość pisanie na 
maszynie, z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posady ewentual
nie na majątku. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 38 413

Osoba
dobrej rodziny znajomości gospo
darstwa domowego, szycia muzy
ki niemiecki, początek francuski, 
przyjmie posadę wychowawczyni 
względnie wyreczyeieliki. Oferty 
Kurjer Poznański rg 7745

Ekspedientka
poszukuje posady s kaucja — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 560

Dzielna
fryzjerska zaraa potrzebna pen
sja 100 zł Wierzbie ci.ce 17.

zdig 38'559
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn zdg 38 545

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej od 
zaraa lub od pierwszego z pra
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 543
Polecam

gospodynie dworu probostwo,
bony. Lewandowska. Ale.ie Mar
cinkowskiego 16. zdg 38 411

Poszukuję
posady gospodyni lub kucharki 
od 1. 7.. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 409

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi 
przed lub po południu. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 582

Dziewczyna
dobremi: świadectwami, sżuika po
sady do wszystkiego Oferty Ku
rier Pozn. zd.g 38 577

Dziewczyna
młodsza uczciwa szuka posady 
do prac domowych zaraz Oferty 
Karier Pozn. zdg 38 614

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po 
szukuje posady zaraz Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 38 609

Służąca
szuka posady do dzieci 55 szyciem. 
Oferty Kurjer Po<zn. zdg 38 289

Dziewczyna
iraoowita kochajaca dzdeoi ® do 
iremi świadectwami cokolwiek 
gotowaniem szuka posady 1. 7. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 38270

Służąca
z prowincji, skromna uczcówa coś
kolwiek z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 38 324

Dziewczyny
do pakowania, chłopiec gwaran-

Dziewczyna
uczciwa i czysta z dobremi świa
dectwami i dobrem gotowaniem 
poszukuje stałej posady lub po
sługi od 1. 6. 1933. Oferty Kurier 
Poznański adig 38 498

Nauczycielka
wychowawczyni

z kiiłikomaetoletnia praktyka po
szukuje posady do dzieci od lait 
3—10. Zgłoszenia uprasza Kurier 
Poznańska zdig 38312

Służąca
do Wssgätoäeh prac z gotowaniem 
raoazufeuje posady. Oferty Karier 
FteaMsńefci ædg 38 32®

Młoda
datewezyma poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 38 27®

Uczciwa
a dobrem świadectwem polece
niem poszukuje posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 38 298

Posady
wefeeg», stróża, portiera Mb do
rywczej w młynie lub innym 
iprzedisiebiorstwie. Złożę większa 
kaucję Łaskawe oferty Kuirjer 
Poznański zdg 38 303

Dziewczyna
dwbrem,' świadectwami poszukuje 
posady od i. Oferty Kurier Po
znański zd g 38 317

Dziewczyna
szuka posady do lekkich prac lub 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 242
Panienka

łat 21. była biuralistka szuka po
sady do towarzystwa lub lekarza 
do przyjęć. Oferty Kurier Po- 
znński zdg 38 249

Dziewczyna
szuka posady od 1. do wszystkie
go z gotowaniem lub posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 236

Dziewczyna
starsza wiejska v. gotowaniem, 
dobre świadectwa szuka posady 
1. 7. Piekary 3 m. 6 

zdig 38 477
Dziewczyna

młoda, uczciwa pracowita poszu
kuje posady cośkolwiek gotowa
niem lub do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 435

Prasowaczka
uczciwa, silna dobremi polece
niami szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 429
Nauczycielka

z .dłuższa praktyka, kochadaeia 
dzieci ora® zamiłowana w swoim 
zawodzie poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 38 368
Sierota

uczciwa, pracowita postukuje 
posady do prac domowych do 
lepszej rodziny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 400

Ogrodnik
lat 29. kawaler dobrze obeznany 
w swym zawodzie szuka posady. 
Łaskawe oferty Karier Poznań
ski zd.g 37 58112

Starsza
inteligentna panna. dobremi
świadectwami poszukuje posady 
zarzadczyni lub wyręezycielki. 
Zna dobra kuchnię zaprawy, 
szycie. Może zajać sie chora 
osoba lub dziećmi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 896

Nauczycielka
sta,rsza, dobrze polecona przyspo
sabia do VII klasy oowsz. kon
wersacja francuska, niemiecka, 
angielska muzyka skromne wy
magania. Oferty Kurjer Posa, 

zdg 38 245
Panienka

uikońc^ona Szkoła Wydsśałowa 
poszukuje posady jako uczennd-ca 
branży Pzeźaickiei lub innej — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 38 234

Poszukuję
składu próżnego delikatesów
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 385

Poszukuję
posady z gotowaniem od 1. reli
gijnym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 38 381

Młoda
ttoad'wa kobieta poszukuje poeba- 
sri od L 7. Oferty Karier Pozn. 

zdsr 38 175

Służąca
z . 8amodzielnem gotowaniem, 
świadectwa dobre, szuka posady 
od 1. 7. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 37 604

Posług aczka
uczciwa, z gotowaniem szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 609
Dziewczyna

młodsza z lepszej rodziny dobre- 
rni świadectwami szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 087
üt 28 WOLNE MIEJSC A'S

Uczennice
o Se możności absolwentki Miej
skiej Szkoły Handlowej poszu
kuje. M. Malinowski. Największy 
specjalny magazyn konfekcji
damskiej. Stary Rynek 57.

zdg 37 999
2 dzielnych akwziytorów
narodowców od zaraz. Zgłoszenia 
we wtorek i w środę od 12 dio 13 
św Marcin 65 (..Awangarda“),

ziirg 38 314
Akwizytora

ogłoszeniowego zdolnego poszu
kuje poważne wydawnictwo. — 
Oferty szczegółowe Kurier Po
znański zdg 38 327

Służąca
starsza dtp wszelkich prac domo
wych. gotowaniem. dobre świa
dectwa potrzebna. Staszica 17. 
mSesakame 5. zdg 38250

Posługa
poważnie chorej, Półwiejefca 22. 
mieszkacie 17. zdig 38 254

Zastępcy
losowi otrzymają najkorzystniej
sze warunki pracy „Kredyt" — 
Lwów. Kilińskiego 3. ng!0 388

Dziewczyna
a atutowaniem. Reja 5 mieseft. 6. 

zdg 38 339
Panienka

imtełiiigenfctta z dobrej rodziny, 
skromna, potrzebna do diziecka 
2-Ietndego, najchętniej z prowin
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38337
Krawcowa

w dom potrzebna zaraź. Zarem
ba. Górna Wilda 51. zdg 38 338

Poszukuję
natychmiast panny do obsługi po
ści. Zgłoszenia z fotograf.ja Ka
rier Poznański zdg 38 340

Służąca
młodsza dobremi świadectwami, 
gotowaniem może sie zgłosić — 
Szwajcarska 12 a mieszkalnie 8. 

zdg 38 353
Młodsza siła

do pisania na maszynie potrzeb
na Zgłoszenia Kurier Poznań
ski . zdg 38 286

Potrzebna
panienka zaraz do obsługi gości 
w kawiarni dobremi świadectw-a- 
md Ruiprycht Marsz Focha 35. 

zdg 38 271
Szofer - służący

kawaler tylko z dobremi polece
niami potrzebny od 1 łipea. Zgło- 
szenipa adwokat Bi enie walni.. Po
znań. Rzeczypospolitoj 8. 

zdg 38 252
Ślusarz

ryRairz oraz tokarz możliwie epe- 
cjaliista na maszyhy młyńskie od 
zaraz Inż. Sobański i Sza fark,le
wica. Wenecjańska 6 zdg 38310

Fryzjerka
na etała wypomóżkę potrzebna. 
Ul. Pocztowa 26. zdig 38241

Uczennica
fryzjerska potrzebna Pocztowa 
26. zdg 38 240

Uwaga!
Towarzystwo film, poszukuj« in
teligentnych pań i panów. Oferty 
z fotografia. adresem należy 
składać do dnia 1 7. br. w Ku
rierze Pozn. zdg 38 370

Kelnerki
z kaucja moiga sie zgłosić. Adres 
Kurier Pozn. zdig 38 367

Pannę
z gotówka 250 z! samodzielnego 
bufetu, Zgłoszeni a Kurier Poizn. 

dg 3843
Chłopak

rowerem zaraz ..Atlas“ Dąbrow
skiego 129 zdg 38 450

Uczeń
piekarski potrzebny przyuczony. 
Młyńska 2. zdg 38 445

Uczeń
do drogerii oa prowincje potrzeb
ny zaraz. Zgłoszenia z życiory
sem. odpisem świadectw, dołą
czeniem znaczka Kurjer Poznań
ski zdg 38 516

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna od 1 lipca. Staszica 1 
m. 7. zdg 38 463

Młody
fryzjer Wjazdowa 8.

zdg 38 485

Krawcowa
samotna samodzielna z praktykę 
dobra krojczymi na garderobę 
damska, najnowsze żnrnale do 
współpracy poszukiwana Wa
runki na miejscu. Zgłoszenia PI 
Wolności 17. mieszkanie 30. £ 
piętro, od godiz. 10 dio 1®. 

zdg 38 32®
Dziewczę

ido pomocy, prac domowych. bi»g 
spania. Adres Kurier Poznański 

zdg 38 5O6
Uczeń (nica)

możliwie z ukończona szkoła 
handlowa, uczciwych rodziców, 
■zaraz potrzebni. Zgłoszenia z ży
ciorysem i odpisem świadectw 
przyjmuje The Gentleman, wła
ściciel Stefan Schaefer. Poznań, 
27 Grudnia 4. zdg 38 420

Służąca
uczciwa od 1. 7. do restauracji 
potrzebna Bartelakowa. Szewska 
6. rg 7744

Biegła
ekspedientka do składu rzeźnio 
kiego potrzebna od zaraz. Zgło- 
szenia piśmienne, świadectwa i 
referencje Walenty Skowroński, 
rzeźnictwo. Koźmin ng 10 608

Fryzjerka
może zaraz sie zgłosić. Podać 
warunki. Jan Czarniecki, Ko
ścian. Rynek. ng 10 6RS

Dziewczynka
z znajomością szycia do lekkich 
prac w składzie potrzebna. — 
Podgórna 10. skład 8.

zdg 38 507
Oddam

ubikacje na warsztat obuwniczy, 
Górna Wilda 81 m. 1 Zgłosze
nia od 2—3. zdg 38 556

Potrzebna
posługa praniem. Piekary 24, 
mieszkanie 2. zdg 38 551

Dziewczyna
młodsza, _ kochajaca dzaccś. <io- 
bretni świadectwami zaraz. Mru- 
galska. ul Małeckiego 12. 

zdg 38 539
Dziewczynę

samodzielnem gotowaniem chęt
ną do pracy, uczciwa zaraz. —- 
Miruigalski. Małeckiego 12. 

zdig 38 538
Fryzjerka

i wczemnica potrzebna. Szkolna 7, 
zdg 38 402

Pomocnika
młodszego poszukuje handel żela
za. Oferty z odpisami świadectw 
.i podaniem pretensji dą Kurjera 
Poan. zdg 38 576

Dziewczyna
bardzo czysta — dilugoletniemS 
świadectwami, do wszystkiego, 
potrzebna 1 lipca do lepszego do
mu. Marcelińska. róg Zbaszyń- 
skie.i dolny dzwonek. — środa, 
czwartek. zdg 38 634

Dziewczę
do ł»t 18. zamiłowaniem do dzie
ci. zdrowe, dobrem poleceniem. 
Pietrzykowski. Szewska L 

zdg 38 574
Urzędnika

dzielnego branży materiałów bu
dowlanych od zaraz przyjmę — 
Wyczerpujące oferty podaniem 
pensja do ..Par" nod 55.321.

Pg 11427-55,321 ’
Uczennice

przyjmie Sałon Mód, Wielkie 
Garbairy 42. Pg 1142U55.322

Uczeń
ślusarski może sie zaraz zgłosić. 
Kotliński św. Marcin 13.

zdg 38 535

Humor zagraniczny

ca Żeniąc się s moją córką, będzie pan miał towarzy
szkę skromną, dobrą, rozumną, inteligentną...

Ł-J Wiem o tern. Wszyscy mi to mówią.
,e-, Doprawdy?
ral.Tak. Zapewniano mnie, że wcale nie podobna d< 

swych »rodziców,
(Le Rire - Paryż). S. F.

Pi"7 o rł ł-ijo ł-n 350 “ńe®**® .hpiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
* loCUJJlalCl w ekspedycji zł 3,2Q, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem 
....... ;■-----—■—;■ 1,1 “O domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł. 4,14. kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

_ na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 1OSZ Clii fi redakcyjnego 60 gr, fta stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
_—2— ------ .   120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-!amowego mi
limetra. Ugłoszeina skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża: do wyd|ania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, wieksze dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, lw tem 5 nagłówkowych): słowo nagłów
kowe (tłuste! 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji l Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,fiłja Stary Rynek 25-65. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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